
1 
 

Č.j.: 281983/2014-ČRA 
 

Smlouva  
k veřejné zakázce číslo 497158 s názvem  

„Zajišt ění udržitelné a stabilní produkce krmiva pro dojný skot drobných farmářů“ 
 

 

Objednatel:   Česká republika – Česká rozvojová agentura 
Zastoupená:   Ing. Michalem Kaplanem, ředitelem  
Sídlem:   Nerudova 3, 118 50 Praha 1 
Kontaktní osoba objednatele: Ing. Monika Pham 
Tel.:    251 108 170 
E-mail:   pham@czda.cz 
IČ:    75123924 
Bankovní spojení:  Česká národní banka, Na Příkopě 28, Praha 1               
Číslo účtu:   0000 – 72929011/0710 
(dále jen „objednatel“) 
 
a 
 
Zhotovitel:  Mendelova univerzita v Brně 
Zastoupená:  prof. RNDr. Ladislav Havel, CSc., rektorem 
Sídlem:  Zemědělská 1, 613 00 Brno 
Kontaktní osoba zhotovitele: Ing. et Ing Martin Danzer  
Tel.:    +420 737 475 419 
E-mail:   martin.danzer@mendelu.cz 
IČ:    62156489 
DIČ:    CZ62156489 
Bankovní spojení: Komerční banka a.s. 
Číslo účtu:  7200300237/0100 
(dále jen „zhotovitel“) 

 

 

 

Článek 1 

Předmět plnění 
Předmět plnění této smlouvy je specifikován v Příloze č. 1 této smlouvy, kterou tvoří Projektový 
dokument. Přílohu č. 2 tvoří Strukturovaný rozpočet, Přílohu č. 3 Časový harmonogram aktivit 
projektu a Přílohu č. 4 Výpis z obchodního rejstříku zhotovitele. Přílohy č. 1 až 4 tvoří nedílnou 
součást této smlouvy. Předmětem plnění dle této smlouvy je projekt nazvaný jako „Zajištění 
udržitelné a stabilní produkce krmiva pro dojný skot drobných farmářů“ (dále jen projekt), 
přičemž se jedná o provedení služeb v sektoru zemědělství. Zemí příjemce se pro účely této 
smlouvy rozumí Zambie. 

 



2 
 

Článek 2 

Cena plnění 

2.1.Objednatel zaplatí zhotoviteli za realizaci celého předmětu plnění smluvní celkovou cenu ve 
výši  13 089 900,-Kč (slovy: Třináctmilionůosmdesátdevěttisícdevětsetkorunčeských) 
včetně DPH. Smluvní cena je akceptovaná oběma stranami jako nepřekročitelná. Za 
správnost určení sazby DPH nese odpovědnost zhotovitel.  

2.2. Část celkové ceny plnění dle článku 2.1. této smlouvy , kterou objednatel zaplatí zhotoviteli za 
jeho řádně a včas realizované plnění resp. jeho část realizovanou v daném kalendářním roce 
trvání projektu dle této smlouvy činí: 

• v roce 2014 částku 3 387 630,- Kč  

(slovy: Třimilionytřistaosmdesátsedmtisícšestsettřicetkorunčeských) včetně DPH; 

• v roce 2015 částku 4 020 990,- Kč  

(slovy:  Čtyřimilionydvacettisícdevětsetdevadesátkorunčeských) včetně DPH; 

• v roce 2016 částku 3 378 840,- Kč  

(slovy:  Třimilionytřistasedmdesátosmtisícosmsetčtyřicetkorunčeských) včetně 
DPH; 

• v roce 2017 částku 2 302 440,- Kč  

(slovy: Dvamilionytřistadvatisícčtyřistačtyřicetkorunčeských) včetně DPH; 

Úhrada jednotlivých částí celkové ceny plnění dle tohoto článku smlouvy bude 
probíhat průběžně v letech 2014, 2015, 2016 a 2017, a to vždy na základě vystavené 
faktury. 

Část celkové ceny plnění dle odstavce 2.1. této smlouvy stanovená pro rok 2014 je 
nejvýše přípustná a neměnná po celou dobu provádění předmětu plnění v tomto roce. 
Části ceny plnění dle odstavce 2.1. této smlouvy stanovené pro rok 2015, 2016 a 2017 
mohou být sníženy, a to za podmínek uvedených v článku 2.3. této smlouvy. 

2.3.Počínaje kalendářním rokem 2015 pro každý jednotlivý kalendářní rok, v nichž bude 
prováděn předmět plnění dle této smlouvy, zavazují se smluvní strany uzavřít písemný 
dodatek na základě společného jednání smluvních stran, kterým může být snížena výše části 
ceny plnění dle článku 2.1. této smlouvy, sjednaná v článku 2.2. této smlouvy pro daný 
kalendářní rok. Smluvní strany se zavazují takto postupovat s dostatečným časovým 
předstihem, a to zejména v případě uvedeném v bodě 2.6.  

2.4. Smluvní cena zahrnuje i veškeré případné celní poplatky, změny sazby daní včetně DPH 
v zemi příjemce, veškeré další poplatky, dále rizika spojená s vlivy změn kurzů české měny, 
obecný vývoj cen, veškeré další náklady zhotovitele, apod. 

2.5.V případě, že se po uzavření této smlouvy podaří vyjednat s relevantními institucemi v zemi 
příjemce projektu osvobození dodávek a služeb od cla a DPH, bude na základě dodatku 
smlouvy smluvní cena za realizaci projektu, snížena o příslušnou sazbu cla a DPH v zemi 
příjemce. O skutečnosti, že dodávky a služby byly po uzavření této smlouvy osvobozeny od 
cla a DPH je zhotovitel povinen objednatele bezodkladně informovat. Porušení této 
povinnosti zhotovitele bude pro účely této smlouvy považováno za podstatné porušení 
smlouvy. 



3 
 

2.6. Objednatel si vyhrazuje právo upravit rozsah předmětu plnění dle této smlouvy v závislosti 
na výši finančních prostředků přidělených ze státního rozpočtu, a to pouze v případě 
rozhodnutí vlády ČR nebo Ministerstva zahraničních věcí ČR, které by mělo vztah 
k projektu a kterým by došlo ke krácení finančních prostředků ze státního rozpočtu. 
V takovémto případě by mohla být ponížena platba zhotoviteli dle bodu 2.1. a 2.2. této 
smlouvy. O vyjmutí konkrétních částí z předmětu plnění, resp. o konkrétní podobě zúžení 
předmětu plnění této smlouvy rozhoduje výhradně objednatel, přičemž zhotovitel je povinen 
takové rozhodnutí objednatele akceptovat. Postup smluvních stran dle tohoto článku 
smlouvy nezakládá právo kterékoli smluvní strany na náhradu škody či ušlého zisku. 

2.7.Objednatel poskytne zhotoviteli zálohu na plnění předmětu díla dle této smlouvy, a to ve výši 
10 %  částky uvedené v bodě 2.1. pro rok 2014 tohoto článku, tedy částku 338 763,- Kč (slovy: 
Třistatřicetosmtisícsedmsetšedesáttřikorunčeských) včetně DPH. Objednatel poskytne 
zhotoviteli zálohu na základě daňového dokladu – faktury, kterou se zhotovitel zavazuje předat 
objednateli nejpozději do 10-ti dnů ode dne uzavření této smlouvy. Zhotovitel je povinen předat 
objednateli plnění minimálně části díla, odpovídající hodnotě poskytnuté zálohy nejpozději do 
tří měsíců ode dne poskytnutí zálohy. Dále se zhotovitel zavazuje, že nejpozději do 30. 11. 
každého kalendářního roku předá objednateli vyúčtování poskytnutých záloh. 

 

 

Článek 3 

Doba plnění a způsob předání 

3.1. Počátek plnění předmětu smlouvy je stanoven datem nabytí účinnosti této smlouvy. 

3.2.Plnění předmětu smlouvy probíhá v letech 2014 – 2017, za podmínky schválení státního 
rozpočtu pro každý rok realizace projektu. Podrobnější specifikace harmonogramu plnění je 
uvedena v  Příloze č. 1 této smlouvy – Projektový dokument. 

3.3. Průběžná zpráva o realizaci projektu v roce 2014 bude předložena nejpozději do 17. 12. 2014 
oprávněnému zástupci objednatele. Pro následující roky, ve kterých bude probíhat realizace 
projektu, je zhotovitel povinen předložit průběžnou zprávu o realizaci nejpozději do 30. 6. a 30. 
11. každého kalendářního roku. Tato zpráva bude obsahovat přehled realizovaných aktivit 
projektu dle Přílohy č. 1. a finanční zprávu čerpání prostředků. Součástí zprávy bude též plán 
aktivit na další období.  

Zpráva, finanční zpráva a plán aktivit budou zpracovány na objednatelem stanovených 
formulářích pro průběžnou zprávu o realizaci projektu, finanční zprávu a plán aktivit. 
Zpráva bude předložena v českém jazyce v tištěné, a současně i v elektronické podobě. Po 
schválení průběžné zprávy a plánu aktivit na další období objednatelem předá zhotovitel 
jejich finální verze zastupitelskému úřadu České republiky pro zemi příjemce. 

3.4.Zhotovitel je povinen předložit finální výsledky plnění předmětu této smlouvy za rok 2014 
oprávněnému zástupci objednatele formou roční zprávy o realizaci projektu  
a zhodnocení provedených prací nejpozději do 15. 1. 2015. Roční zpráva bude obsahovat 
shrnutí aktivit uskutečněných během celého roku. Tato roční zpráva bude doložena plánem 
aktivit na další rok. Roční zpráva a plán aktivit na další rok budou zpracovány na 
objednatelem stanovených formulářích, a to jak v českém jazyce, tak v jazyce partnera 
projektu, tj. v angličtině. Součástí zprávy bude též stručné shrnutí výsledků projektu v roce 
2014 v českém a anglickém jazyce. Zpráva bude předložena v českém jazyce v tištěné, a 
současně i v elektronické podobě. Po schválení roční zprávy a plánu aktivit na další rok 



4 
 

objednatelem předá zhotovitel jejich finální verze zastupitelskému úřadu České republiky 
pro zemi příjemce, příslušnou jazykovou mutaci též partnerům projektu v zemi příjemce. 

3.5.Pro další roky realizace projektu (předmětu plnění) dle této smlouvy platí článek  3.4.  této 
smlouvy analogicky s tím, že zhotovitel není oprávněn zahájit realizaci prací (předmětu 
plnění) v každém dalším kalendářním roce (kromě roku, ve kterém byla podepsána tato 
smlouva) před uzavřením příslušného dodatku k této smlouvě dle článku 2.3. této smlouvy. 
V případě, kdy zhotovitel zahájí a provede práce v každém dalším kalendářním roce bez 
uzavření příslušného dodatku k této smlouvě, sjednávají smluvní strany, že hodnota/cena 
takto provedených prací (za předpokladu, že bude představovat bezdůvodné obohacení na 
straně objednatele) představuje smluvní pokutu, kterou je zhotovitel povinen uhradit 
objednateli za porušení povinnosti příslušné práce bez uzavření dodatku neprovádět, tzn. že 
objednatel nebude po uplatnění smluvní pokuty formou započtení vůči nároku zhotovitele 
na vydání bezdůvodného obohacení povinen práce realizované bez uzavření dodatku hradit, 
avšak nad rámec neuhrazení takto provedených prací již nebude oprávněn smluvní pokutu 
vymáhat. V případě, kdy zhotovitel zahájí a provede práce v každém dalším kalendářním 
roce bez uzavření příslušného dodatku k této smlouvě a příslušný dodatek bude následně 
mezi smluvními stranami uzavřen, budou tyto provedené práce objednatelem proplaceny na 
základě uzavřeného dodatku a v režimu a v souladu s obsahem této smlouvy, zejména čl. 4 
(Platební podmínky a fakturace), přičemž smluvní pokuta pro tento případ sjednána není, 
resp. uzavřením dodatku nárok objednatele na smluvní pokutu zaniká. Zhotoviteli nevzniká 
povinnost uhradit smluvní pokutu sjednanou v tomto článku smlouvy, pokud důvodem 
porušení povinnosti zhotovitele stanovené tímto článkem smlouvy bylo prodlení objednatele 
s uzavřením příslušného dodatku k této smlouvě. 

3.6. Po ukončení projektu je zhotovitel povinen předat veškeré výstupy projektu k využití zástupcům 
místních partnerských institucí nebo představitelům orgánu státní správy země příjemce. O 
předání výstupů projektu vypracuje zhotovitel na formuláři stanoveném objednatelem protokol 
o předání výstupů projektu. Tento protokol bude spolu s jeho českým překladem předán 
objednateli a zastupitelskému úřadu České republiky pro zemi příjemce jako součást závěrečné 
zprávy (k závěrečné zprávě viz článek 3.7. této smlouvy). 

3.7. Po ukončení projektu je zhotovitel povinen předat objednateli závěrečnou zprávu  
o realizaci projektu zpracovanou v českém jazyce v tištěné, a současně  
i v elektronické podobě, a to nejpozději do jednoho měsíce po ukončení realizace projektu. Tato 
závěrečná zpráva bude zpracována na objednatelem stanoveném formuláři pro závěrečnou 
zprávu o realizaci projektu. Po schválení závěrečné zprávy objednatelem předá zhotovitel její 
finální verzi zastupitelskému úřadu České republiky pro zemi příjemce. 

3.8. Objednatel si vyhrazuje právo písemně požádat o zhotovení zprávy o stavu realizace 
projektu kdykoliv i mimo stanovené termíny. Zhotovitel je povinen předložit zprávu  
o stavu realizace projektu na základě výzvy podle předchozí věty do 30 kalendářních dnů od 
doručení této výzvy.  

 

 

Článek 4 

Platební podmínky a fakturace 

4.1. Objednatel a zhotovitel se dohodli na fakturaci plateb odpovídající věcnému plnění předmětu 
smlouvy v souladu s Přílohou č. 1 a 2 této smlouvy.  



5 
 

4.2. Zhotovitel předá objednateli fakturu až po odsouhlasení průběžné zprávy o realizaci projektu 
objednatelem.  Faktura bude objednateli předána v tištěné podobě ve dvou vyhotoveních a 
současně i v elektronické podobě.  

4.3. Všechny faktury vystavené zhotovitelem musí mít tyto náležitosti: 

• informaci, že se jedná o projekt ZRS ČR pro příslušný rok, 

• název projektu, 

• číslo smlouvy, 

• číslo projektu: CzDA-ZM-2014-9-31195, 

• označení faktury a její číslo, 

• název a sídlo zhotovitele, 

• IČ, DIČ, případně číslo registrace zhotovitele, 

• bankovní spojení, 

• předmět smlouvy, 

• fakturovaná částka, včetně vyčíslení případné DPH, 

• podpis statutárního zástupce, případně razítko organizace. 

4.4. Faktury vystavené zhotovitelem budou splatné do 30 kalendářních dnů po jejich obdržení 
oprávněným zástupcem objednatele. 

4.5.  Objednatel může faktury vrátit do data jejich splatnosti, pokud budou obsahovat nesprávné 
nebo neúplné náležitosti či údaje. 

 

 

Článek 5 

Práva a povinnosti smluvních stran  

5.1. Zhotovitel se zavazuje realizovat projekt za podmínek a způsobem v této smlouvě 
stanoveným. 

5.2. Objednatel se zavazuje zaplatit za provedení díla cenu dle čl. 2 a způsobem dle čl. 4. 

5.3. Zhotovitel je povinen informovat objednatele bez zbytečného odkladu o všech okolnostech, 
které by mohly být na překážku plnění předmětu smlouvy a navrhovat řešení. 

5.4. Zhotovitel se zavazuje při vykonávání všech aktivit projektu podle Přílohy č. 1 této smlouvy 
postupovat tak, aby nedocházelo k žádným neopodstatněným prodlevám. 

5.5. Zhotovitel je povinen informovat objednatele o jakékoliv změně v právní subjektivitě  
a v obchodním rejstříku, případně v podobné evidenci.  

5.6. Zhotovitel se zavazuje umožnit objednateli provést komplexní kontrolu probíhajících aktivit, 
výsledků řešení projektu, a to kdykoliv v průběhu řešení projektu nebo v souvislosti s jeho 
ukončením. Objednatel má právo přístupu ke všem informacím, dokladům vztahujícím se k 
realizaci a do všech míst v rozsahu potřebném k provedení této kontroly.  

5.7. Zhotovitel se zavazuje při využití výsledků realizace projektu, který je předmětem této 
smlouvy, pro účely vědecké, výzkumné a publikační, a při jakémkoliv podávání informací o 
projektu třetím stranám, výslovně uvést, že projekt byl financován ze zdrojů státního rozpočtu 



6 
 

České republiky, v rámci Programu ZRS ČR. Všechny publikované materiály a předané 
výstupy vztahující se k projektu v průběhu realizace i po ukončení projektu budou označeny 
logem ZRS ČR, které bude zhotoviteli poskytnuto objednatelem v elektronické podobě. 
Vždy, když zhotovitel použije své logo, musí vedle něj a minimálně ve stejné velikosti 
použít i logo ZRS ČR. Zhotovitel se zavazuje při realizaci projektu dodržovat Pravidla, 
povinnosti a doporučení pro zajištění vnější prezentace (publicity) ZRS ČR pro realizátory 
projektů. 

5.8. Zhotovitel je oprávněn použít k referenčním účelům informaci o účasti na projektu 
v rozsahu písemně odsouhlaseném objednatelem. 

5.9. Zhotovitel se zavazuje, že veškeré využitelné technické vybavení pořízené z rozpočtu projektu 
bezúplatně předá po jeho skončení zástupcům místních partnerských institucí „kooperativa 
Choma“ a „kooperativa Monze“, nebo v odůvodněných případech a na základě pokynu 
objednatele jiné instituci. Předání musí být doloženo předávacím protokolem. 

5.10. Zhotovitel se zavazuje podávat na vyžádání objednateli podklady pro databázi projektů, 
kterou vede objednatel. 

5.11. Smluvní strany se zavazují, že při plnění závazků a povinností vyplývajících z této 
smlouvy budou vždy postupovat a vystupovat ve vzájemné součinnosti a jednat tak, aby bylo 
zachováno a šířeno dobré jméno druhé strany a vyvarují se takových jednání, která by mohla 
ohrozit či poškodit dobré jméno druhé smluvní strany. Dále se zavazují, že žádná ze 
smluvních stran nezamlčí druhé smluvní straně žádnou okolnost, kterou se dozví během 
realizace práv a povinností vyplývajících z této smlouvy a která by mohla jakýmkoli 
způsobem ovlivnit nebo změnit záměr předpokládaný touto smlouvou. 

5.12. Smluvní strany se zavazují řídit ustanoveními „Úmluvy o boji proti podplácení 
zahraničních veřejných činitelů v mezinárodních podnikatelských transakcích.“  

5.13. Objednatel se zavazuje spolupracovat se zhotovitelem v rozsahu nutném k plnění 
předmětu smlouvy. Objednatel poskytne zhotoviteli údaje potřebné k plnění předmětu 
smlouvy. Zhotovitel takto získané údaje použije pouze pro plnění smlouvy. 

5.14. Zhotovitel bude provádět předmět smlouvy prostřednictvím svých zaměstnanců, 
případně i s využitím subdodávek. Zhotovitel ponese plnou odpovědnost za jednání  
a opominutí svých zaměstnanců a za řádné provedení případných subdodávek. Zhotovitel 
se zavazuje řádně poučit své zaměstnance a subdodavatele a zajistit, aby při provádění 
předmětu smlouvy postupovali s náležitou odbornou péčí. 

 
 

Článek 6 

Autorská práva 
 
6.1 V případě, že v rámci plnění dle této smlouvy bude zhotovitelem vytvořeno autorské 

dílo, uděluje zhotovitel objednateli výhradní oprávnění k výkonu práva na takové dílo 
(jakož i na jeho jednotlivé části a fáze). Objednatel je oprávněn užít toto dílo 
v neomezeném rozsahu všemi způsoby uvedenými v ustanovení § 12 odst. 4 zákona  
č. 121/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů („Autorský zákon“) a to bez časového, 
územního nebo množstevního omezení. Úplata za poskytnutí takového oprávnění je 
zahrnuta v ceně uvedené v bodě 2.1. této smlouvy.  

6.2 Zhotovitel prohlašuje a ručí za to, že výstupy nebo jejich jednotlivé součásti a jakož  
i výkon práv lze užít a že tyto výstupy neporušují nebo nezasahují jakýmkoliv 



7 
 

způsobem do autorských práv nebo jiných práv duševního nebo průmyslového 
vlastnictví třetích osob. Zhotovitel bez zbytečného odkladu nahradí objednateli na 
jeho žádost jakoukoliv škodu vzniklou v důsledku porušení nebo zásahů do takových 
práv třetích osob. 

Článek 7 

Odstoupení od smlouvy a smluvní pokuty 

7.1. Objednatel je oprávněn odstoupit od smlouvy, jestliže zjistí, že zhotovitel:  

a) nabízel, dával, přijímal nebo zprostředkovával nějaké hodnoty s cílem ovlivnit 
chování nebo jednání kohokoliv, ať již státního úředníka nebo někoho jiného, 
přímo nebo nepřímo, v zadávacím řízení nebo při provádění smlouvy; nebo 

b) zkresloval skutečnosti za účelem ovlivnění zadávacího řízení nebo provádění 
smlouvy ke škodě objednatele, včetně užití podvodných praktik k potlačení a 
snížení výhod volné a otevřené soutěže; nebo 

c) jestliže vůči majetku zhotovitele bude probíhat insolvenční řízení, v němž bude 
vydáno rozhodnutí o úpadku nebo insolvenční návrh bude zamítnut proto, že 
majetek nepostačuje k úhradě nákladů insolvenčního řízení nebo pokud bude 
konkurz zrušen proto, že majetek je zcela nepostačující nebo bude zavedena 
nucená správa podle zvláštních právních předpisů nebo pokud bude druhá 
smluvní strana v likvidaci. 

7.2.  Objednatel je dále oprávněn od smlouvy jednostranně odstoupit, pokud zhotovitel 
použije finanční prostředky v rozporu s účelem nebo na jiný účel, než na který mu 
byly ve smyslu této smlouvy objednatelem poskytnuty.  

7.3. Postup uvedený v bodě 7.2.  bude vůči zhotoviteli uplatněn i v případě podstatného a 
závažného porušení nebo nedodržení sjednaných podmínek, za které se pro tento účel 
považuje úmyslné porušení nebo nedodržení závazků zhotovitele neplněním nebo 
opožděným plněním předmětu smlouvy podle čl. 1 smlouvy a závazků uvedených v čl. 
3 této smlouvy.  

7.4. Při opožděném plnění realizace předmětu plnění uvedené v této smlouvě, resp. jejích 
přílohách či případně jejich dodatcích  je zhotovitel povinen zaplatit objednateli smluvní 
pokutu ve výši 0,05 % z částky uvedené pro daný rok realizace této smlouvy, a to za 
každý započatý den prodlení, maximálně však do výše 2 % z této částky. Smluvní pokutu 
je zhotovitel povinen uhradit objednateli do 30 kalendářních dnů po doručení písemného 
uplatnění nároku na smluvní pokutu a její vyčíslení ze strany objednatele. Pro smluvní 
pokuty při opožděném plnění dle této smlouvy v každém dalším roce platí analogicky 
výše uvedené. V případě porušení povinnosti zhotovitele uvedené v čl. 3.4. a 3.7. této 
smlouvy zavazuje se zhotovitel uhradit objednateli částku ve výši 500Kč za každý den 
prodlení.  

7.5. Doručením odstoupení od smlouvy tato smlouva zaniká. Pokud jsou splněny podmínky 
pro odstoupení od smlouvy ze strany objednatele, může objednatel současně 
s odstoupením od smlouvy uplatnit nárok na smluvní pokutu z důvodu porušení smluvní 
povinnosti, které bylo důvodem objednatele pro odstoupení od této smlouvy, a to ve výši 
5% celkové ceny plnění, uvedené v čl. 2.1. této smlouvy. Smluvní pokuta je splatná do 30 
kalendářních dnů po doručení písemného uplatnění nároku na smluvní pokutu a její 
vyčíslení ze strany objednatele.   

 



8 
 

Článek 8 

Odpovědnost smluvních stran, výskyt živelné pohromy a neočekávaný zásah vyšší moci, záruka 
za jakost 

8.1. Zhotovitel provádí práce v České republice i v zahraničí na vlastní riziko a na vlastní 
odpovědnost. Objednatel nenese žádnou odpovědnost za škody vzniklé při řešení projektu 
nebo v souvislosti s řešením projektu zhotoviteli projektu ani žádnému dalšímu subjektu. 

8.2. V případě výskytu živelné pohromy, epidemie, válečného konfliktu apod. doloženého 
vyjádřením příslušného zastupitelského úřadu České republiky pro zemi příjemce, která 
znemožní další realizaci projektu, ukončí zhotovitel neprodleně práce a předloží 
objednateli písemnou závěrečnou zprávu o průběhu řešení projektu. Její nedílnou součástí 
bude řádné vyúčtování finančních prostředků, specifikovaných v bodě 4.1.  této smlouvy, 
a to nejdéle do 30 kalendářních dnů ode dne, kdy k ukončení projektu došlo. V tomto 
případě bude stanovena výše úhrady v rozsahu skutečně provedených prací. 

8.3.  Bod 8.2. se použije i v případě změny přístupu státních orgánů země příjemce nebo 
partnerských organizací k realizaci projektu, případně k zhotoviteli projektu, která 
realizaci znemožní, popřípadě podstatně ohrozí.    

8.4. Zhotovitel poskytuje objednateli na předmět plnění záruku za jakost v délce 24 měsíců. 

 

 

Článek 9 

Závěrečná ustanovení 

9.1.  Práva a povinnosti smluvních stran a veškeré otázky z této smlouvy vyplývající, pokud 
 nejsou upraveny touto smlouvou, řídí se zákonem č. 89/2012 Sb., občanským
 zákoníkem, v platném znění. 

9.2.  Smluvní strany se zavazují, že při plnění závazků a povinností vyplývajících z této 
 smlouvy budou vždy postupovat tak, aby svým jednáním nebo opomenutím nepoškodily 
 dobré jméno České republiky. 

9.3.  Veškeré změny a doplňky této smlouvy budou uskutečňovány formou písemných dodatků 
 podepsaných oprávněnými zástupci smluvních stran. 

9.4.  Tato smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech s platností originálu, dva pro 
objednatele a jeden pro zhotovitele. 

9.5. Součástí smlouvy je platný výpis z obchodního rejstříku nebo adekvátní doklad o právní 
 subjektivitě v případě, že není zhotovitel zapsán v obchodním rejstříku. 

9.6.  Zhotovitel bezvýhradně souhlasí se zveřejněním své identifikace a dalších údajů v této 
 smlouvě uvedených, včetně dohodnuté ceny. 

9.7.  Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oprávněnými zástupci smluvních  
 stran. 

9.8.  Smluvní strany potvrzují, že si tuto smlouvu před jejím podpisem přečetly a s jejím 
 obsahem souhlasí, že nebyla uzavřena v tísni ani za nápadně nevýhodných podmínek. Na 
 důkaz toho připojují své podpisy. 





Příloha č.1 smlouvy č.j.: 281983/2014-ČRA 
 

ČESKÁ REPUBLIKA 
 

ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROJEKT ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE 
ČESKÉ REPUBLIKY  

SE 
ZAMBIÍ 

 
 

Zajištění udržitelné a stabilní produkce 
krmiva pro dojný skot drobných 

farmářů 
 

2014 - 2017 
 
 

ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA 
 

Červenec 2014 
 

 



2 
 

 

Název projektu: 

Zajištění udržitelné a stabilní produkce krmiva pro dojný skot 
drobných farmářů 

Číslo projektu: 

CzDA-ZM-2014-9-31195 

Partnerská země: 
Zambie 

Místo realizace projektu: 
jižní provincie, Monze, Choma  

Sektorová orientace projektu: 
Zemědělství 

Předpokládané datum zahájení projektu: 
listopad / 2014 
 
 

Předpokládané datum ukončení projektu: 
listopad / 2017 

Celková výše prostředků na projekt ze ZRS ČR (v Kč): 
13 089 900,- Kč  

Realizátor projektu: organizace / odpovědný řešitel (jméno, adresa, kontakty): 
Mendelova univerzita v Brně 
veřejná vysoká škola 
Adresa: Zemědělská 1, 61300 Brno, 
www.mendelu.cz 
 
Odpovědný řešitel: Doc. Dr. Ing. Jindřich Pavliš  
Ústav lesnické botaniky, dendrologie a geobiocenologie, 
tel. 602 287 939, fax 545212 293, e-mail: jindra.pavlis@centrum.cz 
 

Partnerské organizace v zemi realizace projektu: 
Choma District Dairy Cooperative 
Monze Dairy Cooperative  
Ministry of Agriculture and Livestock, Lusaka 
Golden Valley Agricultural Research Trust 

Místo, datum, jméno a podpis zpracovatele projektu: 
 
Brno, 21.10.2014, Ing. et Ing. Martin Danzer 



3 
 

Seznam zkratek  

 

HDP  Hrubý domácí produkt 

UNDP  Rozvojový program OSN 

United Nations Development Programme 

MAL  Ministerstvo zemědělství a hospodářských zvířat 

Ministry of Agriculture and Livestock 

IFAD  Mezinárodní fond pro zemědělský rozvoj 

  International Fund for Agricultural Development 

UNZA  Zambijská Univerzita 

University of Zambia 

ZRS ČR Zahraniční rozvojová spolupráce České republiky 

ČRA  Česká rozvojová agentura 

MCC  Sběrná centra mléka 

Milk collection centers 

MoU  Memorandum o porozumění 

Memorandum of Understanding 



4 
 

OSNOVA 

 

1. Shrnutí projektu .................................................................................................................. 5 

2. Popis výchozího stavu ......................................................................................................... 5 

2.1 Ekonomická a sociální situace v zemi, rozvojová strategie země .................................... 5 

2.2 Vládní politika a aktivity donorů v daném sektoru .......................................................... 7 
2.3 Kontext spolupráce ZRS ČR v Zambii .......................................................................... 10 

3. Analýza problému ................................................................................................................ 11 

4. Analýza zainteresovaných stran ........................................................................................... 13 

4.1 Zainteresované subjekty/partneři projektu ..................................................................... 13 

4.2 Cílové skupiny ................................................................................................................ 14 

4.3 Podpora projektu ze strany země příjemce .................................................................... 15 

5. Logický rámec projektu ....................................................................................................... 15 

5.1 Záměr ................................................................................................................................. 15 

5. 2 Cíl ...................................................................................................................................... 16 

5.3 Výstupy .............................................................................................................................. 16 

6. Postup realizace a monitoring .............................................................................................. 62 

7. Faktory kvality a udržitelnosti výsledků projektu ................................................................ 65 

7.1 Participace a vlastnictví projektu příjemci ......................................................................... 65 

7.2 Vedlejší dopady projektu .................................................................................................. 67 

7.3 Sociální a kulturní faktory .................................................................................................. 67 

7.4 Rovný přístup žen a mužů .................................................................................................. 67 

7.5 Vhodná technologie ............................................................................................................ 68 

7.6 Dopady na životní prostředí ............................................................................................... 68 

7.7 Ekonomická a finanční životaschopnost projektu .............................................................. 69 

7.8 Management a organizace .................................................................................................. 70 

8. Analýza rizik a předpokladů ................................................................................................ 74 

 
  



5 
 

1. Shrnutí projektu 

Projekt je zaměřen na rozvoj kapacit dvou místních kooperativ a drobných farmářů v oblasti 
produkce krmiva pro dojný skot a vhodného využití zemědělské techniky pro produkci pícnin. 
Součástí projektu je participativní spolupráce s cílovými skupinami, organizace školení, 
metodická podpora a supervize při zavádění doporučených postupů. Projekt zahrnuje i 
dodávku zemědělské techniky pro produkci pícnin a přípravu krmiva pro dojný skot. 

Upravení současného systému tradičního způsobu hospodaření integrující chov skotu a 
rostlinnou výrobu jako stabilní zdroj krmiva po celý rok je jediným způsobem, jak předejít 
značným ztrátám v produkci mléka zejména v období sucha. Zlepšení mléčné užitkovosti a 
technologie chovu tak nabídne farmářům možnost navýšení příjmů ze živočišné výroby, 
zlepšení své sociální situace, navíc tyto intervence podpoří místní potravinovou bezpečnost a 
diversifikaci zemědělské produkce. 

Zejména zvýšení kvality a kvantity produkce mléka u projektem podpořených farmářů se 
pozitivně projeví na oživení ekonomické situace v oblasti (zejména zvýšením tržeb místních 
mlékárenských podniků), což může vést k dalšímu rozvoji obchodu a služeb, čímž mohou 
nepřímo profitovat i další obyvatelé v regionu. 

 

2. Popis výchozího stavu 

2.1 Ekonomická a sociální situace v zemi, rozvojová strategie země 

Zambie je vnitrozemský řídce osídlený stát v jihovýchodní Africe. Celková populace čítá 13,2 
mil. obyvatel s hustotou osídlení 17,5 osob/km2. Politicky je Zambie rozdělena do devíti 
provincií a 72 okresů. Index lidského rozvoje řadí Zambii na 164. místo ze 187 sledovaných 
zemí.1  Více než 50 % obyvatel závisí na zemědělství, ve kterém je zaměstnáno na 67 % 
pracovní síly. Zemědělství zároveň stále představuje hlavní zdroj příjmu pro ženy, které tvoří 
většinu, přibližně 65 %, venkovské populace.2 Z celkové výměry Zambie (752 614 km2) tvoří 
přibližně 27 % pastviny, což je zároveň čtyřikrát více než plocha orné půdy.3 Chov 
hospodářských zvířat proto představuje velmi silný sub-sektor, na celkové zemědělské 
produkci se podílí přibližně 35 %. Zároveň také výrazně přispívá ke snižování chudoby a to 
účinněji, než ostatní sub-sektory i přesto, že není, vzhledem k limitujícím faktorům, využíván 
jeho plný potenciál.4  

Chov hospodářských zvířat je základem zemědělské výroby v Zambii, ve venkovských 
oblastech také nejvíce působí na socio-ekonomický rozvoj obyvatel a může nabídnout tolik 
potřebné pracovní příležitosti. Výkon v sub-sektoru však nesplnil očekávání minulých let. 
Vládní příspěvek na zemědělství byl méně než 5 % vládního rozpočtu a méně než 1 % HDP, 

                                                 
1 UNDP. Human Develoment Report Office, May 2011. (http://hdrstats.undp.org/en/indicators/103106.html) 
2 MAL. Draft Livestock Development Policy. Zambia. January 2012. s. 5. 
3 MAL. Draft Livestock Development Policy. s. 7. 
4 MAL. Draft Livestock Development Policy. s. 5. 



6 
 

což vedlo ke zhoršení kvality infrastruktury, nedostatečnému pokrytí některých služeb a 
opakujícím se nákazovým incidentům zvířat.5  

Chov skotu je pak možné a vzhledem k značné disparitě, také nutné rozdělovat na komerční a 
tradiční. Vzhledem k výše zmíněným i dalším limitujícím faktorům není využíván plný 
potenciál tohoto sub-sektoru, což se projevuje zejména v jeho tradiční části. 

V komerčním systému chovu skotu se uplatňují zejména plemena afrikaner, boran, hereford, 
holštýn a jersey. Chov je koncentrován do velkých farem, lokalizovaných hlavně podél 
železniční trati vedoucí ze severu země (z Copperbeltu na jih) a v okolí velkých měst. Tyto 
farmy jsou vysoce efektivní a podílejí se na většině produkce mléka i masa.  

V tradičním sektoru se chovají místní plemena skotu typu zebu a sanga, jako je tonga, angoni 
a barotse. Tradiční sektor charakterizuje nízká produktivita a silná závislost na přírodních a 
klimatických faktorech. Tradiční farmy jsou charakteristické nízkými vstupy, ale také 
nízkými výstupy (low input/low output). Příjmy z této činnosti nepokrývají základní potřeby 
rodin a až 54 % z těchto farmářů trpí „extrémní chudobou“. 

Celkové počty chovaného skotu se v roce 2012 pohybovaly pod hranicí 4 milionů kusů. 

Ze zdravotního hlediska je populace skotu sužována plicní nákazou, brucelózou, tuberkulózou 
a hlavně krevními parazity (east coast fever). 

Na zambijském trhu působí několik mlékáren (zejména Parmalat), které jsou soustředěny 
hlavně v okolí hlavního města a v relativně malé vzdálenosti od něj. Do mlékáren zpravidla 
dodávají mléko pouze velcí a střední farmáři. Tradiční chovatelé mohou využít několika málo 
sběrných míst, kde se mléko vykupuje a většinou bez dalšího zpracování prodává. Výkupní 
cena mléka se pohybuje v přepočtu okolo 8 Kč/litr, což z něj činí pro farmáře velmi 
zajímavou komoditu.  

V nedávné době došlo ke změně v organizaci státní správy v oblasti zemědělství. Vzniklo 
nové Ministerstvo zemědělství a hospodářských zvířat (Ministry of Agriculture and 
Livestock) které má na starosti chov skotu a koordinaci projektů v tomto sektoru. Veterinární 
legislativa je dle zambijské strany již vytvořena. Legislativa upravující chov zvířat 
(plemenářský zákon) však nikoli, v procesu přípravy je také legislativa týkající se registrace 
zvířat.6 

Vzhledem k tomu, že v nedávné době bylo v Zambii zahájeno nebo již implementováno 
několik projektů směřující k vytvoření odbytových mechanizmů zemědělských produktů 
drobných farmářů v tradičním sektoru (např. projekty Evropské komise, IFAD atd.), začala 
stoupat poptávka po takových komoditách, jako je mléko a maso. To však naráží na 
omezenou produkci tradičních plemen zvířat, k čemuž dále negativně přispívá způsob jejich 
chovu.   

Další zdroje informací: 
1. Zambia - Country Profile of Human Development Indicators. 

                                                 
5 MAL. Draft Livestock Development Policy. s. 8. 
6 Livestock Development Act of the Laws of Zambia 
 



7 
 

URL: <http://hdrstats.undp.org/en/countries/profiles/ZMB.html> [cit. 2011-01-20].  

2. Livestock Sector Brief. Zambia. Rome: Food and Agriculture Organisation of the United Nations, 2005. 
18 s. 

3. National report – Zambia. Policies and Strategies for Agrarian Reform and Rural Development to 
Secure and Improve Access to Natural Resources. Lusaka: Ministry of Agriculture and Co-operatives 
Zambia, 2006. 16 s. 

4. KLINK, E.G.M. van. Aspects of Productivity of Traditionally Managed Barotse Cattle in Western 
Province of Zambia. PhD thesis. Gent: Universtiy of Gent, 1994.  158 s. ISBN 90-5485-324-7 

5. Food and Agricultural Commodities Production – Agriculture. 
URL: <http://faostat.fao.org/site/573/default.aspx#ancor> [cit. 2011-01-20].  

6. Katete Livestock Breeding Centre – Brief report. Lusaka: Ministry of Livestock and Fisheries 
Development, 2010. 9 s. 

7. IAEA. Improving Artificial Breeding of Cattle in Africa. Guidelines and Recommendations. Vienna: 
IAEA, 2005. 73 s. ISBN 92–0–100705–1 

 

2.2 Vládní politika a aktivity donorů v daném sektoru 

Obecným cílem vládní politiky v sektoru zemědělství je „usnadnit a podpořit rozvoj 
udržitelného a konkurenceschopného zemědělského sektoru, který zajistí potravinovou 
bezpečnost na národní úrovni i úrovni jednotlivých domácností a bude maximalizovat podíl 
sektoru na HDP“.7 Dalšími dílčími cíli jsou pak například zlepšení prostředí pro investice, 
marketing, obchod a zemědělské podnikání či podpora exportu. Z celkového ekonomického 
hlediska (z hlediska zaměstnanosti a generace příjmů) by se dle vládní politiky mělo 
zemědělství stát vedoucím sektorem a do roku 2015 by mělo dosáhnout více než 30% podílu 
na HDP. 8 

Obecným cílem vládní politiky v sub-sektoru chovu hospodářských zvířat je zvýšit produkci 
s přihlédnutím k udržitelnosti a také podpořit tržní uplatnění jak hospodářských zvířat, tak i 
živočišných produktů, a přispět tak k potravinové bezpečnosti a růstu příjmů. Jako hlavní 
omezující faktory jsou poté identifikovány především: častý výskyt nemocí zvířat, 
nedostatečný přístup k veterinárním léčivům a jejich vysoká cena, nedostatek krmiva a vody 
pro zvířata, nekvalitní praktiky a management chovu, nedostatečná tržní infrastruktura, 
absence dostatečného výzkumu, neadekvátní rozšiřování chovu a přístup ke zdravotním 
službám, či slabé vazby mezi výzkumem a rozšiřováním chovu hospodářských zvířat. 9  

Vládní politika považuje dosažení zlepšení v těchto oblastech za zásadní pro rozvoj 
zemědělství a splnění vytyčených cílů. Zvýšení produkce by mělo být dosaženo především 
zlepšením poskytovaných služeb a jejich dostupnosti, prevencí nákaz a jejich šíření, 
využíváním kvalitnějších plemen, rozšířením výzkumu/vazeb na výstupy a posílením investic. 

Zambie je již delší dobu nejmenším konzumentem mléčných produktů v rámci hlavních 
producentů mléčných výrobků v regionu. Spotřeba na jednoho obyvatele se odhaduje na 8,2 
                                                 
7 Ministry of Agriculture and Cooperatives.  National Agricultural Policy 2004 - 2015. Zambia. 2004. s. 6.  
8 Ministry of Agriculture and Cooperatives.  National Agricultural Policy 2004 - 2015. s. ix. 
9 Ministry of Agriculture and Cooperatives.  National Agricultural Policy 2004 - 2015. s. 26. 



8 
 

litrů za rok, což je v porovnání například s Botswanou (82,3) a Jižní Afrikou (54,1) velmi 
nízká hodnota. S cílem podpořit mlékárenský průmysl proto vláda zahájila kampaň na 
podporu producentů v tomto odvětví a současně započala výstavbu sběrných míst pro mléko 
napříč zemí.10 

Z hlediska projektových aktivit donorů nepředstavuje zemědělství v Zambii preferovaný 
sektor, mezi lety 2006-2010 bylo pouze 8,05 % (135,5 mil. USD) z celkových finančních 
prostředků, poskytnutých ve formě grantu, vynaloženo v sektoru zemědělství.11 
K nejvýznamnějším donorům patřily v těchto letech Švédsko, Finsko, EU, OSN, Japonsko a 
USA. 

V letech 2006 – 2010 bylo největším donorem v sektoru zemědělství Švédsko, které 
prostřednictvím své rozvojové agentury Sida (Swedish International Development 
Cooperation Agency) realizovalo v Zambii řadu projektů. Ty se zaměřovaly například na 
zlepšení postavení drobných farmářů, zajištění jejich přístupu k potravinám, či rozvoj 
domácího trhu s důrazem na nutnost jednotné zemědělské politiky a posílení vládní podpory 
sektoru. Dalšími tématy jsou poté například problematika změny klimatu, či podpora 
zemědělství šetrného k životnímu prostředí, které je pro budoucí vývoj Zambie klíčové.12 

Projekty Evropské Unie v sektoru zemědělství se v Zambii zaměřují především na celkové 
zvýšení produkce a zlepšení marketingu na všech úrovních s cílem přispět ke zlepšení 
potravinové bezpečnosti a to především se zaměřením na chudé venkovské obyvatelstvo. 
Jednotlivé projekty se tak soustředí například na zvyšování produkce, diversifikaci produktů, 
či prohlubování a integraci zemědělského marketingu, podporu exportu pomocí rozvoje a 
harmonizace standardů a certifikací apod.13 Konkrétně se jedná o projekt Integrated farming 
system among smallholder dairy producers. 

IFAD (International Fund for Agricultural Development) vynaložil od počátku realizace 
prvního projektu v roce 1981 na 180 mil. USD na financování celkem 12 zemědělských 
programů a projektů v Zambii. Od prvotních aktivit na podporu chudých zemědělských 
oblastí a zmírnění dopadů centrálně plánované ekonomiky, se IFAD postupně zaměřil na 
podporu služeb, zajištění odbytu či přenos know-how a v současnosti realizuje projekty 
s cílem podpořit komercializaci zemědělské činnosti drobných rolníků a zlepšit jejich přístupu 
k finančním službám.14 V současné době IFAD implementuje v Zambii projekt zaměření na 
podporu drobných farmářů v rámci projektu Small Livestock Investment Program (SLIP). 

Světová Banka v Zambii zahájila v roce 2012 projekt Livestock Development and Animal 
Health Project zaměřený na zvýšení produktivity živočišné výroby drobných farmářů. 
Hlavním partnerem implementovaného projektu je Ministerstvo zemědělství a hospodářských 
zvířat. Projekt je rozdělen do třech částí. První část projektu je zaměřena na zlepšování 
veterinárních podmínek v Zambii. Druhá část směřuje na posilování kapacity Ministerstva 
zemědělství a hospodářských zvířat s cílem zlepšit jeho fungování a poskytování služeb. 
                                                 
10 MAL. Annual Report 2011. Zambia. 2011. 
11 http://ec.europa.eu/development/icenter/repository/scanned_zm_csp10_en.pdf ANNEX 2. 
12 http://www.sida.se/English/Countries-and-regions/Africa/Zambia/ 
13 Zambia – European Community. Country Strategy Paper and National Indicative Programme for the Period 
2008 – 2013. Dostupný na: http://ec.europa.eu/development/icenter/repository/scanned_zm_csp10_en.pdf 
14 http://operations.ifad.org/web/ifad/operations/country/home/tags/zambia 



9 
 

V poslední části dojde k posílení kapacity pro sledování bezpečnosti potravin v cílových 
oblastech projektu. Implementace projektu je plánována na 6 let s celkovým rozpočtem USD 
50 mil15.   

U.S. African Development Foundation funguje v Zambii již od roku 1984, od roku 2004 
obnovil svoji činnost a v současné době se zaměřuje především na podporu zemědělských 
kooperativ a drobných farmářů. Mezi podpořené kooperativy patří i Chinjara Livestock 
Cooperative Society, která v letech 2008 – 2013 obdržela od USADF USD 316 384,-. Finance 
byly v tomto konkrétním případě určeny na rozšíření kooperativy. Cílem bylo zvýšit produkci 
mléka, zlepšit distribuční systém, marketing a vytvořit tak samostatně fungující podnik.16 

V Zambii zároveň působí řada donorů a organizací zabývajících se managementem pastvy. 
Například Organizace Land O‘Lakes působí v sektoru zemědělství v Zambii již přes deset let. 
Projekty Land O’Lakes podporují drobné farmáře zaměřující se na mléčnou produkci. V roce 
2012 byl zahájen tříletý pilotní projekt Zambia fodder pilot project zaměřený na poskytování 
školení farmářům v oblasti krmení. Cílovou skupinou projektu je 830 drobných farmářů 
žijicích v Chomě, Kazungule a Sesheke. Cílem projektu je zavedení různých druhů krmných 
plodin a podpora živností v daných oblastech. Projekt je postaven na třech pilířích a má 
směřovat k řešení problémů spojených s povodněmi, obdobím sucha a onemocněními zvířat. 
Prvním pilířem je identifikace a testování různých krmných plodin a evaluace jejich vhodnosti 
pro užití v oblasti. Druhým pilířem je vypracování dokumentu – manuálu shrnujícího zjištěné 
informace. Třetím krokem/pilířem je pak diseminace zjištěných informací široké veřejnosti, 
dalším NNO. V rámci projektu bylo vyzkoušeno 6 různých typů krmných pícnin, z nichž 5, 
dvě travní (Rhodes grass a sorgum) a tři leguminózy (cowpea, pigeon pea, velvet bean), byly 
doporučeny pro další využití v oblasti. Hlavním donorem tohoto projektu je USAID a 
OFDA.17  

Další organizací aktivně působící v podpoře mléčné produkce je nizozemská nezisková 
organizace SNV, která zahájila v roce 2013 první identifikační fázi nového projektu v sektoru 
zemědělství v Zambii. V roce 2015 bude zahájena realizační fáze projektu, která bude 
pětiletá. V rámci projektu budou podpořeny stávající mléčné kooperativy (40) a budou 
založeny nové kooperativy (očekává se 20). Přístup SNV je velmi komplexní a nezaměřuje se 
pouze na farmáře, ale i na související poskytovatele služeb s cílem budování pracovních 
příležitostí a rozvoje celých komunit. 

V oblasti zemědělských věd a vývoje působí od r. 1993 „Golden Valley Agricultural Research 
Trust“ (GART), který byl ve spolupráci s „Zambia National Farmers Union“ založen místní 
vládou a funguje na principu partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem. GART se tak 
stal nedílnou součástí Národního zemědělského výzkumu a poradenství („National 
Agricultural Research and Extension System“; NARES) a jeho statut je registrován podle 
zambijského zákona („The Land Perpetual Succession Act“; CAP 288). V rámci svých 
programů usiluje o optimalizaci produkce, obchod se zemědělskými komoditami rostlinného 
či živočišného původu s cílovou skupinou malých, středních a velkých farmářů s tržní 
                                                 
15 http://www.worldbank.org/projects/P122123/zambia-livestock-development-animal-health-project?lang=en 
16 http://www.usadf.gov/zambia.html 
17 http://www.idd.landolakes.com/PROJECTS/Africa/ECMP2-0166507.aspx 



10 
 

orientací, kteří jsou zapojeni do Programu „Integrated Agricultural Research for 
Development“. Malé producenty mléka podporuje program „Reserach and Development of 
Smallholder Livestock Systems“.  

   

2.3 Kontext spolupráce ZRS ČR v Zambii 

Podle Koncepce ZRS ČR na léta 2010 – 2017 je Zambie zařazena do skupiny tzv. phase-out 
zemí, což znamená, že zde projekty rozvojové spolupráce probíhají v omezeném měřítku bez 
ucelenějšího plánu nebo výhledu na další roky. Přesto lze v Zambii navazovat na bohatou 
tradici vzájemných vztahů.  
 
Intenzivní spolupráce probíhala již od vyhlášení nezávislosti v 60. letech, v 70. letech pak 
byla Zambie nejdůležitějším partnerem Československa v regionu jižní Afriky. Program 
hospodářské, vědecké a technické spolupráce mezi SSSR a Zambií z roku 1980 předpokládal 
intenzivní spolupráci mj. i v oblasti zemědělství.18 V roce 2004 dokonce Vláda ČR definovala 
Zambijskou republiku jako jednu z prioritních zemí pro dlouhodobou rozvojovou spolupráci a 
byl vytvořen Program rozvojové spolupráce na období 2006 až 2010, ve kterém byl jako 
prioritní sektor definován sektor zdravotnictví s výhledem na rozšíření spolupráce v sektoru 
zemědělství. Geograficky se spolupráce soustředila na Západní provincii. 
 
Od zřízení ČRA jakožto implementačního orgánu ZRS proběhla implementace projektu - 
„Podpora umělé inseminace a zvýšení užitkovosti místních plemen skotu“ a stále ještě 
probíhá projekt „Zavedení kontrolovaného systému umělé inseminace skotu pro drobné 
farmáře v Zambii“ v sektoru zemědělství. Cílem těchto projektů bylo zvýšení dostupnosti 
lokální produkce inseminačních dávek a služeb v oblasti umělé inseminace skotu a podpora 
obnovy genofondu místních plemen. Ve spolupráci s místním partnerem, Ministerstvem 
zemědělství a hospodářských zvířat (MAL), byla v rámci těchto projektů založena 
inseminační stanice býků produkující fertilní mražené inseminační dávky, vybavena 
a zprovozněna laboratoř na zpracování vzorků, založena genetická banka s genetickým 
materiálem místních plemen, vyškolen personál inseminační stanice a laboratoře a zaveden 
systém terénní inseminace.19 K úspěšnému zavedení chovu skotu je potřeba zavést správný 
management pastvy a zajistit dostatek kvalitního krmiva po celý rok. Nový projekt tak 
navazuje a podporuje udržitelné hospodaření drobných farmářů. 
 

                                                 
18 program spolupráce 2006 - 2010 
19 z webu http://www.czda.cz/cra/projekty/zambie/podpora-umele-inseminace-a-zvyseni-uzitkovosti-mistnich-
plemen-skotu.htm 



11 
 

3. Analýza problému  

Zambie disponuje velkým potenciálem pro chov skotu, který představuje z ekonomického i 
kulturního hlediska nejdůležitější složku místní živočišné výroby. 20 Jeho populace je však na 
rozdíl od okolních afrických států jako je např. Zimbabwe (5,4 mil ks; 12,1ha) velice nízká.21 
Pozemky o rozloze 20,3 mil. ha (27% z celkové rozlohy země) spásává 3 mil. kusů skotu, 
které představují téměř pětkrát větší rozlohu, než zabírá orná půda.22 Všechny agroekologické 
zóny jsou vhodné k chovu, nicméně skot je koncentrován pouze ve třech provinciích. Dle 
odhadů WB (2011) a SNV (2012) by se počty chovaných kusů vzhledem k disponibilním 
pastvinám a potenciálu trhu mohly více jak zdvojnásobit. Současný stav chovaných kusů se 
nachází na hranici devadesátých let a to zejména díky rozšířeným chorobám a dlouhým 
obdobím sucha (8 měsíců v roce).23 

Početní stav skotu se odráží i na produkci mléka. Poptávka po mléčných produktech není jak 
na místní, tak regionální úrovni nasycená, navíc existuje možnost zvýšení potenciálu pro 
export. Nyní je však příliš nízká nabídka mléka kompenzována dovozem z okolních států. 
Mléčný průmysl byl vládou definován jako nástroj pro snížení chudoby v zemi díky 
možnostem ekonomického potenciálu a podpoře zaměstnanosti. V současné době však i přes 
značný investiční zájem velkých regionálních firem nemůže dosáhnout svého potenciálu.24 
Většina výrobců využívá pouze 75% svých kapacit.25 

K předním producentům mléka se v zemi řadí komerční farmáři (vlastnící 5 - 6 % celkové 
populace skotu), kteří vnímají skot jako možnost generace příjmu, využívají pokročilé 
technologie hospodaření a velké množství vstupů (krmivo, veterinární služby26 a 
vysokoprodukční plemena: Afrikander, Boran, Hereford, Friesian a Jersey). 27 Další skupina 
farmářů (vlastnící 15 % populace skotu) je ochotná investovat menší prostředky do 
potřebných vstupů a uvědomují si jak tradiční hodnoty chovu, tak jeho možnosti generace 
příjmu. Využívají pastvu doplněnou o koncentrované či objemové krmivo. Přístup na trh jim 
zajišťují sběrná centra pro mléko.28 Převážná část národní produkce mléka však pochází z 
tradičních extenzivních chovů29 využívající plemena Zebu, Tonga, Ngoni či Barotse (80% 
celkové populace skotu)30, která jsou vnímána především jako akumulace bohatství, zdroj 
tažné síly a potravy pro vlastní využití. Asi pětina (44 mil. L) této produkce mléka se účastní 

                                                 
20 SNV, 2013. Milk Production and Marketing in Key Traditional Cattle Keeping Areas of Zambia. 
http://www.snvworld.org/sites/www.snvworld.org/files/publications/milk_production_and_marketing_in_zambia.pdf [2014-02-05] 
21 The World Bank, 2011. Zambia. What it Také for Zambia’s Beef and Dairy Industries to achieve their Potential? Dostupné z: 
https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/2771/623770ESW0Gray000public00BOX361530B.pdf?sequence=1 [2014-02-05] 
22 FAO, 2014. Zambia. Dostupné z: http://www.fao.org/countryprofiles/index/en/?iso3=ZMB [2014-02-05] 
23 The World Bank, 2011. Zambia. What it Také for Zambia’s Beef and Dairy Industries to achieve their Potential? Dostupné z: 
https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/2771/623770ESW0Gray000public00BOX361530B.pdf?sequence=1 [2014-02-05] 
24 The World Bank, 2011. Zambia. What it Také for Zambia’s Beef and Dairy Industries to achieve their Potential? Dostupné z: 
https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/2771/623770ESW0Gray000public00BOX361530B.pdf?sequence=1 [2014-02-05] 
25 SNV, 2013. Milk Production and Marketing in Key Traditional Cattle Keeping Areas of Zambia. 
http://www.snvworld.org/sites/www.snvworld.org/files/publications/milk_production_and_marketing_in_zambia.pdf [2014-02-05] 
26 Mumba C., Pandey G.S., 2012.  Assessment of Opportunities for Improving Dairy Production, Marketing, and Adoption of Good Animal Husbandry Practices 
within Traditional Cattle Keeping areas of Zambia. Dostupné z: http://www.snvworld.org/en/countries/zambia/publications?filter=j.2012/agriculture [2014-02-
07] 
27 FAO, 2009. Country Pasture/Forage Resources  Profiles - Zambia. Dostupné z: http://www.fao.org/ag/AGP/AGPC/doc/Counprof/PDF%20files/Zambia.pdf 
[2014-02-07] 
28 Mumba C., Pandey G.S., 2012.  Assessment of Opportunities for Improving Dairy Production, Marketing, and Adoption of Good Animal Husbandry Practices 
within Traditional Cattle Keeping areas of Zambia. Dostupné z: http://www.snvworld.org/en/countries/zambia/publications?filter=j.2012/agriculture [2014-02-
07] 
29 SNV, 2013. Milk Production and Marketing in Key Traditional Cattle Keeping Areas of Zambia. 
http://www.snvworld.org/sites/www.snvworld.org/files/publications/milk_production_and_marketing_in_zambia.pdf [2014-02-05] 
30 FAO, 2009. Country Pasture/Forage Resources  Profiles - Zambia. Dostupné z: http://www.fao.org/ag/AGP/AGPC/doc/Counprof/PDF%20files/Zambia.pdf 
[2014-02-07] 



12 
 

formálního trhu, zbytek je zkonzumován či prodán lokálně.31 Díky špatné technologii chovu 
dosahuje úspěšnost otelení pouze 50 % s 20-30% mortalitou telat32 a průměrná dojivost se 
pohybuje okolo 1-2 L/den33. K největším producentům mléka z tradičních chovů patří 
distrikty Monze a Choma, které jsou charakteristické velkým potenciálem pro chov díky 
místní infrastruktuře a dostupnosti trhu. Farmáři v Monze chovají populaci o 143 000 ks skotu 
(z toho 52 % krav) s produkcí 7 215 000 L mléka/rok, z které jde 16 % mimo trh. V Chome 
populace 141 500 ks (z toho 52 % krav) produkuje 7 119 500 L mléka/rok, z kterého se 13 % 
nedostane na trh.  

Zvyšování mléčné užitkovosti tradičních plemen skotu napomáhají řešit předešlé projekty 
v gesci ČRA zaměřující se na zlepšení genetického fondu populace skotu a zpřístupnění 
služeb umělé inseminace (v oblasti Mazabuka). Realizace genetického potenciálu, tzn. i 
adekvátní dojivost, není však podmíněna pouze genetickými, ale také vnějšími faktory. 
Kromě managamentu pasty (množství zvířat x dostupnost krmiva) či technologie ustájení se 
výživa zvířat řadí k nejvýznamnějším faktorům determinující produkci mléka, délku laktace, 
plodnost i zdravotní stav.34 Dále se nedostatečná výživa odráží i na kvalitě mléka (tzn. obsah 
tuku a proteinů) a zdravotním stavu zvířat související s kondicí plemeníků, zabřezáváním či 
odchovem telat.  

Zajištění celoročních krmných dávek v dostatečné kvalitě a kvantitě je hlavní překážkou ve 
využití genetického potenciálu užitkovosti skotu (zprostředkovaného umělou inseminací) a to 
zejména v období sucha35, kdy dojivost klesá až o 50 %36. Převažující extenzivní způsob 
chovu je značně závislý na neřízené pastvě.37 Uplatňuje se i vypalování pozemků. Oblasti ve 
vyšší nadmořské výšce jsou spásávány v období dešťů a nížiny v období sucha. Spásání je 
značně nevyrovnané, některé plochy nejsou dostatečně využívány, jiné jsou přepásávány, což 
se negativně odráží na skladbě (např. dlouhá období nízkého tlaku spásání způsobuje 
snižování leguminóz) a produkci píce. Mezi dominantní trávy patří Hyparrhenia spp. 
(Hyparrhenia hirta), Urochloa (Urochloa mosambicensis), Dactylotenium (Dactylotenium 
gigantium), Cynodon, Digitaria (Digitaria eriantha ) a Brachiaria spp. 38 Tyto trávy jsou sice 
nenáročné a přispívají ke konzervaci krajiny. Raší však se začátkem období dešťů a jejich 
kvalita následně značně klesá. V období sucha obsahují maximálně 3 % hrubých proteinů, 
proto je žádoucí skot přikrmovat jiným krmivem.39  

                                                 
31 Mumba C., Pandey G.S., 2012.  Assessment of Opportunities for Improving Dairy Production, Marketing, and Adoption of Good Animal Husbandry Practices 
within Traditional Cattle Keeping areas of Zambia. Dostupné z: http://www.snvworld.org/en/countries/zambia/publications?filter=j.2012/agriculture [2014-02-
07] 
32 Mumba C., Pandey G.S., 2012.  Assessment of Opportunities for Improving Dairy Production, Marketing, and Adoption of Good Animal Husbandry Practices 
within Traditional Cattle Keeping areas of Zambia. Dostupné z: http://www.snvworld.org/en/countries/zambia/publications?filter=j.2012/agriculture [2014-02-
07] 
33 SNV, 2013. Milk Production and Marketing in Key Traditional Cattle Keeping Areas of Zambia. 
http://www.snvworld.org/sites/www.snvworld.org/files/publications/milk_production_and_marketing_in_zambia.pdf [2014-02-05] 
34 Illek J., 2009. Vliv výživy a poruch metabolizmu na reprodukci skotu. Náš chov1, s 74-76.  
35 PennState, College of Agriculture Sciences, 2014. Pastures: Grazing Mangement. Dostupné z: http://extension.psu.edu/agronomy-guide/cm/sec8/sec810l 
[2014-02-07] 
36 Mumba C., Pandey G.S., 2012.  Assessment of Opportunities for Improving Dairy Production, Marketing, and Adoption of Good Animal Husbandry Practices 
within Traditional Cattle Keeping areas of Zambia. Dostupné z: http://www.snvworld.org/en/countries/zambia/publications?filter=j.2012/agriculture [2014-02-
07] 
37 PennState, College of Agriculture Sciences, 2014. Pastures: Grazing Mangement. Dostupné z: http://extension.psu.edu/agronomy-guide/cm/sec8/sec810l 
[2014-02-07] 
38 PennState, College of Agriculture Sciences, 2014. Pastures: Grazing Mangement. Dostupné z: http://extension.psu.edu/agronomy-guide/cm/sec8/sec810l 
[2014-02-07] 
39 Evaristo C. E., Innambao S., 1998. Report on the Inventory of potential palatable range grasses in Southern province. Livestock Prouduction Research, 
Zambia.  



13 
 

Extenzivní management chovu navíc nutí skot k většímu pohybu po pastvě a představuje tak 
energetické ztráty pro zvířata a nízkou koncentraci hnojiva pro porost.40 Krmné směsi si ze 
surovin dostupných na trhu (šrot z bavlníku, pšenice, kukuřice, koncentrát, vápenec a sůl) 
míchají pouze farmáři disponující více jak 100 kusy dobytka. V období sucha je navíc krmivo 
špatně dostupné i na trhu, proto je potřeba, aby byli farmáři v době hojnosti schopni vytvořit 
si zásoby na celý zbytek roku. Farmářům však na zpracování vlastního krmiva chybí nejen 
zemědělské technika pro jeho zpracování a také znalosti pro optimalizaci krmných dávek s 
výhledem na celý rok. Vědomosti jsou převážně předávány pouze v rámci rodiny.41 Často se 
tak objevují problémy s managementem pastvy, složením a množstvím krmných dávek, 
dostupností vody, ale také s konzervací krmiva a se skladováním krmiva minimalizující jeho 
ztráty.  

Upravení současného systému tradičního způsobu hospodaření integrující chov skotu a 
rostlinnou výrobu jako zdroj krmiva zohledňující optimální nastavení pastevního 
managementu a zajištění kvalitního krmiva po celý rok je jediným způsobem, jak předejít 
značným ztrátám v produkci mléka zejména v období sucha. Zlepšení mléčné užitkovosti a 
technologie chovu tak nabídne farmářům možnost navýšení příjmů ze živočišné výroby, 
zlepšení své sociální situace, navíc tyto intervence podpoří místní potravinovou bezpečnost a 
diversifikaci zemědělské produkce.  

4. Analýza zainteresovaných stran  

4.1 Zainteresované subjekty/partneři projektu 

Klíčovým aktérem zainteresovaným na realizaci projektu je zambijské Ministerstvo 
zemědělství a hospodářských zvířat (MAL – Ministry of Agriculture and Livestock), jež 
podalo podnět k projektu a s kterým bude uzavřeno Memorandum o porozumění na nový 
projekt. Na úrovni provincií jsou to příslušné státní zemědělské instituce a to konkrétně 
Provinční a okresní zemědělský úřad pro jižní provincii, či oblastní zemědělští a veterinární 
asistenti. Dalším významným aktérem je UNZA (University of Zambia) v Lusace, která se na 
zemědělské fakultě (School of Agriculture) věnuje chovu hospodářských zvířat, identifikaci 
krmných plodin a technologiím krmení skotu. Výzkumný institut Golden Valley Agricultural 
Research Trust je další institucí zaměřující se na pastevní management a výběr krmných 
plodin v Zambii.  
 
Za další zainteresované subjekty lze také považovat nevládní organizace, které zaměřují svoji 
činnost na podporu drobných farmářů v oblasti produkce a zpracování mléka a dále asociace a 
farmáři činní v produkci mléka a mléčných výrobků. Dále komerční podniky zaměřující se na 
výrobu krmiva pro hospodářská zvířata. 
 
 

                                                 
40 Lukuyu B. et al., 2012. Feeding dairy cattle in East Arica. Dostupné z: 
http://cgspace.cgiar.org/bitstream/handle/10568/16873/EADDDairyManual.pdf?sequence=6 [2014-02-07] 
41 Carlsson S., 2008. Animal Husbandry in Zambia – The Key to Success? A Study of Small Scale Farmers, Dairy Farmers and Orphans in Zambia. Dostupné z: 
http://ex-epsilon.slu.se:8080/archive/00003046/01/Examensarbete_SaraC.pdf [2014-02-05] 



14 
 

4.2 Cílové skupiny 

Přímou cílovou skupinu projektu představují 2 kooperativy farmářů, při MCCs v Chomě a v 
Monze. Obě kooperativy mají shodnou organizační strukturu se 7 členy představenstva v čele 
s předsedou. Kooperativa v Chomě má podle posledních údajů přímých 700 členů, zatímco 
kooperativa v Monze jich má v současné době 300 (z čehož je 124 podílníků a 290 aktivních 
farmářů přinášejících mléko). Do MCC, které vybrané kooperativy provozují, dováží mléko i 
další místní farmáři. Kooperativy v rámci projektu získají přístup k nové zemědělské technice 
(a školení v jejich údržbě) a jejich management projde důsledných školením v podnikovém 
řízení a ekonomickém plánování.    
 
Cílovou skupinu tvoří také jednotliví farmáři, kteří kooperativní MCC k prodeji mléka 
využívají. V okrese Monze se podle průzkumu z jara 2014 (který se týkal 69 farmářů z okresu 
Choma a 55 z okresu Monze), nejčastěji jedná o farmáře se stády kolem 35 krav a rozlohou 
zemědělské půdy cca 12 ha, zatímco v rámci družstva v Chomě se velikost stád nejčastěji 
pohybuje kolem 24 kusů dobytka a 20 hektarů zemědělské půdy. V těchto ohledech však 
panuje mezi farmáři značná diverzita a v průzkumu se objevily i farmy s méně než deseti kusy 
dobytka, a naopak zemědělci s více než 300 kusy dobytka a pozemky přes 2000 hektarů. Tato 
skutečnost bude respektována při výběru klíčových farmářů pro projektové aktivity. Průměrná 
denní produkce mléka (jejíž zvýšení je významným projektovým záměrem) se nejčastěji 
pohybuje mezi 3-6 l na jednu dojenou krávu. Podrobné informace jsou uvedeny v příloze č. 7 
zadávací dokumentace, kterou tvoří „Výchozí zhodnocení orientačních skupin farmářů“. 
Projektové aktivity cíleně míří na celkové množství cca 100 farmářů (jednotlivá čísla se lehce 
liší podle jednotlivých aktivit) z každé kooperativy, kteří získají znalosti a praktické 
zkušenosti potřebné pro zajištění krmiva pro svá stáda skrze pěstování krmných plodin a 
budou také moci využít mechanizované služby dostupné v kooperativách.  
 
Specifickou cílovou skupinou jsou potom klíčoví farmáři, kteří hrají v rámci projektových 
aktivit primární úlohu. Celkem bude z každé kooperativy vybráno 30 prioritních farmářů, 
z nichž 20 budou drobní farmáři (hospodařících v režimu nízkých vstupů, bez přístupu 
k technologiím, maximálně s deseti kusy dobytka ale hospodařících min na 2 hektarech 
pastvin), 8 středních farmářů (max. do 40 kusů dobytka, v poměru 5 kusů na 1ha pastvin, 
s omezeným přístupem k technologiím), a případně 2 velkých farmářů (nad 40 kusů dobytka, 
se zájmem odprodat až 30 produkce krmiva kooperativám). Klíčoví farmáři projdou všemi 
školícími aktivitami, včetně školení ve výstavbě skladovacích prostorů, a následně budou 
pomáhat s předáváním nabytých znalostí a demonstrovat jejich využití dalším místním 
farmářům. Kromě samotných farmářů, u nichž se očekává zvýšení produkce mléka, se 
ekonomické dopady budou týkat také jejich rodin, takže v rámci aktivit zaměřených na 
klíčové farmáře lze počítat s okruhem příjemců cca 180 osob. Stejný princip lze potom 
uplatnit i na ostatní farmáře profitující z projektových výstupů ve druhém sledu, čímž lze 
celkový počet podpořených osob ustavit na cca 600 členů zúčastněných domácností. Pokud se 
podaří zvýšit produkci mléka a příjmy domácností, více prostředků bude moci směřovat také 
na vzdělávání dětí zúčastněných farmářů, což se může v budoucnu dále projevit na rozvoji 
ekonomických aktivit v regionu.  



15 
 

 
V rámci zavádění holistického pastevního managementu se přímá podpora projektu bude 
soustředit na dvě vybrané komunity (jedna v okrese Choma a druhá v okrese Monze), které 
tak budou těžit ze zavedeného systému pastevního managementu a zlepšené ochrany půdy 
v oblasti, z čehož mohou nepřímo profitovat i další obyvatelé regionu. Stejná situace platí i 
v případě vybudování/obnovení čtyř vodních nádrží (2 v okrese Choma a 2 v okrese Monze), 
z nichž mohou těžit členové místních komunit jinak aktivně nezapojených do dalších 
projektových aktivit. 
 
Zejména zvýšení kvality a kvantity produkce mléka u projektem podpořených farmářů se 
pozitivně projeví na oživení ekonomické situace v oblasti (zejména zvýšením tržeb místních 
mlékárenských podniků), což může vést k dalšímu rozvoji obchodu a služeb, čímž mohou 
nepřímo profitovat i další obyvatelé v regionu. 
 

4.3 Podpora projektu ze strany země příjemce  

Příjemci projektu, jednotlivé kooperativy, mají eminentní zájem na dosažení výstupů 
projektu, neboť jimi bude značně posílena produkční kapacita. K realizaci projektu budou 
přispívat především poskytováním zázemí, lidských zdrojů, času, či organizační výpomocí. 
Vybrané kooperativy se dále zavázali i k finanční spoluúčasti na projektu a vedení separátního 
účtu, nebo podúčtu pro příslušné projektové aktivity. 

Projekt má také značnou podporu ze strany hlavního partnera, kterým je Ministerstvo 
zemědělství a hospodářských zvířat.  

Závazky zambijského Ministerstva zemědělství a hospodářských zvířat (MAL) pro spolupráci 
a konkrétní podporu v rámci tohoto projektu podléhají smluvní podmínkám (MoU) mezi ČRA 
a MAL. 

 

 

5. Logický rámec projektu 

Matice logického rámce je přílohou č. 1 tohoto projektového dokumentu a podrobný popis 
intervenční logiky je uveden v následující části. 

5.1 Záměr 

Záměrem projektu je přispět ke zvýšení příjmu drobných chovatelů mléčného skotu v Jižní 
provincii Zambie. 



16 
 

5. 2 Cíl 

Cílem projektu je zajištění udržitelné a stabilní produkce krmiva pro dojný skot drobných 
farmářů ve dvou vybraných cílových kooperativách v Choma a Monze. Dopadem tohoto cíle 
bude minimalizace každoročního výrazného snižování objemu produkce mléka v období 
sucha. Tohoto cíle a jeho dopadu bude dosaženo realizací následujících výstupů, příslušných 
aktivit a při naplnění předpokladů uvedených v logickém rámci projektu. 

5.3 Výstupy 

Realizátor je zodpovědný za dosažení výstupů v rozsahu stanoveném objektivně ověřitelnými 
indikátory v logickém rámci projektu a zároveň je zodpovědný za monitoring externích 
faktorů, tedy kontrolu rizik a naplňování předpokladů. V případě významných změn situace, 
zejména externích faktorů, které by ohrožovaly dosažení výstupů, je realizátor povinen 
neprodleně informovat ČRA. 
 
 
Výstup 1. Zvýšená kapacita pro produkci krmiv 

Dosažení tohoto výstupu bude naplněno s ohledem na indikátor „nová produkce krmiva pro 
skot je pěstovaná na minimálně 100 ha cílovými kooperativami / farmáři od roku 2016“, a to 
prostřednictvím realizace následujících aktivit, avšak při udržení předpokladů uvedených 
v logickém rámci.  
 
 
Aktivita 1.1. Úvodní participativní setkání se zástupci zainteresovaných subjektů 

Účelem těchto úvodních setkání je informovat zainteresované subjekty o zahájení projektu, 
představit logickou strukturu a časovou dynamiku projektu (cíl, výstupy, aktivity a jejich 
realizaci v čase), zjistit očekávání příjemců od projektu, dále vyjasnit kompetence i 
odpovědnosti a závazky pro následnou realizaci. Podstatnou součástí těchto setkání je 
mobilizace cílových skupin pro jejich přímé zapojení v následných aktivitách projektu (např. 
podporu kooperativ při výběru klíčových farmářů podle určených kritérií v rámci aktivity 1.2 
a další). Tato setkání budou provedena opakovaně v úvodní části projektu, a to tak, aby 
zahrnovala i mobilizační setkání s navrženými klíčovými farmáři v souladu s aktivitou 1.2. 
V rámci formulace projektu byl projektový dokument, včetně závazků jednotlivých stran, 
konzultován a schválen cílovými skupinami i zambijským Ministerstvem zemědělství a 
hospodářských zvířat, nicméně konkrétní postup realizace, koordinace a časové rozvržení 
aktivit je na realizátorovi. 

Úvodní setkání budou probíhat na 5 úrovních: 

1.) Setkání s managementem a radou kooperativ 

Tato setkání budou v úvodu probíhat v podobě oficiálních i neoficiálních schůzek na téměř 
každodenní bázi. Cílem těchto schůzek bude seznámit vedení kooperativ s detaily projektu a 
především nastavit detailní systém, jak bude projekt fungovat. V rámci těchto schůzek bude 
s vedením kooperativy uzavřena dohoda zejména o těchto prvcích projektu: 

- Rozpočet a finanční zapojení kooperativ 
- Harmonogram projektu a časové zapojení vedení kooperativ 



17 
 

- Aktivity projektu, zodpovědnost realizátora na implementaci těchto aktivit, role 
kooperativ jako partnera, zodpovědnost vedení kooperativ na implementaci aktivit 

- Systém rozvoje produkce pícnin 
- Způsob zapojení členských farmářů 
- Způsob a harmonogram dodání strojů a podmínky této dodávky 
- Způsob identifikace cílových a klíčových farmářů a kritéria jejich výběru 
- Praktická spolupráce mezi místními koordinátory projektu a vedením kooperativ 
Na základě předběžných jednání s jejich vedením obě kooperativy počítají s aktiviním 
zapojení svého vedení a s intenzivními jednáními v prvních mesících projektu.  
 
Výsledkem těchto jednání bude zcela jasné rozdělení rolí, představení všech prvků projektu a 
předběžné a prvotní naplánování aktivit celého projektu.  
 
2.) Setkání s klíčovými aktéry 
 
Setkání s místními důležitými aktéry zemědělství zaměřeného na mléčnou produkci proběhne 
při zahájení projektu jako oficiální představení projektu. Mezi klíčové aktéry projektu patří 
zejména zástupci místního ministerstva zemědělství, další místní důležité vládní instituce a 
struktury, zástupci tradičních struktur, neziskové organizace a výzkumné instituce zabývající 
se zemědělstvím, soukromé organizace a firmy ve spojení s mléčným průmyslem či produkcí 
pícnin a krmiv, finanční instituce poskytující služby farmářům atd. Klíčoví aktéři budou 
vybráni na základě zkušeností a doporučení kooperativ a ministerstva zemědělství. 
Tato setkání pak proběhnou v průběhu každého dalšího roku projektu, aby se aktérům 
představily dosavadní výsledky projektu a aby došlo ke zhodnocení spolupráce a komunikace 
mezi projektem, jeho partnery a samotnými aktéry. Setkání s klíčovými aktéry proběhne také 
na konci projektu jako oficiální uzavření projektu s prezentací výsledků, představení „exit 
strategy“ a výhledu do budoucna.  
Cílem těchto setkání bude především uvést projekt jako jednu z důležitých aktivit probíhajích 
v oblasti zemědělství v Jižní provincii a také zapojit klíčové aktéry a zjistit možnosti 
potenciální spolupráce. Důležitým prvkem je také navodit pocit vlastnictví projektu klíčovými 
aktéry tak, aby projekt aktivně podporovali a podíleli se na dosažení pozitivních výstupů. 
Dalším cílem těchto setkání je také postupně představit exit strategy projektu tak, aby aktéři 
počítali se svým zapojením po vypršení projektového období.  

3.) Mobilizace farmářů kooperativ 

V rámci jednání s kooperativami bude vytvořen plán pro mobilizaci členských farmářů tak, 
aby bylo získáno dostatečné množství informací pro některá z kritérií pro Aktivitu 1.2. 
Farmáři budou o projektu oficiálně informováni svými kooperativami a budou pozváni na 
informační setkání, která proběhnou v prvních pěti měsících projektu. Farmáři budou také 
mobilizování prostřednictvím kontaktu a předání informací při jejich každodenní dodávce 
mléka do sběrného centra nebo některého ze satelitů prostřednictvím zaměstnanců center, 
lokálních koordinátorů a tištěných informačních materiálů. Farmáři v rámci mobilizace obdrží 
základní informace o projektu, o jeho přínosech a o možnosti a podmínkách zapojení. V rámci 
mobilizace pak proběhne několik setkání s farmáři, ať už formou organizovaného meetingu či 
otvíracích hodin projektové kanceláře, kdy budou moci farmáři zjistit více informací. Při 
těchto setkáních také realizátor zmonituruje zájem členských farmářů, jejich dosavadní 
zkušenosti a rozvinutost v pěstování pícnin a vytváření krmiva a také jejich možnou kapacitu 
pro zapojení se do projektu. 



18 
 

Realizátor také v rámci mobilizace farmářů získá kontaktní údaje co největšího množství 
členských farmůřů od vedení kooperativ či od samotných farmářů. Výsledkem tedy bude také 
vytvořenení kontaktního adresáře, který umožní přímý kontakt s farmáři. 

Výsledkem těchto setkání tedy bude obecná informovanost členských farmářů o zahájení 
projektu, jeho aktivitách, cílech a možnosti zapojení. Bude také zjištěn zájem farmářů o 
participaci v projektu, možnou kapacitu jejich farem a jejich dosavadní zkušenosti. 

 

4. Úvodní participativní setkání s cílovými a klíčovými farmáři 

V souladu s aktivitou 1.2 proběhnou úvodní setkání s vybranými cílovými a klíčovými 
farmáři. Farmáři budou detailně informováni o aktivitách projektu, o jejich participaci na 
těcho aktivitách, požadovaných vstupech a výstupech aktivit. Farmářům budou vysvětleny 
přínosy aktivit pro jejich farmy, ale také jejich povinnosti. S farmáři bude prodiskutován 
harmonogram projektu a všichni účastníci se farmáři získají projektový kalendář tak, aby si 
byli vědomi rozvržení aktivit, především školení. Kalendář bude také vystaven v sběrných 
centrech mléka. Realizátor také získá detailní kontaktní informace od více členů jedné farmy 
tak, aby se zaručila stoprocentní možnost přímé komunikace po celou dobu projektu. 

 

5. Představení projektu komunitě 

Projekt bude oficiálně představen komunitě při jeho zahájení. Informace o zahájení projektu 
budou viditělně umístěny do prodejen mléka a mléčných výrobků, které obě kooperativy 
provozují. Realizátor se také pokusí zajistit představení projektu v místních médiích. Projekt 
bude také představen tradičním představitelům místních komunit. Představování projektu 
komunitě je plánováno jako dlouhodobá aktivita, která bude probíhat po celou dobu projektu 
tak, aby členové komunity přijímali projekt jako dlouhodoubou a stálou aktivitu, která je 
otevřena jejich participaci. 

Cílem této aktivity je zajistit podporu komunity a navodit pocit vlastnictví projektu. 
Vzhledem k plánovanému využití komunitních pozemků pro pěstování pícnin v případě obou 
kooperativ je informovanost komunity a její přijetí projektu naprosto klíčové pro úspěšné 
splnění výstupů projektu. Výsledkem komunikace projektu s jinak nezapojenou komunitou 
bude především porozumění přínosům projektu pro celou komunitu a oblast, nikoli pouze pro 
cílové skupiny.  

 

Aktivita 1.2. Výběr klíčových farmářů a zhodnocení jejich produkčního potenciálu  

Ve spolupráci s vedením kooperativ (na jejich návrh) zajistí realizátor výběr klíčových 
farmářů, jejichž participace je základem pro úspěšné plnění následujících aktivit (zejména 1.3, 
1.5 - 1.10). Celkový počet klíčových farmářů z každé kooperativy, kteří se budou přímo 
podílet na dalších aktivitách, bude alespoň 30 osob (ideálně rovným dílem ženy a muži), jež 
budou vybrány na základě následujících kritérií: 
 

- Farmáři mají zájem o participaci na projektu a musí projevit zřetelný zájem podílet se 
na relevantních projektových aktivitách; 

- Farmáři projevují vůli poskytnout minimálně 2 ha zemědělské půdy (více u středních a 
větších farmářů, s ohledem na poměr plochy a počtu dojných krav) na produkci krmiv, 
anebo jsou ochotni v budoucnu poskytovat cca 30 % produkce krmiv k prodeji skrze 
kooperativní hospodaření; 



19 
 

- Farmáři mají zájem pronajímat si v budoucnu kooperativní služby zemědělských 
mechanizovaných operací pro produkci krmiva skotu (např. za koncesionářskou cenu 
alespoň o 30 % nižší než standartní sazba); 

- Farmáři by měli mít vlastní zázemí pro skladování krmiva i objemné píce, anebo 
alespoň projeví ochotu takové zázemí v rámci participace na projektu vybudovat; 
 

- Minimálně 20 klíčových farmářů musí být vybráno ze skupiny místních drobných 
farmářů bez přístupu k pokročilejším zemědělským technologiím, hospodařících 
v režimu nízkých vstupů a výstupů.   

o stáda těchto klíčových farmářů nesmí čítat více než deset dojných / dojených 
krav, ale rozloha farem / dostupných pozemků by měla odpovídat poměru 
minimálně 1 ha na 4 dojné krávy; 
 

- Minimálně 8 klíčových farmářů musí být vybráno ze skupiny místních středních 
farmářů, kteří jsou charakterizováni alespoň nízkým přístupem k zemědělským 
technologiím 

o stáda těchto klíčových farmářů nesmí čítat více než čtyřicet dojných / dojených 
krav, ale rozloha farem / dostupných pozemků by měla odpovídat poměru 
minimálně 1 ha na 4 dojné krávy; 

- Alespoň 2 klíčoví farmáři musí být vybráni ze skupiny místních větších farmářů, kteří 
jsou charakterizováni přístupem k zemědělským technologiím 

o stáda těchto klíčových farmářů mohou čítat více než čtyřicet dojných / 
dojených krav, ale rozloha farem / dostupných pozemků by měla odpovídat 
poměru minimálně 1 ha na 4 dojné krávy; 

 
Realizátor na základě návrhu klíčových farmářů ze strany vedení kooperativy, dle 
stanovených kritérií, prověří skutečnost přímo na jednotlivých farmách, provede zhodnocení 
produkčních potenciálů těchto farem (rozlohy polí a pastvin, počet ks skotu masných / 
mléčných / dojených apod.), společně s vedením kooperativ vyhodnotí zaznamenaný skutečný 
stav a provede výběr klíčových farmářů. Stručné výchozí zhodnocení orientačních skupin 
farmářů obou kooperativ je uvedeno v příloze č. 7 zadávací dokumentace tohoto projektu. 
Výsledný dokument zhodnocení produkčních potenciálů farem bude obsahovat i popisné 
informace jednotlivých farem včetně GPS souřadnic. Tento dokument bude přílohou 
průběžné zprávy o realizaci projektu (ideálně ve formě všech získaných dat v tabulkovém 
kalkulátoru a jejich souhrnném vyhodnocení, variantně i s mapami cílových oblastí se 
zanesenými lokalitami zhodnocených farem). 
 
Na základě návrhu vedení kooperativ  a na základě informacích získaných při Aktivit ě 1.1 
bude vypracován seznam farmářů – vhodných kandidátů z každé skupiny cílových a 
klíčových farmářů. Výběr cílových farmářů bude probíhat především na základě zájmu a 
motivace farmářů, jejich předchozí aktivitě při rozvoji farmy a využívání nových technologií, 
doporučení kooperativy a kapacity dané farmy. 
U klíčových farmářů se bude realizátor rozhodovat dle v této aktivitě popsaných kritérií, tedy 
soulad produkčního potenciálu farem s kritérii projektu,  pozitivní motivace k realizaci 
projektu, schopnosti a komunikativní dovednosti jednotlivých farmářů. Důležitá je také 
předešlá zkušenost s výrobou krmiva a pěstování pícnin či jiná aktivita v rámci rozvoje 
mléčné produkce dokazující zájem farmáře o zvyšování produkce.  
Realizátor počítá se zapojením přibližně 200 kandidátů pro cílové farmáře a 50 kandidátů pro 
klíčové farmáře v okresu Choma a 150 kandidátů pro cílové farmáře a 50 kandidátů pro 
klíčové farmáře v okresu Monze. Tito kandidáti budou předběžně vybráni na základě aktivity 



20 
 

1.1 a na základe konzultace s vedením kooperativy. Realizátor bude také brát v úvahu 
doporučení samotných farmářů či členů komunity.  
Vybraní farmáři – kandidáti budou navštíveni na jejich farmách, bude s nimi proveden osobní 
pohovor a bude provedena inspekce farmy, aby bylo zaručeno, že splňuje kritéria daná 
projektem. Výběr cílových a klíčových farmářů bude poté proveden na základě kvalitativní a 
kvantitativní analýzy, které zaručí, že realizátor vzal v potaz nejen existující reálie daného 
farmáře, ale také možnost pro rozvoj a zavedení a dlouhodobé využívání nových technologií a 
postupů. Výběr farmářů bude konzultován s vedením kooperativy, ale nebude na doporučení 
vedení kooperativy zcela závislý. Prvních 30 farmářů, kteří budou nejlépe splňovat kritéria, 
budou zařazeni do skupiny klíčoví farmáři. Dalších 70 farmářů dle vyhodnocení kritérií bude 
zařazeno do skupiny cílových farmářů.  
 
Detailní soupis kritérií pro klíčové farmáře: 

- motivace k účasti na projektu (uvědomuje si farmář, jaké výhody mu projekt přinese, 
ale také jaké povinnosti je nutné splnit?) 

- vůle k participaci na aktivitách (zájem na aktiviní participaci, časové možnosti, 
dlouhodobé zaměření farmy)  

- zkušenost či předchozí participace na rozvojových aktivitách kooperativy (má farmář 
zkušenosti z předchozích školení, jaká byla jeho participace, případně proč se 
neúčastnil) 

- vůle k zavádění nových postupů (zkušenosti se zaváděním nových technologií či 
postupů, zájem o nové postupy, znalost možných řešení, samovzdělávání na 
rozvinutějších farmách atd.) 

- zapojení v kooperativě (podílí se farmář na činnosti kooperativy, chápe její fungování, 
má zájem se podílet na jejím rozvoji, je ochotný podílet se na společné práci či 
projektech v kooperativě) 

- podpora podnikání kooperativy a vůle či předchozí zkušenost s odběrem zboží či 
služeb od kooperativy 

- vlastnictví dojných krav celoročně 
- vlastnictví dostatečného množství pozemků na počet dojných krav 
- ochota na vlastní náklady začít s produkcí pícnin na svých pozemcích 
- ochota podílet se na produkci pícnin na komunitních pozemcích 
- zájem pronájmu zemědělské techniky od kooperativy na zpracování produkce pícnin 
- zájem nákupu zpracovaného krmiva od kooperativy 
- celkový produkční potenciál farmy (včetně výpočtu skutečné současné potřeby farmy 

a možnosti dalšího odkupu nadbytečné produkce) 
- ochota vybudovat skladovací prostory 
- reálná možnost vybudovat skladovací prostory (dostupné místní materiály, kapacita 

farmy pro investici) 
 
S každým z vybraných klíčových farmářů bude podepsána dohoda o jeho účasti na projektu, 
ve které budou vyjádřeny práva a povinnosti obou ze stran. Povinnosti ze strany realizátora 
budou vždy podmíněny každoročním prodloužením projektu ze strany objednatele. Hlavním 
cílem této dohody bude zvýšit pocit zodpovědnosti farmářů za projektové aktivity, a také 
zvýšit pocit jejich zapojení v rámci projektu. 
 
 
 
 
 



21 
 

 
Aktivita 1.3. Školení ve výživě dojného skotu 

Realizátor provede školení pro cílové farmáře zaměřené na význam vhodné výživy dojného 
skotu, a to s ohledem na místně dostupné zdroje krmiva pro skot (zejména dle výsledků 
aktivit 1.2 a 1.4) a také s ohledem na místně chovaná plemena skotu. Předmětem školení bude 
především objasnění vztahu kvality a kvantity krmiv pro produkci mléka skotu, názorná 
specifikace jednotlivých druhů místně dostupného krmiva, představení variantních krmných 
dávek (objemné / jadrné krmivo / premixy) pro dojný skot. V rámci školení bude kladen důraz 
i na potřebu vody, její kvalitu a optimální množství pro dojnice, neboť tento význam je 
farmáři často podceňován, ať už z důvodu neznalosti, nebo nízké či kolísající dostupnosti 
vody.  
Forma školení musí být i praktická a přizpůsobena cílové skupině (pouhé stanovení kilogramů 
krmné dávky vybrané pícniny, nebo litrů vody pro jednu dojnici může být nedostatečné a 
farmáři obtížně představitelné, proto bude potřeba dané množství / objem názorně předvést 
v praxi srozumitelnou formou např. počet běžných kbelíků, plechovek, malých balíků píce, 
lopat apod.)  
Školení bude provedeno minimálně 4 x v průběhu realizace projektu pro každou kooperativu 
a jednoho školení se bude účastnit cca 20 cílových farmářů (max. 25, z důvodu umožnění 
aktivní participace při školení), doporučených vedením kooperativ, přičemž jako první budou 
vždy vyškoleni vybraní klíčoví farmáři. Celkem bude vyškoleno minimálně 160 farmářů, tedy 
80 z každé ze dvou cílových kooperativ. Během prvního školení bude společně s klíčovými 
farmáři navržen a následně realizátorem vytvořen jednoduchý a názorný školící materiál 
obsahující nejdůležitější doporučení správné praxe krmení a napájení dojného skotu (ideálně 
1 oboustranný list A4). Tento materiál a výsledek evaluace školení budou přílohou průběžné 
zprávy o realizaci projektu.   
 
Školení budou probíhat v roce 2015 v obou lokalitách. Školení bude trvat 5 dní, kdy 3  dny 
bude probíhat teoretická výuka formou celodenních seminářů a 2 dny budou probíhat 
praktické workshopy a ukázky v terénu.   
Školení bude probíhat v místním jazyce tonga, případně v angličtině s překladatelem do tongy 
(finální řešení jazykové verze školení bude ustanoveno po výběru farmářů na základě jejich 
jazykových znalostí).  Vypracovaný materiál, který budou mít farmáři k dispozici, bude 
vypracován v obou jazykových variantách. Tento materiál bude také volně k dispozici 
v kanceláři projektu a v sídle kooperativy pro další farmáře, kteří mají zájem o vlastní 
produkci pícnin.  
 
Teoretické workshopy budou probíhat v zařízení kooperativ či jejich partnerů. Praktické 
workshopy a ukázky budou probíhat na ukázkové farmě GARTu v Batoce či na větších 
farmách členských farmářů. Školení se bude zaměřovat především na překlad teoretických 
znalostí do praktického užití. Veškeré teoretické informace budou převedeny do příkladů 
z praxe a především bude zdůrazňována souvislost mezi správnou výživou dojného skotu a 
zvýšením produktivity. Farmářům bude navíc ukázána přímá souvislost mezi správnou 
výživou a zvýšením produkce mléka nejen díky zvýšení denní produkce jednotlivých kusů 
skotu, ale také díky zvýšení plodnosti a zlepšení zdravotního stavu skotu. Při praktických 
ukázkách v terénu bude farmářům přesně ukázáno, jak má vypadat každodenní péče o 
zdravou výživu skotu, jak mají postupovat ve svých vlastních specifických podmínkách a jaké 
metody, postupy, technologie, materiály či suroviny jsou místně dostupné. Tyto informace 
bude také obsahovat informační materiál, který bude vycházet z místních podmínek a 
možností místního prostředí a trhu.  



22 
 

Cílovým skupinám bude v rámci školení poskytnuto celodenní občerstvení, potřeby na 
poznámky, informační materiál a doprava při praktických ukázkách v terénu. Dopravu na 
teoretická školení si budou zajišťovat farmáři sami. Realizátor však počítá s konáním školení 
v místě sběrných center mléka, do kterých farmáři v současnoti každý den cestují.  
Cíloví farmáři budou o konání a programu školení informování v projektovém kalendáři, 
který obdrží na začátku projektu, a který bude také vystaven v sběrných centrech mléka. 
prostřednictvím vedení kooperativy, osobní komunikací prostřednictvím kontaktních údajů 
získaných při výběru farmářů a také při dodávkách mléka do sběrných center.  

 
Motivace farmářů zúčastnit se školení bude zvýšena: 

- praktickými ukázkami probíraných témat v terénu 
- školením probíhajícím v lokálním jazyce 
- kvalitním občertsvením 
- přítomností experta na výživu dojného skotu z České republiky 
- předáním certifikátu o úspěšném absolvování školení 
- osobním pozváním od zástupce realizátora.  
- soutěží - v rámci zvýšení motivace proběhne také mezi účastníky všech projektových 

školení soutěž o nejaktivnějšího účastníka  školení, kdy se bude posuzovat participace 
na školeních, aktivita během školení a aplikace nabytých informací v praxi. Soutěž 
bude vyhodnocena po skončení základních školení projektu v roce 2016 a 3 nejlepší 
farmáři z každé farmy získají věcnou cenu v podobě osiva či sazenic pícnin, hnojiva či 
jiného materiálního daru využitelného pro chov dojného skotu.  

  
Témata školení: 
Hlavním cílem školení bude vysvětlit cílovým farmářům souvislost mezi správnou výživou 
dojného skotu a zvýšenou a stálou produkcí mléka. 
Hodinová dotace na farmáře číní 32 hodin rozdělených do 5 dnů, plus praktické ukázky 
v terénu. 
 
Workshopy budou koncipovány do těchto 4 nosných témat: 
 
1.) Funkce živin v organismu, jejich potřeba a zdroje 

- Příjem krmiv a jejich stravitelnost, faktory ovlivňující stravitelnost 
- Výživářské požadavky na množství a kvalitu. 
- Zásady pro efektivní hospodaření objemnými statkovými krmivy. 
- Kvalita a parametry napájecí vody 
- Napájení skotu a přístup ke kvalitní a hygienicky nezávadné vodě 
- Kontrola užitkovosti skotu 

 
2.) Konzervace krmiv z hlediska výživy 

- Principy konzervace silážováním. 
- Vliv agrotechnických a technologických faktorů při silážování, konzervační přípravky 

a jejich požití. 
- Silážování hlavních druhů pícnin, hodnocení kvality siláží. 
- Konzervace pícnin sušením. 
- Skladování a úpravy objemných statkových krmiv 

 
3. Základy výživy přežvýkavců 

- Základy výživy přežvýkavců. 
- Normování potřeby živin 



23 
 

- Základní principy sestavení krmných dávek. 
 
4. Principy techniky krmení dojnic 

- Principy techniky krmení dojnic v jednotlivých fázích reprodukčního cyklu. 
- Sestavení krmných dávek pro letní a zimní období. 
- Sestavení doplňkové směsi. 
- Pastva skotu. 
- Technika krmení ve výkrmu skotu. 
- Výpočet krmných dávek pro skot ve výkrmu. 
- Technika krmení jalovic a telat 

 
 
Ověření přínosů bude vyhodnoceno pomocí: 

- jednoduchého názorného testu předpokládaných znalostí z dané oblasti (po skončení 
workshopu).  

- pracovních deníků - Farmáři budou dále vybízeni k tomu, aby začali vést pracovní 
deníky. Záznamy z pracovních deníků budou sloužit pro ověření aplikace nabytých 
vědomostí v praxi. 

- inspekcí farem klíčových farmářů lokálními koordinátory.  
- sledováním množství produkce a kvality dodávaného mléka do sběrných center a 

jejich porovnáním s předchozí produkcí farmáře.  
- Opakujícím kurzem 

 
Opakující kurz proběhne v roce 2016 a jeho cílem bude v 1-2 dnech ověřit znalost farmářů 
získanou v minulém roce a její praktickou aplikaci. Dále připomene informace, které farmáři 
dosud neaplikují, vyřeší problémy vzniklé při snaze o aplikaci a bude se více věnovat 
specifickým otázkám cílových skupin. Tento kurz bude sloužit nejen jako podpora aplikace 
nových vědomostí v případě malého přínosu, ale také jako nástavba pro farmáře, jejichž 
aplikace nových postupů je úspěšná.  
 
Intervence při minimálním přínosu budou především:  

- osobní konzultace s farmářem 
- kontrola specifických dat o dané farmě 
- inspekce farmy lokálním koordinátorem 
- dodání aktuálních dat užitkovosti a vzorků krmiv 
- zhodnocení pracovních postupů dle pracovního deníku 
- organizace konzultace na farmě jiného členského farmáře kooperativy s praktickou 

ukázkou správného postupu 
 
 
Aktivita 1.4. Identifikace a výběr místních pícnin 

Realizátor identifikuje a vybere konkrétní pícniny vhodné k pěstování cílovými farmáři 
v rámci projektu a následně vypracuje stručný a názorný dokument obsahující seznam 
doporučených jednoletých i víceletých pícnin k pěstování v cílové oblasti a kontakty na 
distributory osiva. Tento dokument bude dodán v množství alespoň 10ks pro každou cílovou 
kooperativu a bude sloužit pro využití v dalších projektových aktivitách. Identifikace a výběr 
pícnin budou prováděny realizátorem podle kritérií jejich zemědělské vhodnosti v dané 
oblasti, ale také dostupnosti, a to za konzultací s několika místními institucemi a 
organizacemi, kterými jsou GART (Golden Valey Agriculture Research Trust), výzkumné 
centrum na podporu drobných farmářů, které se zabývá i publikací zemědělských metodik, 



24 
 

Land O‘Lakes, realizátor projektu USAID, jehož část se také věnuje právě identifikací 
vhodných krmných plodin pro danou oblast (doporučující zpráva by měla být k dispozici 
v polovině roku 2014), Oddělení živočišných věd Zambijské univerzity (UNZA), která 
provádí nutriční analýzy pícnin a poskytuje farmářům školení a nakonec také místní komerční 
farmáři, kteří disponují praktickými zkušenostmi s různými pícninami. Výsledný dokument 
bude klíčovým podkladem pro všechna následující školení farmářů týkající se pěstování, 
skladování a využití pícnin i pro dodávky osiva farmářům. Tento dokument bude také 
přílohou průběžné zprávy o realizaci projektu. 

 

 
Aktivita 1.5. Školení v produkci pícnin 

V rámci této aktivity provede realizátor školení pro cílové farmáře zaměřené na produkci a 
zpracování vybraných, místně dostupných, druhů pícnin vhodných k výživě skotu (viz 
výsledky aktivity 1.4). Předmětem školení bude především představení produkce objemného 
krmiva v místních podmínkách zahrnující doporučení dostupných jednoletých a víceletých 
pícnin (i pro zakládání pastevních ploch s kombinací sklizně). Obsahem školení bude také 
objasnění všech potřebných agronomických operací v rámci produkční sezóny, postupů 
sklizně (s důrazem na správné určení termínu s ohledem na fázi zralosti – zejména pro siláž), 
dále posklizňové úpravy, konzervace a skladování píce, a to včetně zakládání siláže a senáže. 
Školení by mělo zahrnovat i vztah pícnin k úživnosti půd, možnost jejich zařazení do 
osevních postupů a využití jako krycích plodin. 
Forma školení musí být jak teoretická, tak praktická, a to s ohledem na srozumitelnost a 
využitelnost pro cílové skupiny. Součástí praktické části školení bude kalkulace potřebných 
ploch pro produkci píce na období sucha jednotlivých farmářů na základě velikosti stáda, 
krmných dávek a předpokládaných výnosů. 
Školení bude provedeno opakovaně minimálně 4 x v průběhu realizace projektu a to pro 
každou kooperativu. Každého z nich se bude účastnit min. 20 cílových farmářů (max. 25, 
z důvodu umožnění aktivní participace při školení), doporučených vedením kooperativ, 
přičemž jako první budou vždy vyškoleni vybraní klíčoví farmáři. Celkem bude vyškoleno 
minimálně 160 farmářů, tedy 80 z každé ze dvou cílových kooperativ. Během prvního školení 
bude, na základě tematického rozsahu připraveného realizátorem, společně s klíčovými 
farmáři navržen a následně realizátorem vytvořen stručný, jednoduchý a názorný školící 
materiál obsahující nejdůležitější doporučení správné zemědělské praxe pro pěstování sklizeň, 
konzervaci a skladování pícnin. Tento materiál bude dále poskytnut všem vyškoleným 
farmářům a bude společně s výsledkem evaluace školení také přílohou průběžné zprávy o 
realizaci projektu. 
 
Školení budou probíhat v letech 2015 a 2016 v obou lokalitách. Školení bude rozděleno do 
dvou bloků tak, aby probíraná témata mohla být v dané době demonstrována také na 
praktických ukázkách v terénu: 
 

1.) Říjen – prosinec 2015 – školení pokryje témata spojená se startem produkce pícnin, 
který by měl být spojen se začátkem pěstební sezóny v listopadu. Blok se bude skládat 
z třídenních celodenních školení, kdy 2,5 dne bude věnováno teoretické přípravě a 1,5 
dne praktickým ukázkám v terénu 

2.) Březen – Duben 2016  - školení pokryje témata spojená se sklizní a zpracováním 
pícnin v době sklizně v březnu až dubnu.. Blok se bude skládat z třídenních 
celodenních školení, kdy 2,5 dne bude věnováno teoretické přípravě a 1,5 dne 
praktickým ukázkám v terénu 



25 
 

 
V roce 2014 ihned po začátku projektu proběhne první neoficiální školení pro již vybrané 
klíčové farmáře s rozsáhlejšími pozemky, kteří mají k dispozici připravená pole volná pro 
produkci pícnin. Toto školení proběhne formou několika schůzek, které budou zaměřené 
přímo na specifika pěstování pícnin na dané farmě.  Z každé kooperativy bude vybráno 2-5 
farmářů, na jejichž polích se v malém množství zasadí vhodné pícniny. Tato pole pak budou 
sloužit jako ukázková pole pro workhsopy vedené v roce 2015, kdy další farmáři uvidí v praxi 
způsob produkce pícnin a možnosti založení jejich produkce. Tato neoficiální školení pro 
vybrané farmáře v malém měřítku proběhnou také v období sklizně v březnu/dubnu 2015, aby 
na vybraných polích došlo k zavedení správných sklizňových a skladovacích postupů.  
Toto školení bude mít charakter několi setkání s vybranými farmáři a nebude započítáno do 
celkového počtu školení s celkovou účastí farmářů. Vybraní klíčoví farmáři účastnící se této 
aktivity se pak také zúčastní plného školení v roce 2015.  
 
Prvnímu školení na podzim 2015 bude předcházet informační a propagační kampaň u 
cílových farmářů, jejíž cílem bude informovat farmáře o konání a obsahu workshopů 
chystaných na listopad a prosinec tak, aby po absolvování workshopů byli schopni začít 
alespoň s omezenou produkcí pícnin již v pěstební sezóně 2015/2016. Kampaň bude 
informovat o nutnosti vyčlenění a přípravy pole pro pěstování pícnin a uppzorní na nutnost 
zakoupení osiva. Realizátor se tak snaží předejít situaci, kdy po participaci na workshopech 
nebudou mít farmáři dostatek času, kapacit či financí pro zahájení produkce pícnicn.  
Kampaň bude probíhat při všech aktivitách s farmáři (při mobilizačních schůzkách, při 
školení ve výživě dojného skotu) a během jejich šinnosti v rámci kooperativy (při schůzkách 
kooperativy, ve sběrnách mléka, při plánování školení v produkci pícnin atd.). 
 
Školení bude probíhat v místním jazyce tonga, případně v angličtině s překladatelem do tongy 
(finální řešení jazykové verze školení bude ustanoveno po výběru farmářů na základě jejich 
jazykových znalostí).  Vypracovaný materiál, který budou mít farmáři k dispozici, bude 
vypracován v obou jazykových variantách. Tento materiál bude také volně k dispozici 
v kanceláři projektu a v sídle kooperativy pro další farmáře, kteří mají zájem o vlastní 
produkci pícnin.  
 
Teoretické workshopy budou probíhat v zařízení kooperativ či jejich partnerů. Praktické 
workshopy a ukázky budou probíhat na ukázkové farmě GARTu v Batoce či na větších 
farmách členských farmářů. Školení se bude zaměřovat především na překlad teoretických 
znalostí do praktického užití. Veškeré teoretické informace budou převedeny do příkladů 
z praxe a budou demonstrovány na ukázkách v terénu.  
Farmářům tak bude ukázána ekonomická výhodnost vlastní produkce pícnin a krmiva na 
základě porovnání produkce mléka při používání tradičních způsobů krmení skotu v suché 
sezóně.  Při praktických ukázkách v terénu bude farmářům přesně ukázáno, jak má vypadat 
produkce pícnin při jejich vlastních specifických podmínkách a jaké metody, postupy, 
technologie, materiály či suroviny jsou místně dostupné. Tyto informace bude také obsahovat 
informační materiál, který bude vycházet z místních podmínek a možností místního prostředí 
a trhu.  
Cílovým skupinám bude v rámci školení poskytnuto celodenní občerstvení, potřeby na 
poznámky, informační materiál a doprava při praktických ukázkách v terénu. Dopravu na 
teoretická školení si budou zajišťovat farmáři sami. Realizátor však počítá s konáním školení 
v místě sběrných center mléka, do kterých farmáři v současnoti každý den cestují.  
Cíloví farmáři budou o konání a programu školení informování v projektovém kalendáři, 
který obdrží na začátku projektu, a který bude také vystaven v sběrných centrech mléka, 



26 
 

prostřednictvím vedení kooperativy, osobní komunikací prostřednictvím kontaktních údajů 
získaných při výběru farmářů a také při dodávkách mléka do sběrných center.  

 
Motivace farmářů zúčastnit se školení bude zvýšena: 

- praktickými ukázkami probíraných témat v terénu 
- školením probíhajícím v lokálním jazyce 
- kvalitním občertsvením 
- přítomností experta na produkci pícnin z České republiky 
- předáním certifikátu o úspěšném absolvování školení 
- osobním pozváním od zástupce realizátora.  
- soutěží - v rámci zvýšení motivace proběhne také mezi účastníky všech projektových 

školení soutěž o nejaktivnějšího účastníka  účastníka školení, kdy se bude posuzovat 
participace na školeních, aktivita během školení a aplikace nabytých informací 
v praxi. Soutěž bude vyhodnocena po skončení základních školení projektu v roce 
2016 a 3 nejlepší farmáři z každé farmy získají věcnou cenu v podobě osiva či sazenic 
pícnin, hnojiva či jiného materiálního daru využitelného pro chov dojného skotu.  

  
  
 
Témata školení: 
Tématicky bude obsah školení zaměřen na eliminaci snížení produkce mléka  
zemědělci během období sucha vlivem nedostatku dostupného krmiva. Cílem je naučit  
farmáře pro mléčný skot na období sucha zajistit nutričně vyváženou, stravitelnou a chutnou 
potravu. Jako řešení bude prezentována  produkce, zpracování a skladováni pícnin. Produkce 
seno, siláže a senáže doplněné jadrnými krmivy a aditivy umožní farmářům udržet mléčnou 
produkci na konstantním množství v průběhu celého roku. 
 
Obsahové zaměření školení bude zpracováno tak, aby poskytlo komplexní informace o 
pícninářství. Účastnící se seznámí s nutričními hodnotami jednotlivých pícnin a naučí se 
optimalizovat skladbu pícnin a kalkulaci potřebných ploch na velikost svých stád. Budou jim 
doporučeny optimální osevní postupy pro zajištění produkce krmiv pro mléčný skot 
zahrnující objemná i jadrná krmiva.  
 
Detailně se seznámí se současnou úrovní a navrženou koncepcí pěstováním pícnin v dané 
lokalitě. Budou respektovány mikroklimatické, geologické pedologické podmínky daného 
regionu, úroveň vybavení zemědělskou technikou, dostupnost osiv a přípravků na ochranu 
rostlin, aditiv pro následné zpracování pícnin i schopnosti a dovednosti místních farmářů.  
Pícninářská produkce bude zaměřena především na pěstování zavedených a dostupných 
plodin ze skupiny trav ( např. Rhodos Grass, Buffel Grass a Napier ) a luštěnin ( např.  Velvet 
bean, Cowpea a Red Sun-hemp ). Účastnící budou seznámeni s kompletní pěstební 
technologií těchto pícnin zahrnující  analýzu půd, výživu a hnojení, zakládání pozemku, 
ochrana rostlin, agrotechnika pěstování pícnin, sklizeň včetně termínů a určování optimální 
zralosti pícnin s ohledem na jejich následné zpracování.  
Na začátku projektu bude realizátory u klíčových farmářů navrhnut a realizován přechod na 
moderní pícninářskou produkci, včetně jejich zpracování a skladování. Navržené postupy 
budou pravidelně podrobeny hodnocení a v případě potřeby modifikovány.  
V rámci školení bude v podnicích klíčových farmářů ši na farmě GART probíhat praktická 
část výuky. Formou prezentací zde bude probíhat praktické seznámení s jednotlivými 
pracemi, úkony a postupy při produkci pícnin včetně jejich zpracování při přípravě sena na 
skladování a při výrobě siláží a senáží. 



27 
 

 
Cílem bude naučit farmáře: 
- identifikovat své potřeby produkce pícnin, tak aby zajistily dostatek kvalitních krmiv pro 
mléčný skot v obdobích sucha, 
- sestavit vhodnou skladbu pícnin  a zvolit vhodný typ zpracování produkce ( seno, senáž, 
siláž ), 
- pěstování pícnin – agronomie a agrotechnika, 
- zpracovaní a konzervace pícnin ( seno, senáž, siláž ) včetně určení optimální zralosti u 
porostů pícnin podle způsobu jejich dalšího využití, 
 
 
Tématický a časový rozsah školení 
 
 
1.Úvod – představení projektu, shrnutí cílů a přínosů pro beneficienty projektu. 
Všeobecné informace o pícninářství – management, vstupy a výstupy agronomie, 
agrotechnika, zpracování a skladování pícnin,  
Časový rozsah ( hodin ): 2 
Podíl praktické části školení ( hod ): bez podílu 
 
2. Pícniny – rozdělení pícnin dostupných v místě realizace projektu, jejich nutriční hodnoty, 
agronomické a agrotechnické informace k jednotlivým druhům, náklady na osivo. 
Časový rozsah ( hodin ): 4,0 
Podíl praktické části školení ( hod ): bez podílu 
 
3. Kalkulace potřebných ploch pro produkci píce na období sucha jednotlivých farmářů na 
základě velikosti stáda, krmných dávek a předpokládaných výnosů, nutričních hodnot a  
způsobů využívání pícních porostů – pastviny, seno, siláž, senáž  vč. kombinovaného využití.  
Součástí bude realizovaní vzorových příkladů respektujících místní podmínky.  
Časový rozsah ( hodin ): 5,0 
Podíl praktické části školení ( hod ): 3 hodiny ( výpočty potřebných ploch na produkci píce u 
konkrétních farem kontrolované školiteli. 
 
4. Osevní postupy zahrnující pícní porosty, přínosy pícních porostů pro zlepšování vlastností 
půd ( obohacení živinami, protierozní funkce ), využití předplodinové hodnoty pícnin pro 
následné plodiny, využívání krycích plodin, skladba plodin v pícních porostech, včetně 
vzorových příkladu lokalizovaného v místních podmínkách. 
Časový rozsah ( hodin ): 5,0 
Podíl praktické části školení ( 5,0 hod ): ( bude zahrnovat sestavení osevních postupů a 
návrhy skladby plodin pícních porostů prováděné školenými farmáři a kontrolované školiteli) 
 
5. Agronomie pícninářství – analýza půd, výžíva a hnojení, zakládání pozemku, ochrana 
rostlin ( plevele, hlodavci ), agrotechnika pěstování pícnin, sklizeň včetně termínů a určování 
optimální zralosti pícnin s ohledem na jejich následné zpracování, mechanizační prostředky 
Časový rozsah ( hodin ): 8,0 
Podíl praktické části školení ( 8,0 hod ): školení farmáři navštíví podniky klíčových farmářů, 
kde jim budou prezentovány  jednotlivé úkony a činnosti v podnicích klíčových farmářů 
v rozsahu aktuálně prováděných činností ) 
 



28 
 

6. Kvalita zpracování sklízené hmoty pícnin a předpoklady pro následné zpracování. Zavadání 
a sušení na poli. Technologické postupy zpracování a konzervace objemných krmiv – seno, 
siláž, senáž. Použití aditiv.  Základní parametry staveb pro výrobu siláží a senáží.  
Časový rozsah ( hodin ): 12,0 
Podíl praktické části školení ( 8,0 hod ): školení farmáři budou seznámeni s úkony, 
technologiemi a  stavbami souvisejícími s konzervací pícnin v podnicích klíčových farmářů 
v rozsahu aktuálně prováděných činností ) 
 
7. Zhodnocení dosavadních výsledků z podniků klíčových farmářů, ověření míry osvojení 
nových znalostí, vyhodnocení přínosů pro farmáře formou dotazníku a předání certifikátů, 
závěr 
Časový rozsah ( hodin ): 3,0 
Podíl praktické části školení: bez podílu 
 
 
 
Ověření přínosů bude vyhodnoceno pomocí: 

- jednoduchého názorného testu předpokládaných znalostí z dané oblasti (po skončení 
školení).  

- Řešení případových studií pro vlastní farmu a kalkulace souvisejících s dimenzováním 
pícnínářské produkce na farmě 

- Pravidelnou inspekcí farem klíčových farmářů lokálními koordinátory 
- sledováním množství produkce a kvality dodávaného mléka do sběrných center a 

jejich porovnáním s předchozí produkcí farmáře.  
- opakujícím kurzem 

 
Opakující kurz proběhne v roce 2016  a 2017 (opět ve dvou blocích na začátku a na konci 
dešťové sezóny) a jeho cílem bude v celkem 4  dnech ověřit znalost farmářů získanou 
v minulém roce, a její praktickou aplikaci. Dále připomene informace, které farmáři dosud 
neaplikují, vyřeší problémy vzniklé při snaze o aplikaci a bude se více věnovat specifickým 
otázkám cílových skupin. Tento kurz bude sloužit nejen jako podpora aplikace nových 
vědomostí v případě malého přínosu, ale také jako nástavba pro farmáře, jejichž aplikace 
nových znalostí  je úspěšná.  
 
Intervence při minimálním přínosu budou především:  

- osobní konzultace s farmářem 
- kontrola specifických dat o dané farmě 
- inspekce farmy lokálním koordinátorem 
- dodání aktuálních dat o produkci a zpracování pícnin  
- zhodnocení pracovních postupů  
- organizace konzultace na farmě jiného členského farmáře kooperativy s praktickou 

ukázkou správného postupu 
- zprostředkování možnosti malé půjčky jako kapitálu pro zahájení produkce pícnin  

 
 
 
Aktivita 1.6. Školení ve výstavbě prostor pro skladování objemného krmiva 

Tato aktivita poskytne klíčovým farmářům teoretické i praktické znalosti ohledně skladování 
objemných krmiv (sena, senáže, siláže), a to včetně finančních nároků a detailního 
praktického návodu jak vybudovat jednoduché vlastní skladovací prostory.  



29 
 

V rámci teoretického školení bude realizátor klíčovým farmářům asistovat s výpočtem 
dostatečného množství / objemu krmiva, které bude potřeba skladovat v období sucha (s 
kalkulací nejdelšího období sucha + 2 týdny), vzhledem k velikosti stád jednotlivých farmářů 
a ideálním krmení dle Akt. 1.3. Tyto výpočty budou následně využity k návrhu detailní 
specifikace skladových prostor u klíčových farmářů. 
Úlohou realizátora v rámci praktické části školení je společně s klíčovými farmáři navrhnout 
modely (jednoduché technické výkresy) vhodných, funkčních a finančně dostupných staveb 
určených pro skladování objemných krmiv, především seníku a silážní jámy, a to s ohledem 
na všechna místní specifika, zejména co se týče stavebního materiálů a systému výstavby. 
S ohledem na vhodnost a finanční nenáročnost skladovacích prostor bude potřeba vycházet ze 
zhodnocení existujících skladovacích prostor u cílových farmářů (možný výsledek aktivity 
1.2), místních zvyklostí a dostupnosti materiálu, či služeb (např. pro vyhloubení silážní jámy 
v zemi). Tyto modely musí mít modulový základ umožňující rozšíření s ohledem na 
variabilitu potřebného skladovacího prostoru u různých farmářů. 
Školení bude provedeno minimálně jednou pro každou skupinu klíčových farmářů (30) 
z obou cílových kooperativ, tedy celkem bude vyškoleno všech 60 klíčových farmářů. 
Vzhledem k tomu, že výstavba skladovacích prostorů je nezbytná pro úspěšné naplňování 
projektových cílů a ochota takové úložné stavby na svém pozemku zrealizovat byla jedním 
z důležitých faktorů pro výběr klíčových farmářů, realizátor musí následnou výstavbu 
silážních prostor monitorovat. 
 
 
Školení budou probíhat v roce 2015 v obou lokalitách. Školení bude trvat 5 dní, kdy 2,5  dny 
bude probíhat teoretická výuka formou celodenních seminářů a 2,5 dny budou využity pro 
praktické ukázky na farmách plus na navržení vhodných typů staveb.Termín školení je 
naplánován tak, aby farmáři měli dostatek času pro stavbu přístřšeku a získání materiálů na 
něj (ať už nákup materiálů nebo sběr místních materiálů) před začátkem dešťové sezóny 2015. 
Jen tak bude zajištěno, že mohou skladovací prostory využít už pro sklizeň pícnin na jaře 
2016. 
 
Školení bude probíhat v místním jazyce tonga, případně v angličtině s překladatelem do tongy 
(finální řešení jazykové verze školení bude ustanoveno po výběru farmářů na základě jejich 
jazykových znalostí).  
 
Praktické školení bude probíhat 2 způsoby: 

1.) Ukázky existujících řešení v praxi na farmách nebo v profesionálních provozech  
2.) Vytvoření návrhů různých typů skladovacích prostor pro objemná krmiva . Farmáři 

spolu se školitelem navrhnou různé druhy skladovacích prostor za využití různého 
druhu místních materiálů přizpůsobené produkci od drobných farmářů po velké 
preofesionální farmy. 

 
Výstupem školení bude materiál, který bude obsahovat návrhy a stavební postupy na různé 
druhy skladovacích prostor pro krmivo. Materiál bude obsahovat také druhy použitelných 
lokálních materiálů a nutné specifikace pro skladování různých druhů krmiva. Tento materiál 
bude proveden ve dvoujazyčné verzi v angličtině a jazyce tonga. Tento materiál bude sloužit 
nejen jako vzdělávací materiál pro klíčové farmáře účastnící se workshopu, ale bude také 
distribuován cílovým farmářům na školení v rámci Aktivity 1.5 či dalším kooperativním 
farmářům v rámci Aktivity 1.10. Tento materiál bude také volně k dispozici v kanceláři 
projektu a v sídle kooperativy pro další farmáře, kteří mají zájem o valstní produkci pícnin.  
 



30 
 

Cílovým skupinám bude v rámci školení poskytnuto celodenní občerstvení, potřeby na 
poznámky, informační materiál a doprava při praktických ukázkách v terénu. Dopravu na 
teoretická školení si budou zajišťovat farmáři sami. Realizátor však počítá s konáním školení 
v místě sběrných center mléka, do kterých farmáři v současnoti každý den cestují.  
Klíčoví farmáři budou o konání a programu školení informování v projektovém kalendáři, 
který obdrží na začátku projektu, a ketrý bude také vystaven v sběrných centrech mléka, 
prostřednictvím vedení kooperativy, osobní komunikací prostřednictvím kontaktních údajů 
získaných při výběru farmářů a také při dodávkách mléka do sběrných center.  

 
Motivace farmářů zúčastnit se školení bude zvýšena: 

- praktickými ukázkami probíraných témat v terénu 
- školením probíhajícím v lokálním jazyce 
- kvalitním občertsvením 
- přítomností experta na produkci krmiv z České republiky 
- předáním certifikátu o úspěšném absolvování školení 
- osobním pozváním od zástupce realizátora.  

 
 
V průběhu tohoto školení získají farmáři tyto informace a dovednosti: 
- stanovit velikost potřebné uskladňovací kapacity na objemné krmiva pro překlenutí období 
sucha, 
- technické parametry staveb určených na skladování objemných krmiv a  především 
z hlediska udržení jejich kvality, 
- získají plány a schémata jednoduchých staveb určených ke skladování objemných krmiv 
navržených pro danou oblast realizátory tak, aby respektovali místní podmínky a zdroje, 
- naučí se modifikovat plány a  schémata staveb pro skladování objemných krmiv podle svých 
potřeb a možností. 
 
Budou voleny stavby na zpracování a skladování produkce pícnin s jednoduchou konstrukcí a 
minimálními nároky na technologie a dopravu. Na skladování sena to budou jednoduché 
přístřešky nebo jen ochrana sena před nepřízní počasí formou zakrytí folií. Pro výrobu siláží a 
senáží pak silážní žleby a jámy zakryté folií a hlínou. Jako další možnosti budou 
prezentovány silážní vaky.  Budou jim rovněž prezentovány vazby mezi způsoby a 
technologií skladování a kvalitou a trvanlivostí objemných krmiv. 
 
Součástí bude i podpora klíčovým farmářům, kdy bude při realizaci staveb na skladování 
objemných krmiv poskytnuta  podpora v průběhu přípravy staveb a vlastní stavby spočívající 
v monitorování a dohledu nad stavbami realizátory školení. U těchto farmářů budou ostatním 
účastníkům realizované stavby na zpracování a skladování produkce pícnin v rámci výuky 
prezentovány. 
 
 
Tématický a časový rozsah školení 
 
1.Úvod – představení projektu, shrnutí cílů a přínosů pro beneficienty projektu. 
Všeobecné informace o skladování objemných krmiv, jeho přínosech a omezeních. Nutriční 
hodnoty objemných krmiv.  
Časový rozsah ( hodin ): 1,0 
Podíl praktické části školení ( hod ): bez podílu 
 



31 
 

2. Stanovení velikosti potřebné uskladňovací kapacity na objemná krmiva pro překlenutí 
období sucha ( nejdelší období sucha + 2 týdny ) 
Součástí bude realizovaní vzorových příkladů respektujících místní podmínky postavené na 
reálných hodnotách odpovídajícím hospodaření konkrétních klíčových farmářů..  
Časový rozsah ( hodin ): 5,0 
Podíl praktické části školení ( hod ): 4 hodiny ( stanovení velikosti potřebné uskladňovací 
kapacity na objemná krmiva u konkrétních farem školených farmářů kontrolované školiteli ). 
 
3. Stavby pro skladování sena vhodné pro danou oblast,- technické parametry, plány a 
schémata jednoduchých staveb, příklady jejich modifikací, požadavky na údržbu, požadavky 
a vyhodnocení kvality skladovaných objemných krmiv,  ekonomické zhodnocení 
Časový rozsah ( hodin ): 6,0 
Podíl praktické části školení ( hod ): 8 hodiny ( návrhy modifikací navržených staveb 
v závislosti na potřebách konkrétních farem, exkurze na farmy klíčových farmářů s prezentací 
realizovaných staveb a řízenou diskuzí s klíčovými farmáři o realizaci staveb  i zkušenostmi 
se skladováním. 
 
4. Stavby pro výrobu a skladování siláží a senáží vhodné pro danou oblast,- technické 
parametry, plány a schémata jednoduchých staveb, příklady jejich modifikací, požadavky na 
údržbu, požadavky a vyhodnocení kvality skladovaných objemných krmiv, ekonomické 
zhodnocení 
Časový rozsah ( hodin ): 6,0 
Podíl praktické části školení ( hod ): 8 hodiny ( návrhy modifikací navržených staveb 
v závislosti na potřebách konkrétních farem, exkurze na farmy klíčových farmářů s prezentací 
realizovaných staveb a řízenou diskuzí s klíčovými farmáři o realizaci staveb  i zkušenostmi 
se skladováním. 
 
5. Zhodnocení dosavadních výsledků z podniků klíčových farmářů, ověření míry osvojení 
nových znalostí, vyhodnocení přínosů pro farmáře formou dotazníku a předání certifikátů, 
závěr 
Časový rozsah ( hodin ): 2,0 
Podíl praktické části školení: bez podílu 
 
 
Ověření přínosů bude vyhodnoceno pomocí: 

- jednoduchého názorného testu předpokládaných znalostí z dané oblasti (po skončení 
školení).  

- řešení případových studií a kalkulací souvisejících s dimenzováním velkosti staveb pro 
skladování objemných krmiv a  prostřednictvím testu na závěr školení. 

- Pravidelnou inspekcí farem klíčových farmářů lokálními koordinátory 
- sledováním množství produkce a kvality dodávaného mléka do sběrných center a 

jejich porovnáním s předchozí produkcí farmáře.  
- opakujícím kurzem 

 
Opakující kurz proběhne v roce 2016 v délce jednoho celodenního semináře a jeho cílem 
bude ověřit znalost farmářů získanou v minulém roce, a její praktickou aplikaci. Dále 
připomene informace, které farmáři dosud neaplikují, vyřeší problémy vzniklé při snaze o 
aplikaci a bude se více věnovat specifickým otázkám cílových skupin. Tento kurz bude 
sloužit nejen jako podpora aplikace nových vědomostí v případě malého přínosu, ale také jako 
nástavba pro farmáře, jejichž aplikace nových znalostí je úspěšná.  



32 
 

 
Intervence při minimálním přínosu budou především:  

- osobní konzultace s farmářem 
- zhodnocení stavebních materiálů na místě dané farmy  
- zhodnocení kapacity farmáře pro kapitál na výstavbu přístřešku 
- inspekce farmy lokálním koordinátorem 
- zhodnocení pracovních postupů  
- organizace konzultace na farmě jiného členského farmáře kooperativy s praktickou 

ukázkou správného postupu 
- zprostředkování možnosti malé půjčky jako kapitálu pro stavbu  

 
 
 
 
Aktivita 1.7. Podpora produkce pícnin klíčovými farmáři 

V návaznosti na předchozí aktivity, zejména na aktivitu 1.5 „Školení v produkci pícnin“, a 
s vazbou na aktivity druhého výstupu „Využití mechanizace“, bude zajištěna odborná, 
metodická i materiální podpora klíčových farmářů pro produkci pícnin. Tato podpora může 
probíhat formou konzultací, individuálních doporučení přímo na farmách, supervizí, 
zavedením a revizí pěstebních plánů a osevních postupů s rotací plodin apod. Realizátor ve 
spolupráci s kooperativou, případně i s jinými mikrokreditními institucemi, zajistí pro klíčové 
farmáře přístup k osivu za zvýhodněných podmínek (např. z části dotované v rámci projektu 
nebo splácené zpětně po sklizni kooperativě, nebo odečtené z vyplácené částky za produkci 
mléka apod.). Tento zvýhodněný přístup k osivu bude mít každý klíčový farmář alespoň 
jednou v rámci projektu. Realizátor dále zajistí, aby klíčoví farmáři i vedení kooperativ 
obdrželi kontakty na prodejce osiva i příslušné nabídkové ceny. Výsledkem této aktivity 
budou vhodně založené písní porosty u klíčových farmářů s plochou pokrývající potřebu 
pícnin skotu klíčových farmářů. 
 
Podpora produkce bude probíhat prostřednictvím těch aktivit: 

1.) Konzultace 

Konzultace budou probíhat v pravidelných otvíracích hodinách kanceláře projektu, po 
předchozí domluvě se však mohou uskutečnit i v sídle kooperativ či ve sběrném centru mléka. 
Mohou být individuální i skupinové. Konzultace budou poskytovány celoročně, kromě doby 
pořádání workshopů, kdy bude otvírací doba projektové kanceláře omezena. 

Konzultaci bude poskytovat místní koordinátor projektu, při aktuální přítomnosti experta ze 
strany realizátora v Zambii bude poskytovat tyto konzultace přímo daný expert.  Při nutnosti 
náročnějšího poradenství bude koordinátor konzultovat danou specifickou problematiku 
s expertem v ČR a z partnerské organizace GART a informace poskytne žádajícímu farmáři 
do 14 dní.  

Témata konzultací budou pokrývat témata pokrývaná projektem, tedy: správná výživa 
dojného skotu, produkce pícnin, jejich zpracování, vlastní výroba krmiva a jeho skladování. 
Konzultace mohou přesáhnout témata a odbornost pokrytou na školení, realizátor má však 
v tomto případě právo poskytnout zpracované informace do 1 měsíce v případě, že se nejedná 
o akutní problém, který vyžduje okamžité řešení. V rámci poradenství mohou farmáři získat 
také informace o místní dostupnosti osiva, hnojiva, zemědělské techniky, stavebních 
materiálů, jejich cenách atd. Konzultace představí také nabízené služby kooperativou a 
podmínky jejich využití.  



33 
 

Konzultace budou poskytovány zdarma pro všechny cílové farmáře projektu.  

 

2.) Dostupnost a distribuce informačních materiálů a manuálů 

 

Materiály, které budou výstupy aktivit 1.3, 1.5 a 1.6 budou volně dostupné v kanceláři 
projektu, v sídle kooperativy a v sběrných centrech mléka. Některé z těchto materiálů mohou 
být k dispozici v zjednodušené podobě. Materiály budou dostupné pro všechny členské 
farmáře kooperativ, bez ohledu na to, zda jsou cílovými farmáři poejktu. 

Farmáři na těchto místech také naleznou seznam vhodných prodejců osiva, hnojiva, 
stavebních materiálů, zěmdělské techniky a dalších položek pro produkci pícnin se seznamem 
nabízených produktů, ceníku a kontaktních údajů na prodejny.  

 

3.) Vypracování individuálních plánů 

Farmáři zapojeni do projektu mohou požádat realizátora projektu o vypracování jednotlivých 
plánů pro produkci pícnin – pěstebního plánu, výpočtu potřebného množství krmiva, návrhu 
na skladovací prostory atd.  

Tyto plány a návrhy budou vždy vypracovány ve spolupráci s žádajícím farmářem tak, aby 
byl schopný tyto plány vytvořit sám v další pěstební sezóně. Plány budou vypracovány ve 
solupráci s experty realizátora a také místními experty z partnerských institucí.  

Plány budou přednostně vypracovány pro klíčové farmáře, na základě aktuálních časových 
možností pak mohou být vypracovány plány také pro cílové farmáře. 

 

4.) Inspekce/monitoring na farmách 

V rámci projektu budou probíhat pravidelné inspekce na farmách klíčových farmářů, které 
budou monitorvat aplikace nabytých znalostí a rozvoj produkce pícnin. V rámci inspekce 
bude vypracována zpráva o stavu produkce pícnin na dané farmě. Tato zpráva bude sloužit 
jako doporučení pro daného farmáře a také jako zpětná vazba pro realizátora projektu.  

Inspekce budou provádět místní koordinátoři na farmách klíčových farmářů. Monitoring 
může proběhnout také na farmách cílových farmářů dle aktuální potřeby a časových možností 
realizátora.   

 

5.) Organizace workshopů na úspěšných farmách 

V případě zájmu může realizátor uspořádat extra workshopy na farmách, které úspěšně 
zavedly produkcí pícnin či na ukázkové farmě GARTu v Batoce. Realizátor poskytne odborné 
vedení workshopů či řízenou diksuzi na místě a ukázku dobrých příkladů metod a technologií 
při všech krocích produkce pícnin a jejich skladování.  

Workshop bude možné uskutečnit při minimálním počtu 10 farmářů za předpokladu, že si 
farmáři uhradí dopravu a občerstvení na workshopu. Vzhledem k projektovému 
harmonogramu budou workshopy poskytovány především v letech 2016 a 2017. Workshopy 
jsou otevřené všem členským farmářům kooperativy. Na workshopech budou dostribuovány 
materiály vytvořené v rámci aktivi 1.3, 1.5 a 1.6. 

 



34 
 

6.) Zpřístupnění osiva a hnojiva za zvýhodněných podmínek  

Realizátor nabídne farmářům 3 způsoby získání zvýhodněného osiva a hnojiva 

a) státní podpora kooperativám 

Stát v současné době dodává kooperativám v Zambii zvýhodněné dodávky osiva a hnojiva 
pro své farmáře. Cílem projektu bude zajistit tyto dodávky pro cílové kooperativy tak, aby je 
od nich mohli farmáři odkoupit za výrazně zvýhodněné ceny.  

Tato jednání započnou ihned po zahájení projektu s ministerstvem zemědělství tak, aby první 
dodávky mohla kooperativa obdržet před pěstební sezónou v roce 2015.  

Vzhledem k tomu, že tato aktivita je zcela organizovaná státem, nemůže realizátor zaručit 
pozitivní výsledek této aktivity.  

b) zvýhodněné nabídky od soukromých dodavatelů 

Realizátor osloví veškeré subjekty prodávající vhodné osivo a hnojivo a vyzve je ke 
spolupráci s projektem, která bude spočívat v dodávce osiva a hnojiva kooperativě za 
zvýhodněných podmínek. Dohoda bude založena na snížení ceny za požadované produkty 
výměnou za propagaci a výhradní prodej značky. Značka dodavatele pak bude propagována 
v rámci projektových aktivit. Před uzavřením dohody s daným dodavatelem bude ověřena 
požadovaná kvalita dodavatele a produktů u ministertva zemědělství i partnerských 
výzkumných institucí.  

c) postupné splátky kooperativě 

Veškeré osivo a hnojivo bude prvotně zakoupeno kooperativou, která jej poté přeprodá 
farmářům. Výjimkou mohou být velké odběry osiva a hnojiva velkých farem v rámci 
klíčových farmářů. Kooperativa pak umožní farmářům splácet dodávku v měsíčních splátkách 
prostřednictvím odečtu dohodnuté splátky z měsíční odměny za mléko. Délka splácení bude 
vždy dohodnuta mezi kooperativou a daným farmářem na základě jeho platební kapacity, 
doporučeno je však splatit dodávku ve 2 - 6 měsíčních splátkách.  

Zvýhodněné osivo a hnojivo mohou od kooperativy odkoupit přednostně klíčoví farmáři, 
v případě velké dostupnosti produktů je mohou od kooperativy odkoupit i cíloví či pouze 
členští farmáři.  

 

7.) Zpřístupnění zemědělských strojů za zvýhodněných podmínek  

V rámci aktivit pod Výstupem 2 budou kooperativy pronajímat zemědělské stroje nutné pro 
efektivní produkci pícnin. Pronájem bude probíhat za zvýhodněných podmínek, a to 
především v ceně, která bude nižší než běžně komerčně dostupné stroje. Další výhodou pro 
členské farmáře je možnost splácet platbu za pronájem strojů měsíčními splátkami 
kooperativě prostřednictvím odečtu dohodnuté splátky z měsíční odměny za mléko. 

 

8.) Zpřístupnění mikrokreditu 

Kooperativy mají zkušenosti se získávání půjček či mikrokreditů pro své aktivity. V současné 
době kooperativa v Chomě má navázané partnerství s bankou Zanaco a je schopna 
zprostředkovat mikrokreditní půjčky z banky pro své členské farmáře. Kooperativy v Monze 
v současné chvíli sama využívá úvěrových služeb banky Zanaco. Cílem realizátora bude 
zprostředkovat tyto mikrokreditní služby zúčastněných farmářům v případě, že budou mít 
zájem o zavedení větší produkce pícnin. Realizátor také vypracuje s daným farmáře business 



35 
 

plán pro produkci pícnin a splátkový kalendář tak, aby bylo zaručeno, že farmář bude včas 
splácet splátky bez ohrožení ekonomické farmy. Realizátor nebude poskytovat farmářům 
záruku pro případné půjčky. 

 

9.) Podpora pěstování moringy jako vhodné pícniny 

Kromě běžně pěstovaných pícnin bude projekt také podporovat pšstování moringy kolem 
pícninových polí jako další druh vhodného krmiva pro dojný skot. Moringa je farmáři 
dojného skotu velmi oceňována pro své výborné nutričné hodnoty, rychlý růst a nenáročnou 
péči. 

V druhém roce projektu budou zakoupena semena a další potřeby pro vypěstování moringové 
školky. Tyto školky budou vybudovány na farmách několika vybraných farmářů, kteří za péči 
o školky získají výhody v rámci kooperativy. Sazenice moringy pak budou poskytovány po 
sadbu kolem pícninových polí tak, aby se ještě zvýšila efektiva využí pozemků a zvýšil se 
celkový objem vyráběného krmiva.  

 

V rámci veškerých projektových aktivit také bude probíhat neustálá propagace produkce 
pícnin tak, aby byl zaručen dostatečný zájem farmářů o aplikaci nových vědomostí na svých 
farmách a o výrobu vlastního krmiva pro suchou sezonu. Propagace bude v rámci všech 
projektových aktivit probíhat především ukázkou dobrých příkladů z okolních farem tak, aby 
farmáři mohli porovnat změny ve známém prostředí. Dalším nástrojem propagace bude také 
prezentace ekonomické výhodnosti produkce vlastních krmiv, při zohlednění nákladů na 
produkci pícnin a zvýšení produkce mléka.  

 

Tyto aktivity budou farmářům představeny v rámci úvodních setkáních a na každém dalším 
setkání v rámci školení či workshopu. Aktivity budou také aktivně propagovány vedením 
kooperativ mezi svými členy. Tyto aktivity budou také představeny na kalendáři projektu, 
který bude předán farmářům na začátku projektu. Seznam podpůrných aktivit a služeb bude 
také vyvěšen ve sběrných centrech mléka. 

Aktivity budou velmi úzce spojeny se školeními. Na každém školení bude farmářům 
představeno, jak mohou začít produkci pícnin na své farmě v praxi rostřednictvím využití 
těchto nabízených aktivit a zyvýhodněných šlužeb. Veškeré kroky doporučené farmářům 
v rámci školení budou obsahovat také tyto aktivity a způsoby, jak může farmáře produkce 
pícnin započatá v rámci projektu zvýhodnit. 

Hlavním nástrojem komunikace a motivace pro klíčové farmáře budou tedy vzdělávací 
aktivity, kterých se v rámci projektu budou zúčastnit. Největší motivací pro zúčastněné cílové 
skupiny však bude samotné zvýhodnění nabízených služeb či aktivit. Pouze farmáři zapojeni 
do projektu v rámci projektového období mohou využít možnosti nechat si zdarma vypočítat 
množství potřebného krmiva, plochu nutnou pro produkci pícnin, vhodné složení pícnin atd. a 
dále zajistit si kapitál na tuto produkci za zvýhodněných podmínek.  

V různých období projektu bude kladen důraz na různé podpůrné aktivity. V průběhu roku 
2015 do poloviny roku 2016 se budou aktivity spíše zaměřovat na podporu školení, aby 
farmáři získali co nejvíce nezbytných informací, a také na aplikaci těchto vědomostí na jejich 
farmách. OD poloviny roku 2016 a během roku 2017 se aktivity zaměří především na 
propagaci aktivní produkce pícnin u cílových a dalších členských farmářů, řešení specifických 
problémů farmářů, inspekce a monitoring na farmách a dalšího rozvoj.  



36 
 

 
Aktivita 1.8. Workshopy produkce krmiva pro dojný skot 

Realizátor projektu zorganizuje workshopy pro cílové farmáře se zaměřením na praktickou 
demonstraci produkce objemného krmiva pro výživu skotu. Workshopy budou zaměřené na 
praktickou demonstraci určení správné zralosti píce, její sklizeň a posklizňovou úpravu za 
využití dodané techniky, konzervaci (siláž, senáž) a skladování píce. Součástí workshopů 
bude i příprava krmných směsí včetně jadrných krmiv z místně dostupných zdrojů. Farmářům 
budou poskytnuty i varianty receptur pro přípravu jadrných/průmyslových krmiv včetně 
premixů z místně dostupných zdrojů.   
Workshopy budou zahájeny od roku 2015 a budou realizovány vždy v období sklizně pícnin. 
V rámci jedné sezóny budou zorganizovány minimálně 3 celodenní workshopy vždy na jedné 
z farem klíčových farmářů. Za dobu realizace projektu se tak uskuteční workshopy minimálně 
na 9 různých farmách každé z obou cílových kooperativ. Tyto farmy budou vybrány na 
základě společného rozhodnutí realizátora, vedení kooperativ a vybraných klíčových farmářů. 
Výsledkem workshopu na každé vybrané farmě by mělo být např. založení konzervace pícnin 
(siláž, senáž), namíchaná jadrná směs apod., na čemž se budou podílet všichni účastníci. 
Každý workshop by měl zahrnovat produkci senáže, siláže, sena a přípravu (míchání) 
jadrného krmiva, ale zaměření jednotlivého worshopu může být i přizpůsobeno agronomické 
sezóně, nicméně s cílem, aby kompletním rozsahem workshopů prošlo alespoň 100 farmářů 
z každé cílové kooperativy. 
Každého workshopu se bude účastnit min. 20 cílových farmářů (max. 25, z důvodu umožnění 
aktivní participace), doporučených vedením kooperativ, přičemž během prvního roku 
projektu to budou pouze klíčoví farmáři, kteří se mohou během tohoto roku účastnit i 
vícekrát. V následných letech budou školeni ostatní farmáři z cílové skupiny. Celkem bude 
v rámci workshopů prakticky vyškoleno minimálně 200 farmářů, tedy 100 z každé ze dvou 
cílových kooperativ. Během workshopu bude využit názorný školící materiál obsahující 
nejdůležitější doporučení správné zemědělské praxe pro pěstování sklizeň, konzervaci a 
skladování pícnin, který je výsledkem předchozí aktivity 1.5. Záznamy o workshopech, jako 
podepsaný seznam účastníků a fotodokumentace budou přílohou průběžné zprávy o realizaci 
projektu.   
 
Workshopy budou probíhat vždy v období sklizně  a zpracování pícnin a v prvím roce budou 
následovat teoretické školení v rámci aktivity 1.5 tak, aby farmáři nejdříve získali teoretickou 
znalost problematiky a mohli si ji následně ve stejném období vyzkoušet v praxi.  
Workshopy budou probíhat zcela prakticky tak, aby farmáři měli možnost si sami vyzkoušet 
způsob práce při jednotlivých aktivitách při produkci krmiva. Farmáři pak budou mít možnost 
klást praktické otázky vedoucímu workshopy ze strany realizátora, tak i samotnému majiteli 
farmy, který má s danou aktivitou již vlastní zkušenosti. 
Cílovým skupinám bude v rámci školení poskytnuto celodenní občerstvení, potřeby na 
poznámky, informační materiál a doprava na místo ze sídla kooperativy či ze sběrného centra 
mléka. Dopravu do sídla kooperativy či do sběrného centra si zajistí farmáři sami. Farmáři 
mají dostatečnou kapacitu pro takovou dopravu, denně do těchto míst vozí mléko. 
Cíloví farmáři budou o konání a programu workshopu informování v projektovém kalendáři, 
který obdrží na začátku projektu, a který bude také vystaven v sběrných centrech mléka, 
prostřednictvím vedení kooperativy, osobní komunikací prostřednictvím kontaktních údajů 
získaných při výběru farmářů a také při dodávkách mléka do sběrných center.  

 
Motivace farmářů zúčastnit se workshopů bude zvýšena: 



37 
 

- zcela praktickou formou workshopu, zaručující provedení aktivity samotnými farmáři. 
Farmáři tak získají praktické dovednosti, které mohou okamžitě aplikovat na své 
farmě.  

- školením probíhajícím v lokálním jazyce 
- kvalitním občertsvením 
- přítomností experta na produkci krmiv z České republiky 
- předáním certifikátu o úspěšném absolvování workshopu 
- osobním pozváním od zástupce realizátora.  
- soutěží - v rámci zvýšení motivace proběhne také mezi účastníky všech projektových 

školení soutěž o nejaktivnějšího účastníka  účastníka školení, kdy se bude posuzovat 
participace na školeních, aktivita během školení a aplikace nabytých informací 
v praxi. Soutěž bude vyhodnocena po skončení základních školení projektu v roce 
2016 a 3 nejlepší farmáři z každé farmy získají věcnou cenu v podobě osiva či sazenic 
pícnin, hnojiva či jiného materiálního daru využitelného pro chov dojného skotu.  

 
9 farem, na kterých se workshopy budou konat, bude vybráno na základě monitoringu 
realizátora, návrhů vedení kooperativ a návrhů samotných farmářů. Hlavními kritérii pro 
výběr farem bude: 

- Vhodné podmínky pro konání workshopu – dostatek prostoru 
- Již fungující produkce pícnin či krmiv či zájem o zavedení nového prvku produkce 

pícnin za pomocí účastíků workshopu 
- Dostatečná kapacita pícnin, krmiv a dojného skotu pro množství účastníků workshopu 
- Vůle a zájem pořádat workshop na své farmě a sdílené svého know-how se všemi 

farmáři účastnících se workshopu 
- Dostupnost farmy (pozn. Workshopy se kvůli agronomické sezóně budou pořádat po 

období dešťů, kdy některé komunikce mohou stále nedostupné či dostupné jen velmi 
obtížně) 

- Vůle poskytnout zázemí pro přípravu občerstvení pro účastníky workshopu. 
 
Farmáři poskytnou své farmy pro workshopy bez nároků na odměnu, projekt ale předpokládá 
poskytnutí určitých výhod při produkci pícnin, například při používání zemědělské techniky 
kooperativy. Další možností je také navrhnout workshopy tak, aby účatsníci workhsopů 
v rámci svýc praktických aktivit využili svou pracovní sílu pro skutečné odvedení potřebné 
práce na hostitelské farmě.  
Farmy pro workshopy budou realizátorem vytipovány dopředu tak, aby se mohl podílet na 
přípravě farmy pro konání workshopů na dané téma.  
 
 
Aktivita 1.9. Nastavení a zavedení systému kooperativní produkce pícnin 

Účelem této aktivity bude nastavení a zavedení systému kooperativní produkce pícnin, ze 
kterého budou benefitovat i další členové cílových kooperativ, kteří nebudou vybráni jako 
klíčoví farmáři. Systém kooperativní produkce bude jednak reflektovat poptávku farmářů po 
pícninách a zároveň bude zohledňovat dostatečné využití zemědělské techniky a zázemí 
kooperativ (dle aktivit 2.2, 2.5 a 2.6).  

Varianty realizace této aktivity mohou být následující: 

a) nadprodukce píce u klíčových farmářů, za zvýhodněných sazeb (případně odpočtu 
ceny) využití kooperativní zemědělské techniky (v souladu s aktivitami 2.5 a 2.6) 
kalkulované na poskytnutou produkční plochu a předpokládanou produkci, a následný 



38 
 

prodej nadprodukce ostatním členům kooperativy za akceptovatelnou cenu pokrývající 
produkční náklady. 

b) produkce pícnin kooperativou na komunitních pozemcích (za předpokladu dojednání 
souhlasu odpovědných autorit) a následný prodej pícnin členům kooperativy za 
akceptovatelnou cenu pokrývající produkční náklady (dle aktivit 2.5 a 2.6). 

c) produkce pícnin kooperativou na pozemcích větších farmářů (za předpokladu 
dojednání podmínek) a následný prodej pícnin členům kooperativy za akceptovatelnou 
cenu pokrývající produkční náklady (dle aktivit 2.5 a 2.6). 

d) případně další varianta identifikovaná a zdůvodněná realizátorem, či kombinace výše 
uvedených, a to při dodržení směrování k cíli projektu, tedy zajištění produkce krmiva 
pro dojný skot drobných farmářů. 

 
Prodej pícnin ostatním členům kooperativ může být realizován například i odečty z výplat za 
mléko, za předpokladu dojednání podmínek s vedením kooperativ a managementem sběrných 
míst mléka (MCC). Většina produkce pícnin by měla být farmářům prodána / poskytnuta 
ihned po sklizni, ale část produkce může být uskladněna v zázemí kooperativy vybudovaném 
v rámci aktivity 2.2 a prodávána následně v období sucha. Dopravu píce si zajistí sami 
farmáři, případně s podporou kooperativy či jejich členů pokud disponují dopravní kapacitou. 
Nastavení sytému systému kooperativní produkce pícnin bude podloženo plánem, který bude 
schválen cílovými kooperativami a bude také přílohou průběžné zprávy o realizaci projektu. 
 
Systém kooperativní produkce pícnin byl s oběma kooperativami předběžně prodiskutován. 
Nastavení systému však bude probíhat po celou dobu trvání projektu tak, aby se po ukončení 
projektu fungovala kooperativní produkce pícnin zcela soběstačně, udržitelně a byla zaměřena 
poskytování krmiva drobným farmářům. 
 
Zásadní plánování proběhne do dubna až května 2016, kdy by měly mít obě kooperativy 
započatou produkci pícnin a měla by proběhnout první velká kooperativní sklizeň. V této 
době také budou obě kooperativy vybavené kompletní zemědělskou technikou a bude možné 
tak provést sklizeň a následné zpracování krmiv s co největší možnou efektivitou. V této době 
by také měl začít profesionální prodej krmiv kooperativami svým členským farmářům. 
 
Vzhledem k velkým rozdílům mezi velikostí farem, míře jejich vybavení zemědělskou 
technikou, lidskými zdroji, jejich ekonomickou silou i velikostí obhospodařované půdy bude 
vhodné navrhnout a realizovat mezi farmáři systém při pěstování, zpracování a skladování 
pícnin  tak, aby byl férový a neznevyhodňoval větší farmáře s větší kapacitou a potenciálem  
před drobnějšími farmáři kooperativ. Jednotliví účastníci – chovatelé mléčného skotu pro 
zajištění produkce objemných krmiv budou spolupracovat a  navzájem si poskytovat 
disponibilní zdroje ( práce, kapitál, zemědělské stroje, objemná krmiva ).  Fungující systém 
bude nutné postavit na ekonomicky vyrovnaných vztazích, kdy jednotlivý účastníkům budou 
poskytovány prostředky, služby a produkce kooperativ na základě jejich vložených zdrojů. 
Takto vzniklá sdružení farmářů získají lepší pozici při vyjednávání cen vstupů, zefektivní 
využívání jednotlivých zdrojů a sníží rizika při pěstování zpracování a  skladování pícnin.  
 
Hlavním designérem detailního fungování systému výroby krmiv by měla být samotná 
kooperativa na základě znalosti místního prostředí, svých farmářů, jejich potřeb, možností a 
kapacity. Realizátor bude veškeré návrhy posuzovat zhlediska ekonomického udržitelnosti 
systému a zachování jeho zcela samostatného fungování už od roku 2017, ale především po 
skončení projektu. Veškeré varianty produkce krmiv kooperativou budou prodiskutovány 



39 
 

nejen s vedením kooperativy, ale také s klíčovými, cílovými a členskými farmáři v rámci 
aktivit 1.1, 1.2, 1.3, 1.5 a 1.7. Realizátor zpracuje různé možnosti fungování systému tak, aby 
u každého systému byly zvýhodněny výhody a nevýhody daného řešení, a především 
povinnosti kooperativ a členských farmářů. Vedení jednotlivých kooperativ bude také 
pověřeno zjištěním veřejného mínění členských farmářů. 
 
Obě kooperativy v současné době preferují kombinaci produkce pícnin na soukromých 
pozemcích větších farmářů (60-70 procent celkové proukce) a produkce pícnin na 
komunitních pozemcích (30-40 procent celkové produkce). Produkce na soukromých polích 
farmářů by byla zajištěna buď daným farmářem a jeho produkcí (či nadbytečnou produkci), 
která od něj bude kooperativou za předem dohodnutých podmínek odkupována, nebo bude 
zajištěn kooperativou prostřednictvím práce svých členských farmářů za předem daných 
podmínek.  Produkce na komunitních polích by probíhala pod dohledem kooperativy za 
využití koperativního vybavení a osiva spolu s příspěvky členských farmářů (např. pracovní 
síla).  Vhodnost toho systému bude ověřena v prvních měsících projektu. Bude také 
provedena podrobná analýza a komparace dalších systémů, kdy hlavním kritériem bude 
přístupnost produkovaného krmiva pro drobné farmáře.  
Systém ale předpokládá, že prodej hotového krmiva bude zajišťovat kooperativa ze svého 
sídla či sběrného centra mléka. Farmáři si tak nebudou krmivo odkupovat od farmářů, kteří 
budou produkovat nadbytečnou produkci pícnin. Cílem tohoto řešení je, aby drobným 
farmářům byla zaručena stabilní a dostatečná kvalita dodávaného krmiva a jeho dostupnost za 
zvýhodněné ceny.  Krmivo se tak stane jedním z dalších produktů, které kooperativy 
poskytují svým členům za zvýhodněných podmínek (v tuto chvíli například koncentrovaná 
krmiva, inseminační služby, veterinární služby a léky  a po zahájení projektu také osivo a 
hnojivo pro produkci pícnin). Farmáři tak budou moci využívat zavedený a velice funkční 
systém, který jim například umožňuje platit za zboží nebo služby ve splátkách či odečty 
z měsíční odměny za mléko. Kooperativy  v současné době počítají s tím, že velmi drobní 
farmáři budou odebírat krmivo postupně v průběhu celé suché sezóny. Důvodem je především 
neschopnost většiny farmářů zaplatit za dopravu velkého množství krmiva na farmu, ale také 
jejich neschopnost zaplatit větší částku za nákup krmiva. Při postupném odvozu menšího 
množství krmiva odpadá nutnost zadlužení pro velmi drobné farmáře.(Příklad: při každé 
dodávce mléka do mléčného centra zakoupí farmář jeden nebo dva balíky sena, které bude 
schopen uvézt na kole.) 
 
 
Aktivita 1.10. Demonstrace produkce krmiva pro skot klíčovými farmáři pro ostatní místní 
farmáře 

Tato aktivita má pomoci zprostředkovat znalosti dříve předané v rámci projektu klíčovým 
farmářům i dalším zemědělcům v rámci vybraných kooperativ. Půjde zejména o předávání 
praktických znalostí získaných klíčovými farmáři v rámci aktivit projektu (od přípravy půdy, 
setí až po sklizeň a přípravu krmiva, skladování, krmné dávky apod.), ale i o celkové sdílení 
dosavadních zkušeností s produkcí krmiv pro skot v rámci zemědělské výroby zaměřené na 
produkci mléka. Cílem demonstrace je umožnit dalším farmářům podniknout samostatné 
kroky z vytvoření vlastní úspěšné produkce pícnin. Vždy alespoň jednodenní demonstrace 
proběhne na vybraných farmách klíčových farmářů, a to celkem minimálně 5 x v každé ze 
dvou cílových oblastí, v posledních dvou letech projektu. Každá demonstrace musí být 
připravena pro minimálně 20 dalších farmářů kooperativy (max. 25). Realizátor bude 
 asistovat při organizaci demonstračních dnů, pomáhat s přípravou a monitorovat jejich 
průběh, nicméně zároveň by měla být zachována schopnost účastných kooperativ a klíčových 
farmářů provádět demonstraci pozorujícím farmářům co nejsrozumitelněji. V rámci školení 



40 
 

bude také využit a dále distribuován výstup z aktivity 1.5. Záznamy o demonstračních dnech, 
jako podepsaný seznam účastníků a fotodokumentace budou přílohou průběžné zprávy o 
realizaci projektu. 
 
Výběr farmářů pro demonstrace bude proveden na základě těchto kritérií: 

- předchozí zájem o projekt (zájemci mimo cílové farmáře budou monitorováni od 
zahájení projektu) 

- aktivita při předešlých aktivitách dostupných pro členské farmáře (např. aktivity 1.1 
neb 1.7) 

- vůle či plán využívat služby kooperativ – například prodej osiva, pronájem 
zemědělské techniky atd. 

- doporučení vedení kooperativ 
- doporučení ostatních farmářů 

 
Demonstrace budou organizovány v termínech odpovídajícím agronomickým lhůtám pro 
jednotlivé činnosti související s pěstováním, zpracováním a skladováním pícnin – tedy 
především v období listopadu a dubna. Každý farmář se tak zúčastní dvou celodenních 
demonstrací – na začátku dešťové sezóny a na konci dešťové sezóny. Prezentovány budou 
pracovní postupy při pěstování, zpracování a skladování pícnin  a výsledky činností. Ve 
spolupráci s místními dodavateli mohou být prezentovány rovněž zemědělská technika a 
technologie, osiva a ostatní vstupy při pěstovování a zpracování pícnin. 
Významnou částí celkem dvoudenní demnostrace bude možnost farmářů získat informace o 
aplikaci demonstrovaných postupů a technologií na svých vlastních farmách. Farmáři budou 
moci získat výpočty osiva, hnojiva, celkové plochy pro pěstování nutné pro zajištění 
dostatečného množství krmiva na základě počtu kusů dojného skotu, naučí se také vypočítat 
krmné dávky.  
Výsledkem demonstrací budou další farmáři kooperativy, kteří zblízka poznají celkový 
systém produkce pícnin a krmiva, zjistí přesně nezbytné náležitosti pro jeho zavedení na své 
farmě a jeho ekonomické výhody. V případě zájmu farmářů o zavedení vlastní produkce od 
začátku pěstební sezóny v roce 2017 mohou využít některou z podpůrných služeb projektu 
popsané v aktivitě 1.7. 
Demonstrace mohou probíhat buď na farmách klíčových farmářů nebo na ukázkové farmě 
GART v Batoce (především pro demonstrace v Chomě), na základě možností a kapacity 
klíčových farmářů. Demonstrace bude vedena realizátorem, vedením kooperativ a klíčovými 
farmáři, na jejichž farmě se demonstrace uskuteční (případně manažerem dané farmy). 
 
Cílovým skupinám bude v rámci školení poskytnuto celodenní občerstvení, informační 
materiál a doprava na místo ze sídla kooperativy či ze sběrného centra mléka. Dopravu do 
sídla kooperativy či do sběrného centra si zajistí farmáři sami. Farmáři mají dostatečnou 
kapacitu pro takovou dopravu, denně do těchto míst vozí mléko. 
Farmáři budou o konání a programu workshopu informování v projektovém kalendáři, který 
bude také vystaven v sběrných centrech mléka, prostřednictvím vedení kooperativy, osobní 
komunikací prostřednictvím kontaktních údajů získaných při výběru farmářů a dalších 
projektových aktivitách a také při dodávkách mléka do sběrných center.  

 
Motivace farmářů zúčastnit se workshopů bude zvýšena: 

- zcela praktickou formou workshopu, zaručující provedení aktivity samotnými farmáři. 
Farmáři tak získají praktické dovednosti, které mohou okamžitě aplikovat na své 
farmě.  

- školením probíhajícím v lokálním jazyce 



41 
 

- kvalitním občertsvením 
- přítomností experta na produkci krmiv z České republiky 
- předáním certifikátu o úspěšném absolvování demonstrace 
- osobním pozváním od zástupce realizátora.  
- Možností využít návazné služby projektu v rámci aktivity 1.7 

 
 
 
 
Výstup 2. Efektivní a udržitelé využití zemědělské techniky pro produkci pícnin 

Dosažení tohoto výstupu bude naplněno s ohledem na indikátor „mechanizované služby 
poskytované kooperativami pro produkci pícnin generují příjem, který minimálně pokrývá 
náklady s tím spojené a to od počátku roku 2017“. Výstupu bude dosaženo prostřednictvím 
realizace následujících aktivit, avšak při udržení předpokladů uvedených v logickém rámci. 
 
Aktivita 2.1. Dodávka zemědělské techniky cílovým kooperativám pro produkci pícnin 

V rámci této aktivity bude cílovým kooperativám dodána zemědělské technika s odpovídající 
technickou specifikací uvedenou níže. Obě cílové kooperativy obdrží totožnou zemědělskou 
techniku, a to vždy po jednom kuse. Jedná se tedy o celkové dodání vždy 2 ks traktoru, žacího 
stroje, lisu na malé hranaté balíky, obraceče píce, rozmetače a stacionární řezačky píce. 
Dodávaná technika bude nová, neopotřebená a musí splňovat místní i mezinárodní standardy 
kvality a bezpečnosti. Záruční doba dodávané techniky bude minimálně 2 roky. 
Součástí dodávky bude také kompletní technická dokumentace včetně provozních manuálů 
(návodů k použití) ke každému stroji a to v anglickém jazyce. 
 
Vzhledem k disponibilním finančním prostředkům ZRS ČR na tento projekt v jednotlivých 
letech, je předkládaný následující harmonogram dodání zemědělské techniky cílovým 
kooperativám. Dodávka by v daném roce měla vždy reflektovat zemědělskou sezónu, tedy být 
dodána před ní, aby se již použila na aktuální sezónu. 
 
 

Rok / ZT 2014 2015 2016 

Traktor Monze (1 ks), 
Choma (1 ks) 

  

Rotační žací stroj Monze (1 ks), 
Choma (1 ks) 

  

Lis na malé balíky  Monze (1 ks) Choma (1 ks) 

Obraceč píce  Monze (1 ks) Choma (1 ks) 

Rozmetač Monze (1 ks), 
Choma (1 ks) 

  

Řezačka píce Monze (1ks), 
Choma (1 ks) 

  

 
Dodávka zemědělské techniky bude změněna a kooperativám dodána v následujícím 
harmonogramu:  
 



42 
 

 
 

Rok / ZT 2014 2015 2016 

Traktor Monze (1 ks), 
Choma (1 ks) 

  

Rotační žací stroj Monze (1 ks), 
Choma (1 ks) 

  

Lis na malé balíky  Monze (1 ks) Choma (1 ks) 

Obraceč píce Monze (1 ks) 

Choma (1 ks) 

  

Rozmetač Monze (1 ks), 
Choma (1 ks) 

  

Řezačka píce Monze (1 ks), 
Choma (1 ks) 

  

 
Důvody pro změnu původního harmonogramu:  

- Rozvržení rozpočtu v jednotlivých letech tak, aby odpovídalo maximálnímu danému 
rozpočtu projektu na rok (projekt mám v letech 2015 a 2016 další velké náklady, které 
navyšují cenu rozpočtu). V prvním roce projektu má však projekt minimální provozní 
a personální náklady. 

- Díky okamžitému pořízení větší části techniky v prvním roce projektu bude zaručena 
nabídková cena dle oficiální nabídky dodavatelů techniky. Cena pro dodávky v roce 
2015 a 2016 je nejistá, předpokládá se však, že ceny se budou postupně zvyšovat. 

- Dřívější využívání zemědělské techniky kooperativami přinese větší příjmy 
kooperativy z pronájmu techniky, což pomůže kooperativě získat požadovaných 30 
procent z celkové ceny dodávané techniky dříve a bezproblémově 

- Zemědělská technika bude využívána klíčovými a cílovými farmáři a samotnými 
kooperativami dříve, zahájení jejich produkce pícnin tak bude rychlejši. 

- Obě kooperativy potvrdili realizátorovi dostatečnou kapacitu vlastních skladovacích 
prostor pro uskladnění dodávané techniky v roce 2014 do doby, než budou v roce 
2015 vybudovány skladovací prostory v rámci aktivity 2.2 projektu.  
 

 
Vysvětlení změny termínu dodání jednotlivých strojů: 
Rozmetač: při dodání v roce 2014 oběma kooperativám může být využit pro přípravu polí na 
produkci pícnin před dešťovou sezónou v roce 2015  
Rotační žací stroj: při dodání v roce 2014 oběma kooperativám může být využit při sklizni 
ukázkových polí pícnin na pozemcích vybraných farmářů a především může být již 
pronajímám členským farmářům již při sklizni v roce 2015. 
Obraceč píce: při dodání v roce 2014 oběma kooperativám může být využit při sklizni 
ukázkových polí pícnin na pozemcích vybraných farmářů a především může být již 
pronajímám členským farmářům již při sklizni v roce 2015. 
Řezačka píce: farmáři v obou kooperativách již v součané době využívají možnosti pronájmu 
řezačky. V Chomě je to mimo kooperativu komerčně, v Monze využívali řezačku 
kooperativy. Ta je však v této chvíli již dlouhodobě mimo provoz a není jisté, zda bude 
možné ji do provozu zpět zařadit. Kooperativy by tak mohly získávat prostředky, které jejich 
farmáři používají pro pronájem řezačky od jiných pronajímatelů. 



43 
 

 
Technická specifikace nabízené (dodávané) zemědělské techniky: 
 
1. Traktor 2 ks -  Landini Solis DT 90  
- výkon  90 HP (koňských sil), 65 kW; 
- 4 WD (pohon na všechna 4 kola); 

- zadní vývodový hřídel, otáčky 540 / 1000 (1/min); 

- 3 bodový  závěs s hydraulikou; 

- provedení s otevřenou kabinou se střechou 

- alternativní přední a zadní závaží (obě jsou součástí dodávky); 

 

2. Rotační žací stroj (2 Ks) – Rotary Cutter Multi disc Kuhn EM GMD55 
- pracovní záběr 2 m; 
- hydraulické zvedání pracovní jednotky do přepravní pozice; 
- standardní kardanová hřídel s příslušenstvím (spojky apod.); 
- agregace, kompatibilita a plná funkčnost s dodávaným traktorem, dle specifikace uvedené 

výše. 
 
3. Lis na malé hranaté balíky - Baler Galliganani SQO GA3690 / CLAAS Markant 65 

- šířka sběracího ústrojí  1,7 m/  šířka sběracího ústrojí 1,85 m 

- pro balíky o velikosti 35 – 50 cm x 35 – 50 cm x 30 – 130 cm/ pro balíky o velikosti 
36 x 46 x 40 – 110 cm 

- agregace, kompatibilita a plná funkčnost s dodávaným traktorem, dle specifikace 
uvedené výše. 

 

Pozn. Realizátor eviduje dvě stejně vyhovující nabídky. V době zakoupení stroje bude 
rozhodnuto o typu stroje na základě nabídky v té době a aktuální ceny. 

 

4. Obraceč píce – Claas Volto 45 

- pracovní záběr 4,5 m; 

- standardní kardanová hřídel; 

- nesený nebo tažený s úpravou pracovních jednotek do přepravní pozice; 

- agregace, kompatibilita a plná funkčnost s dodávaným traktorem, dle specifikace 
uvedené výše. 

 

5. Rozmetač hnojiv a osiv - Spreader Nogueira Soft 900 
- nastavitelný pracovní záběr s maximem rozmetávání minimálně 16 m; 

- s kapacitou zásobníku 900 kg; 

- nesený na 3 bodovém závěsu traktoru; 

- agregace, kompatibilita a plná funkčnost s dodávaným traktorem, dle specifikace 
uvedené výše. 

 

6. Stacionární řezačka píce - Chaff Cutter 6A C/W ZH1110WP EN  

- pohon na dieselový motor o minimálním výkonu 10 HP (koňských sil); 



44 
 

- produkční kapacita minimálně 2000 kg/h; 

- velikost řezu minimálně v rozsahu 8 – 20 mm. 

 

 
Náhradní a opotřebitelné díly pro výše uvedenou zemědělskou techniku 

- v množství pro optimální využití zemědělské techniky po dobu minimálně 3 let; 

- do maximální finanční výše 7 % z celkové ceny dodávky techniky dle výše 
uvedených bodů 1. – 6., min. ovšem v hodnotě 3 % z této ceny. 

 

V rámci dodávky zemědělské techniky proběhne také dodávka náhradních dílů v celkové 
hodnotě 7% z celkové ceny dodávky techniky. Detailní seznam doporučených dodaných 
náhradních dílů je uveden v příloze této projektové dokumentace ve formě nabídky od firmy 
Saro Agro Industrial.  

 
 

Specifikace zemědělské techniky reflektuje potřeby místních zemědělců a zohledňuje 
vhodnost a udržitelnost využití mechanizace v místních podmínkách. Uvedená zemědělská 
technika je v Zambii běžně dostupná např. v SARO agro industrial, Buyantanshi Rd (Off 
Lumumba Rd), Lusaka; CAMCO , Kafue Rd, Lusaka; KAISHENG , Lusaka.  
 
Pozn.: ČRA nepreferuje žádného konkrétního dodavatele / subdodavatele zemědělské 
techniky, ale požaduje zajištění záručních oprav po dobu min. 2 let a dostupnost i 
pozáručního servisu s ohledem na technickou udržitelnost výstupu projektu. 

V rámci realizace této aktivity je realizátor povinen zajistit záruční servis. Servisní služby 
(včetně náhradních dílů) související s udržením trvalé funkčnosti zemědělské techniky jsou v 
záruční době poskytovány ze strany realizátora příjemci bezplatně.  

 

Uchazeč dále pořídí terénní automobil s náhonem 4x4 pro účely realizace v cílové oblasti po 
celou dobu projektu. Tento automobil po ukončení projektu předá partnerské instituci 
projektu, nebo využit jinak dle pokynů zadavatele. Pořizovací cena se předpokládá cca 
400 000,- Kč. Pořízení konkrétního automobilu bude podléhat schválení ze strany zadavatele 
(ČRA). Tento automobil uvede uchazeč v rozpočtu touto částkou. 

 

Projekt dále zakoupí 2 terénní motocykly pro místní koordinátory projektu, aby jim byl 
umoženěn častý pohyb v terénu při násvštěvách a inspekcích farem zapojených farmářů. 
Zakoupení motocyklů také výrazně přispěje ke snížení nákladů na provoz automobilu.  

 

 
 
Aktivita 2.2. Výstavba přístřešků pro zemědělskou techniku a krmivo 

Výstavba přístřešků je nezbytná pro ochranu dodané techniky v rámci projektu a případné 
kooperativní produkce pícnin. Přístřešky budou koncipovány pro garážování zemědělské 
techniky v období dešťů a případné uskladnění produkce krmiva v období sucha. Realizátor 
ve spolupráci s odpovědnými zástupci cílových kooperativ, vypracuje technickou stavební 
dokumentaci v anglickém jazyce pro každou kooperativu (mohou být i totožné). Tato 
dokumentace bude zohledňovat místní dostupnost stavebních materiálů i finanční 



45 
 

proveditelnost, dále velikost zemědělské techniky, objem předpokládané produkce pícnin, 
přírodní podmínky apod. Součástí dokumentace bude i rozpočet, který bude odsouhlasen 
cílovými kooperativami. Cílové kooperativy se zavázaly poskytnout vlastní kontribuci pro 
výstavbu přístřešků, a to zejména ve formě zajištění pozemku, prací stavby a případně i 
materiálu. Realizátor poskytne každé kooperativě materiál na stavbu přístřešku v hodnotě 
200 000,- Kč, o čemž již v úvodu spolupráce informuje. Poskytnutí materiálu bude 
realizováno až po schválení stavební dokumentace a rozpočtu jednotlivými kooperativami. 
Součástí písemného schválení bude i a vyjasnění nezbytné kontribuce ze stran kooperativ. 
Samotná výstavba přístřešků pak bude odpovědností jednotlivých kooperativ, nicméně 
realizátor bude zodpovědný za koordinaci akcí vedoucích ke zdárné výstavbě. Příslušná 
dokumentace bude přílohou průběžné zprávy o realizaci projektu. 
 
Aktivita bude probíhat po skončení sklizně v květnu  roku 2015 a bude dokončena před 
začátkem dešťové sezóny v říjnu roku 2015.  
 
Do projektu výstavby bude zapojeno ministerstvo zemědělství, které ve spolupráci 
realizátorem a vedením kooperativ pomůže navrhnout nejlepší typ stavby pro zemědělskou 
techniku.  
 
Spoluúčast kooperativ na stavbě přístřešku bude prodiskutována a dojednána již při úvodních 
jednáních projektu v roce 2014 tak, aby kooperativy mohly do května 2015 zajistit svoji 
spoluúčast na této aktivitě.  Příspěvek projektu 200 000 Kč bude poskytnut pouze na stavební 
materiály a bude poskytnut prostřednictvím dodávky stavebních materiálů, nikoli ve finanční 
podobě. Příspěvek bude poskytnut kooperativám poté, co bude schválen stavební plán a 
kooperativy prokáží, že mají reálně k dispozici prostředky na zbylé náklady a na odměnu 
pracovní síly či stavební společnosti. Kooperativy budou vybízeny, aby části stavby, které 
nevyžadují kavlifikavanou pracovní sílu, byly provedeny členskými farmáři na základě výhod 
poskytnutých kooperativou. Kooperativy budou motivovány především dodávkou zemědělské 
techniky, která bude vyžadovat skladovací prostory, dále možností již od roku 2016 
produkovat vlastní produkci krmiva pro farmáře (či odkupovat krmivo od klíčových farmářů a 
přeprodávat ho dalším farmářům), jehož prodej však bude vyžadovat skladovací prostory. 
Výstavba skladovacích prostor tak zajistí příjem koooperativ už od konce dešťové sezóny 
v roce 2016.  
 
Po ukončení stavby proběhne proškolení vedení kooperativ a odpovědných osob v používání 
přístřešku, jeho správy a údržby a bezpčenostních opatření.  
 
Podrobný průběh realizace: 
 

1. Úvodní schůzka svolaná realizátorem za účasti cílových kooperativ  - prezentace 
záměru s řádným odůvodněním 

2. Motivace k výstavbě – realizátor prezentuje důvod výstavby (péče o zemědělskou 
mechanizaci, zajištění krmiva v odpovídajícím zdravotně nezávadném stavu), 
informace o finančním příspěvku 

3. Financování a jeho způsob, zajištění podpory 200000,- Kč kooperativě ze strany 
realizátora 

4. Sestavení projektového týmu, pojmenování činností,  organizace a harmonogram 
projektu 

5. Zajištění odpovídajících pozemků 



46 
 

6. Stanovení místních právních požadavků na přístřešky pro zemědělskou techniku a 
krmiva 

7. Stanovení místních právních požadavků z hlediska územního plánování a výstavby   
8. Vypracování související technické/stavební dokumentace 
9. Realizace výběrového řízení na dodávku stavby nebo na dodávku pracovní síly 

v případě stavby vedené pod ministerstvem zemědělství 
10. Zajištění a jmenování technického dozoru 
11. Požadavky na dokumentaci výstavby– stavební deník, záznamy o stavebním materiálu 
12. Vlastní výstavba zařízení 
13. Kolaudace a předání k užívání 
14. Vypracování provozního řádu, protipožárních opatření (zajistí realizátor) 

 
 
Aktivita 2.3. Výběr technických pracovníků odpovědných za dodanou zemědělskou techniku 

Ve spolupráci s vedením kooperativ budou realizátorem navržena výběrová kritéria pro 
výběrové řízení na 1 až 2 mechanizátory každé kooperativy (řidič traktoru a operátor 
zemědělské techniky, buď v jedné, nebo ve dvou osobách, dle potřeby a možností). Výběrová 
kritéria budou stanovena s ohledem na místní podmínky pracovního trhu, ale také s důrazem 
na dlouhodobou technickou udržitelnost dodané mechanizace, tedy zkušenost uchazečů se 
zemědělskou technikou, podložené reference a doporučení apod. budou v kritériích 
zohledněny. Realizátor dohlédne na organizaci výběrového řízení, které zrealizuje vedení 
kooperativy, a samotného výběrového řízení se bude účastnit. Realizátor dále navrhne, 
s vedením kooperativy prodiskutuje a následně dohlédne nad zpracováním finální verze 
pracovní náplně a pro jednotlivé nově vybírané mechanizátory, která bude přílohou pracovní 
smlouvy. Pracovní náplň bude, kromě běžných povinností mechanizátora, také obsahovat 
odpovědnost za stav mechanizace, stanovení konkrétních povinností údržby, postupy 
nahlašování závad apod. Dokumentace výběrového řízení, pracovní náplně mechanizátorů a 
kopie pracovních smluv budou přílohou průběžné zprávy o realizaci projektu. 
 
Výběrové řízení na pozici technických pracovníků kooperativ proběhne v únoru a v březnu 
roku 2015 před zahájením využívání dodané techniky.   
Pro možnost využití traktoru a správného uskladnění strojů v období mezi jejich doručením 
v říjnu/listopadu 2014 a najmutím stálých pracovníků v březnu 2015 bude v rámci kooperativ 
vybraná zodpovědná osoba s nezbytným technickým zázemím, která se bude o stroje v této 
době starat. Tato osoba bude vybrána pouze na tuto omezenou dobu na základě doporučení 
kooperativy a na základě doložení potřebných kvalifikací. Tato osoba se poté v případě zájmu 
může přihlásit do výběrového řízení na stálou pozici.  
 
Výběrové řízení bude prokonzultováno s vedením kooperativy, která společně s realizátorem 
stanoví hlavní kritéria výběrového řízení. Ta budou především tato: 

- Minimálně tříletá praxe s ovládáním a řízením stejných druhů zemědělských strojů 
a jejich údržbou (hlavní kritérium) 

- dovednosti – provozování svěřené techniky, schopnost porozumění technicko 
provozní dokumentaci, provádění základní údržby, zkušenost se zemědělskou 
technikou,  

- Vzdělání v oboru zemědělství a související mechanizace výhodou 
- požadavky výcvik – absolvování školení u konkrétního prodejce zemědělské 

techniky (zařídí realizátor) 
- Pozitivní reference od současných či předchozích zaměstnavatelů 
- Doporučení vedení kooperativy a členských farmářů 



47 
 

- Schopnost plynně ústně i písemně komunikovat v angličtině a v tonze 
- Osobní motivace pro danou pozici 

 
Výběrové řízení bude propagováno prostřednictvím kooperativy, sběrných center mléka, 
kooperativních obchodů, partnerl projektu, ale bude provedena také přímá propagace 
v komunitě prostřednictvím letáků a plakátů. 

 
 
Podrobný popis postupu realizace této aktivity 

- Informace realizátora pro zástupce kooperativ o významu získání kompetentní 
osoby, 

- Motivování zástupců kooperativ k aktivnímu přístupu k výběru 
- Realizátor zdůrazní potřebu, aby vybraná osoba byla kompetentní dle stanovených 

kritérií, na kterých se dohodne vedení koperativy s realizátorem.  
- Propagační kampaň výběrového řízení (bude se jednat především o informování na 

schůzkách s členskými farmáři, letákovou a plakátovou kampaň a oslovení 
příslušného ministerstva a soukromého sektoru). 

- Sestavení výběrové komise, zápis z jednání a hodnocení uchazečů, poskytování 
informací zúčastněným 

- Výběr vhodných uchazečů na základě kritérií 
- zpracování pracovní náplně pro vybraného  
- Realizátor s pomocí vedení kooperativ vypracuje a následně dá k dispozici  

odpovídající pracovní smlouvu pro mechanizátora. Smlouva se bude řídit místními 
zákony, ale bude také obsahovat všechny práva a povinnosti dané projektem.  

 
Aktivita 2.4. Školení technických pracovníků (mechanizátorů) v údržbě a základních 
opravách zemědělské techniky 

Techničtí pracovníci, vybraní na základě předchozí aktivity i případně někteří původní 
pracovníci kooperativy, budou prakticky vyškoleni v postupech správného používání 
zemědělské techniky, v pravidelné údržbě a v základních opravách techniky. Vyškoleny 
budou v každé kooperativě osoby odpovědné za danou techniku a vždy alespoň jeden další 
technický zaměstnanec každé kooperativy pro zajištění zastupitelnosti. O obsahu školení bude 
informováno vedení kooperativy i management příslušného MCC. Pro školení budou 
zpracovány stručné podklady a návody. Zejména pro údržbu techniky budou zpracovány 
manuály v anglickém jazyce se specifikací pravidelných prohlídek a zásahů údržby po 
jednotlivých periodách využití techniky. Přílohou manuálů budou i „check listy“ stanovených 
úkonů, s prostorem pro doplnění data a podpisu odpovědných osob, sloužící pro evidenci a 
kontrolu údržby. Realizátor bude spoluzodpovědný za zavedení a kontrolu údržby techniky, 
čemuž přizpůsobí rozsah praktického školení a případně zajistí jeho opakování. Záznamy o 
školení, jako školící materiály, podepsaný seznam účastníků a fotodokumentace, stejně tak 
jako manuály k údržbě dodané zemědělské techniky budou přílohou průběžné zprávy o 
realizaci projektu. 
 
Techničtí pracovníci projdou 2 typy školení: 
 
1. Školení realizátorem projektu 
 
Tématický a časový rozsah školení: 
 
Pozn: hodnoty dotace znamenají hodinovou dotaci na dané téma v teorii/praxi) 



48 
 

Zaměření 
školení: 

Seznámit zemědělce - techniky se strojně technologickým vybavením v 
pracovních procesech rostlinné výroby .U mobilních mechanizačních a 
energetických prostředků probrat funkční principy pracovních skupin a jejich 
seřizování, a údržbu. Využití strojů, souprav, linek a dalších systémů je 
dokumentováno na pracovních postupech uplatnitelných ve velkovýrobě i v 
menších provozech. 
 

Obsah 
školení: 

1. Zemědělská technika (dotace 2/6) 

 

a. Vývoj a rozdělení ZT 

b. Konstrukční prvky a mechanizmy 

c. Energetické prostředky – traktory 

d. Mechanizační prostředky  

e. Spalovací motory, převodová ústrojí 

f. Podvozky, terramechanika 

g. Výkonová bilance , tahové charakteristiky 

h. Technické a exploatační parametry 

i. Základy využití 

j. Připojování strojů, vytváření souprav 

k. Pracovní postupy a technologie v RV 
 

2. Správné používání, údržba a základní opravy: Stroje a nářadí pro 
zpracování půdy (dotace 2/4) 

 

a. Základní a předseťové zpracování 

b. Druhy a parametry pracovních orgánů 

c. Kombinované stroje 

d. Stroje pro  meziřádkovou kultivaci 
 

3. Správné používání, údržba a základní opravy: Stroje pro hnojení a výživu 
(dotace 2/2) 

 

a. Rozmetadla 

b. Ostatní aplikátory 

c. Kvalitativní ukazatele 
 

4. Správné používání, údržba a základní opravy: Secí a sázecí stroje (dotace 
1/2) 

 

a. Univerzální stroje 

b. Speciální stroje 

c. Značení záběrů , kolejové řádky 
d. Stavebnicové a kombinované stroje 

 

5. Správné používání, údržba a základní opravy: Stroje a zařízení na ochranu 
rostlin (dotace 1/2) 

 

a. Stroje pro plošné ošetřování 

b. Stroje pro prostorové ošetřování 

c. Speciální stroje a zařízení v OR 
 

6. Správné používání, údržba a základní opravy: Sklizňové stroje (dotace 4/4) 



49 
 

 

a. Žací stroje 

b. Ošetření pokosu 

c. Sběrací vozy a lisy, obalování 

d. Řezačky a jejich adaptery 

e. Dopravní a manipulační technika 
 

7.  Garážování zemědělské techniky, Servis  a údržba ZT (dotace 2/4) 

 
Skladování sklizených zemědělských komodit - sena(dotace 2/2) 

 
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, prevence škod na volně žijící zvěři 
(dotace 2/2) 

 

Toto školení provede zástupce realizátora na místě kooperativ v místě, kde bude dlouhodobě 
skladována zemědělská technika.  Informace z teoretické části budou názorně předvedeny a 
v reálných podmínkách praxe. 
 
2. Školení dodavatelem zemědělské techniky 
 
Další praktické školení však proběhne nad rámec školení realizátorem ve spolupráci 
s dodavatelem většiny dodávané zemědělské techniky, firmou Saro Agro Indistrial . Ta  
kromě obsluhy a  provozu proškolí technické pracovníky i v oblasti údržby a možného 
servisu.  Toto školení bude zaměřeno především na specifika přímo dodaných strojů, jejich 
údržbu dle výrobce, a postup v případě poruchy.  
Školení zástupce firmy Saro proběhne buď v místě kooperativ nebo v Lusace na centrále 
společnosti. Místo pro školení bude vybráno na základě aktuálních možností a časové 
vytíženosti zástupců společnosti a také ekonomické výhodnosti. Podmínkou konání školení 
v Lusace je trénink technických pracovníků na stejných strojích, které budou předmětem 
dodávky do kooperativ.  
 
Technickým pracovníkům bude během workshopů poskytnuto občertsvení a veškeré původní 
manuály dodávané techniky.  
 
Ve spolupráci realizátora s dodavatelem zemědělské techniky budou vypracovány a názorně 
předvedeny manuály a checklisty pro záznamy úkonů údržby. 
 
Záznamy o školení, jako školící materiály, podepsaný seznam účastníků a fotodokumentace, 
stejně tak jako manuály k údržbě dodané zemědělské techniky budou přílohou průběžné 
zprávy o realizaci projektu. 
 
Realizátor bude v průběhu celého školení ověřovat přínos školení postupným přezkoušením 
technických pracovník v prováděných tématech. Na závěr školení musí techničtí pracovníci 
znát veškeré vyžadované úkoly z checklistu údržby a musí předvést prakticky realizátorovi 
schopnost provést samostatnou kontrolu, údržbu a drobné úpravy na dané technice.  
  
Pro zvýšení přínosu školení bude v roce 2016 provedeno opakující školení pro všechny 
technické pracovníky, které bude mít za úkol zjistit rozsah vědomostí pracovníků, využívání 
nabytých informací v praxi, kvalitu poskytované údržby atd. Opakující školení zopakuje 
technickým pracovníkům všechny klíčové iformace, bude se zabývat individuálními 
problémy při náplně práce a také rozšíří informace o údržbě i na nově získané stroje. 
 



50 
 

V případě nízkého přínosu školení bude provedeno kvalifikované posouzení problému, na 
záklasě kterého bude rozhodnuto individuálně o opakování školení nebo výběru nového 
kandidáta na pozici  mechanizátora.  
 
 
Aktivita 2.5. Praktické školení v managementu a plánování vhodného využití zemědělské 
techniky 

V rámci tohoto praktického školení pro vedení kooperativ a management při MCC (předseda 
představenstva, zástupce, pokladník, manažer MCC, jeho zástupce a účetní) bude praktickým 
způsobem předána znalost pro vhodné a ekonomicky udržitelné využití zemědělské techniky 
a příslušné plánování. Zvláštní důraz školení bude kladen i na dlouhodobé plánování pro 
údržbu, rozvoj a obnovu mechanizačního parku (nezbytnost nákladů na opravy, náhradní díly 
a odpisy). Během školení budou stanoveny nezbytné fixní náklady pro jednotlivou 
zemědělskou techniku i pro příslušné zemědělské operace techniky či souprav (včetně 
odpisů), a to jak na rok (při stanovení předpokládané doby životnosti), tak i na produkční 
jednotku (hodina, den, hektar, tuna apod.) s ohledem na plánované roční využití dané 
techniky, či soupravy. Budou také stanoveny předpokládané variabilní náklady pro jednotlivé 
zemědělské operace na produkční jednotku (hodina, hektar, tuna apod.). Dále bude stanoven 
bod zvratu (break-even point) pro každou soupravu / techniku spojenou s příslušnou 
zemědělskou operací, a to za účelem plánování minimálního ročního využití dodané techniky 
pro pokrytí nezbytných nákladů.  
Výsledkem školení budou každou kooperativou zpracované, realizátorem revidované a 
odsouhlasené provozní plány pro technicky a ekonomicky udržitelné využití zemědělské 
techniky. Tyto plány budou obsahovat celkové náklady na produkční jednotku každé 
zemědělské operace příslušné techniky / soupravy při plánovaném ročním využití techniky (s 
uvedením rozsahu v příslušných jednotkách: ha/rok, h/rok, t/rok apod.), dále stanovení 
rentabilní a místně akceptovatelné ceny za danou zemědělskou operaci na produkční 
jednotku. Plány v anglickém jazyce budou předloženy ČRA ke schválení a následně budou 
finální verze plánů oficiálně předány partnerům projektu. Předání a souhlas partnerů s plány 
bude potvrzeno formou protokolu, který bude součástí průběžné zprávy o realizaci projektu 
ZRS. 
 
 



51 
 

Obsahový a časový rozsah školení, 
 
Praktické školení pro vedení kooperativ a management při MCC (předseda představenstva, 
zástupce, pokladník, manažer MCC, jeho zástupce a účetní) 
 
Téma časový rozsah 

v hodinách ( 
teorie / praxe) 

Způsob vhodného a ekonomicky udržitelné využití zemědělské techniky 
včetně příslušného plánování.   – základní informace 
 

1/0 

Dlouhodobé plánování pro údržbu, rozvoj a obnovu mechanizačního parku 
(nezbytnost nákladů na opravy, náhradní díly a odpisy)  - základní informace 
a význam 
 

4/0 

Způsob stanovení nezbytných fixních nákladů pro jednotlivou zemědělskou 
techniku – využití tzv. agronormativů (www.agronormativy.cz) 
 

3/3 

Způsob stanovení nezbytných fixních nákladů pro příslušné zemědělské 
operace techniky či souprav (včetně odpisů), a to jak na rok (při stanovení 
předpokládané doby životnosti), tak i na produkční jednotku (hodina, den, 
hektar, tuna apod.) s ohledem na plánované roční využití dané techniky, či 
soupravy – využití tzv. agronormativů (www.agronormativy.cz) 

4/4 

Stanovení předpokládaných variabilní náklady pro jednotlivé zemědělské 
operace na produkční jednotku (hodina, hektar, tuna apod.) - – využití tzv. 
agronormativů (www.agronormativy.cz) 
 

2/4 

Zůsob stanovení bodu zvratu (break-even point) pro každou soupravu / 
techniku spojenou s příslušnou zemědělskou operací, a to za účelem 
plánování minimálního ročního využití dodané techniky pro pokrytí 
nezbytných nákladů.  
 

2/4 

 
Pozn.: Praktická část vzdělávání přivede zástupce managementu jednotlivých kooperativ  
k tomuto výsledku: 

- pro každou kooperativou budou zpracované, realizátorem revidované a 
odsouhlasené provozní plány pro technicky a ekonomicky udržitelné využití 
zemědělské techniky.  

- plány budou obsahovat celkové náklady na produkční jednotku každé zemědělské 
operace příslušné techniky / soupravy při plánovaném ročním využití techniky (s 
uvedením rozsahu v příslušných jednotkách: ha/rok, h/rok, t/rok apod.), dále 

- budou stanoveny rentabilní a místně akceptovatelné ceny za danou zemědělskou 
operaci na produkční jednotku.  

Realizátor zajistí, že 
- plány budou v anglickém jazyce oficiálně předány partnerům projektu. Předání a 

souhlas partnerů s plány bude potvrzeno formou protokolu, který bude součástí 
průběžné zprávy o realizaci projektu ZRS. 

 
Záznamy o školení, jako školící materiály, podepsaný seznam účastníků a fotodokumentace, 
budou přílohou průběžné zprávy o realizaci projektu. 



52 
 

Školení budou probíhat formou schůzek zástupců kooperativ se zástupci realizátora, kdy styl 
školení bude spíše připomínat otevřenou diskuzi s tím, že důraz bude kladen na to, aby 
zástupci kooperativ zcela pochopili systém a byli schopni tento systém navrhnout samostatně 
při jakékoli změně situace či proměnných. Školení se bude koncentrovat na vysvětlení 
managementu a plánovámí na základě aktuální situace kooperativy, ale účastnící školení musí 
po jeho skončení bý také schopnit naplánovat a managovat provoz jakéhokoli složení a počtu 
zemědělské techniky.  
 
Provozní plány, které budou výstupem tohoto školení, budou závazně a písemně schváleny 
kooperativou tak, aby realizátor mohl zaručit jejich dodržování členy kooperativy. V případě, 
že se v praxi ukáže, že provozní plány neodpovídají praxi, či nastanou nové podmínky, budou 
za dohledu realizátora provozní plány přepracovány tak, aby jejich podoba co nejvíce 
reflektovala realitu a umožňovala udržitelnost provozu zemědělské tecniky. V rámci 
provozních plánů budou také v kooperativě určeny zodpovědné osoby za implementaci těchto 
plánů  a jednotlivých kroků managementu.  
 
Ověření přínosu školení pro management bude prověřeno formou pohovoru experta 
s managerem a formou praktických úloh, které ověří porozumění provozních plánů a 
schopnosti nacenění jednotlivých zakázek.  
 
V případě minimálního přínosu bude školení opakováno v méně oficiálním formátu na 
základě osobního setkání realizátora se členy kooperativy a opakovaného vysvětlení dané 
problematiky.  
 
Aktivita 2.6. Zavedení udržitelného využití zemědělské techniky  

V návaznosti na předchozí aktivitu bude realizátor společně s vedením kooperativ zavádět a 
přizpůsobovat konkrétních postupy pro plnění plánů udržitelného využití zemědělské 
techniky. Součástí zavedení plánů do praxe bude stanovení nabídky služeb příslušných 
zemědělských operací a jejich sazeb, případné zvýhodnění sazeb, nebo odpočtu pro klíčové 
farmáře poskytující pozemky pro kooperativní produkci v souvislosti s aktivitou 1.9. Bude 
zaveden systém objednávek, plateb, vedení evidence a separátního transparentního účetnictví 
těchto služeb. Dále budou nastaveny kritéria a kontrolní mechanizmy pro využití separátního 
účtu / podúčtu pro příjmy a výdaje související výhradně s využitím zemědělské techniky dle 
stanovených plánů. 
Výsledkem této aktivity bude především ekonomická udržitelnost využití zemědělské 
techniky v  rozsahu nezbytném pro pokrytí nákladů na provoz, údržbu a odpisy při 
předpokládané životnosti zemědělské techniky cca 10 let. To znamená, že na separátní účet / 
podúčet kooperativ bude generován dostatečný příjem, odpovídající odpisům, který bude 
schopen za 10 let pokrýt obnovu mechanizačního parku kooperativ. Nejpozději tedy od 
posledního roku projektu budou akumulované roční finanční prostředky na účtu / podúčtu 
odpovídat minimálně 10% pořizovací ceny dodané zemědělské techniky v rámci projektu. 
Zároveň budou nastavena pravidla pro využití případného zisku kooperativ z poskytování 
těchto služeb, a to výhradně pro rozvoj služeb poskytování zemědělské techniky (např. nákup 
další techniky apod.).  
 
Závazky partnerů (kooperativ):  

• finanční kontribuce na separátní účet / podúčet ve výši cca 30% z celkové pořizovací 
ceny dodané zemědělské techniky v rámci projektu 

• vedení transparentního účetnictví služeb poskytování zemědělské techniky 
 



53 
 

Realizátor bude v rámci celého projektu organizovat pravidelné schůzky s vedením 
kooperativy a s dalšími důležitými zaměstnanci kooperativy. Tyto schůzky budou probíhat na 
týdenní až dvoutýdenní bázi a jejich cílem bude zajistit synchronizaci projektových aktivit 
s aktivitami kooperativami, plánování aktivit projektu, sledování aktivit a naplňování jejich 
cílů atd. 
V rámci těchto setkání bude realizátor také kontrolovat využití zemědělské techniky, dle 
potřeby a dosažených výsledků jí regulovat a upravovat.  
 
Před zahájením využívání zemědělské techniky budou vedením kooperativ a realizátorem 
vypracovány následující plány: 

1.) Management plán – bude obsahovat informace o zodpovědnosti jednotlivých stran a 
zástupci kooperativy při využívání zemědělské techniky. Budou určeny rozhodovací 
procesy a také povinnosti jednotlivých osob z vedení kooperativy.  

2.) Business plán – bude obsahovat plán na výdělečné a udržitelné využí techniky tak, aby 
umožňovala kooperativám získat prostředky na nákup náhradních dílů, servis, roční 
odpisy na spořicí účet a také na nutnou obsluhu strojů. Součástí business plánu budou 
nabídky služeb, ceníky, podmínky pro poskytnutí služeb různým skupinám (např. 
zvýodnění členských farmářů), systém objednávek, plateb, vedení evidence a 
transparentního účetnictví těchto služeb 

3.) Plán propagace – bude obsahovat cesty a způsoby, jak bude kooperativa dlouhodobě 
propagovat nabízené služby, jak přilákat zákazníky z různých skupin (vně i uvnitř 
kooperativy) 

4.) Sazebník pro členské farmáře – v sazebníku budou uvedeny zvýhodněné sazby pro 
farmáře poskytující kooperativě protislužby – například poskytnutí pozemků pro 
pěstování pícnin, pořádání workshopů, zapůjčení vozidel atd. 

 
Schválení těchto plánů kooperativou a realizátorem bude podmínka pro zahájení pronájímání 
zemědělské techniky.  
 
Plnění těchto plánů bude realizátor kontrolovat na pravidelných schůzkách s kooperativami 
jednou měsíčně. Realizátor se bude aktivně podílet na propagaci služeb, které kooperativa 
bude poskytovat. 
 
Realizátor předpokládá, že vedení kooperativ budou mít zájem o co nejúspěšnější využití 
zemědělské techniky, a proto nepředpokládá možnost selhání tohoto využití z důvodu 
nezájmu kooperativ a jejich malé aktivity. Kooperativy jsou v současnoti velmi úspěšné při 
odkupu a prodeji mléka, kdy vytvářejí pravidelné měsíční zisky. Hlavním úkolem realizátora 
a především koordinátora na místě, bude zaručit, že zemedělská technika není zneužívána ve 
prospěch některých členů kooperativ, že kooperativy aktivně doržují dané plány, řešení 
neočekávaných problémů, rozvoj ekonomických aktivit kooperativ a také provádění 
pravidelných kontrol hospodaření se zemědělskou technikou a podpora aktivnější propagace 
kooperativních služeb.  
 
Výstup 3. Zavedený holistický management krajiny a hospodářských zvířat (HLLM) 

Tímto výstupem bude demonstračně zaveden holistický management krajiny a hospodářských 
zvířat „Holistic Land and Livestock Management“ (dále jen HLLM) vždy v jedné z komunit 
cílových oblastí projektu. Většina aktivit tohoto výstupu není předmětem realizace této 
veřejné zakázky, ale realizátor zodpovědný za zapojení svých místních pracovníků (2 místní 
koordinátoři aktivit projektu) do koordinace a monitoringu aktivit tohoto výstupu. Zapojení 



54 
 

místních koordinátorů realizátora bude spočívat zejména v průběžné komunikaci a spolupráci 
s cílovými farmáři projektu. Tito 2 pracovníci a 1 další zástupce realizátora budou během 
roku 2015 vyškoleni ve dvou cyklech v systému HLLM v „Africa Centre for Holistic 
Managenment“ (www.achmonline.org) na ranči v Dimbangombe v Zimbabwe poblíž 
Viktoriiných vodopádů. Realizátor bude počítat pouze s náklady na dopravu na místo školení 
a s poplatky na přechod státní hranice. Školení zajistí ČRA a o jeho termínu bude realizátora 
dopředu informovat.  

Více informací o HLLM jsou dostupné na http://www.savoryinstitute.com/science/papers-
and-research. 

 

Aktivita 3.1. Výběr místních komunit pro HLLM 

Každá z cílových oblastí, Monze i Choma, se skládá z minimálně 6 podoblastí místních 
komunit s tradičním vedením. V rámci této aktivity realizátor zhodnotí aktuální situaci 
jednotlivých komunit a vybere nejvhodnější komunitu z každé oblasti pro zavedení HLLM. 
Zhodnocení bude provedeno na úrovni jednotlivých komunit, při zapojení tradičních vůdců a 
lokálních autorit, a to např. formou  fokusních skupin, řízených rozhovorů / dotazníkových 
šetření anebo dalších participativních metod. 

Základní kritéria pro výběr nejvhodnějších komunit jsou následující: 

• podpora vedení komunit a vysoká motivace komunity; 

• dostupnost veterinárních pracovníků; 

• zkušenost se spojováním stád jednotlivých majitelů pro pastvu alespoň po část roku 
výhodou; 

• vysoký počet hospodářských zvířat na domácnost, zejména dojeného skotu 

• dostupnost vody pro napájení skotu 

• jasné geografické hranice území komunity 

Zhodnocení místních komunit a doporučení pro výběr komunit, kde bude následně zaveden 
HLLM, bude provedeno ve formě studie v anglickém jazyce, která bude předložena místním 
autoritám i ČRA, a to jako příloha průběžné zprávy do konce roku 2014. Studie bude 
obsahovat odpovědi i na následující otázky: 

• Do jaké míry je komunita organizovaná? 

• Kdo jsou vůdci komunity a jaké (zájmové) skupiny existují v komunitě? 

• Jak jsou rozděleny pozemky (i vlastnictví: soukromé / komunitní)? 

• Kdo rozhoduje anebo ovlivňuje rozhodnutí o managementu přírodních zdrojů: využití 
půdy (pozemků), vodních zdrojů i hospodářských zvířat (zejména skotu); na úrovni 
komunity? 

• Demonstrovala komunita, že umí jednat a procovat společně? 



55 
 

Pro vyhodnocení budou v rámci studie nastavena a zdůvodněna konkrétní kritéria výběru, 
která budou zohledňovat výše uvedené s důrazem na vhodnost a proveditelnost, a to 
s ohledem na sociální, ekonomické i přírodní aspekty komunit.  

 

Sběr dat pro studii proběhne na základě setkání se členy komunity na různých úrovních, kdy 
na každé úrovni budou použity jiné metody sběru dat: 

1.) Oficiální státní zdroje 

Realizátor zajistí oficiální informace z příslušných místních ministerstev a také místní 
samosprávy. Informace se budou zaměřovat především na roli jednotlivých komunit 
v místní samosprávě, spolupráce komunit se státní správou, účast vedení komunit na 
okresních akcích, faktografické informace (veterinární péče, hranice komunit, 
pozemky atd.) 

Metoda zajištění dat: rozhovory s příslušnými zaměstnanci, oficiální statistiky, 
oficiální publikace. 

 

2.) Mléčné kooperativy a farmáři dojného skotu 

Vedení kooperativ pracují dlouhodobě s farmáři ze všech zapojených komunit. 
Informace získané od vedení kooperativ a jejich členských farmářů budou zaměřeny 
především na míru participace členů komunity ve vedení komunity, míru aktivity 
v komunitě, míru spolupráce v komunitě a dojde také k posouzení situace s dojným 
skotem a pastvinami v rámci jednotlivých komunit. Informace zjištěny od jednotlivých 
farmářů zase vypoví o aktuální situaci chovu mléčného skotu v dané komunitě 

Metody zajištění dat: rozhovory se zaměstnanci a vedením kooperativ, rozhovory 
s členskými farmáři, dotazníky 

3.) Vedení komunity 

Realizátor zajistí schůzky s vedením komunity. Výsledkem těchto schůzek bude 
zjištění požadovaných informací zejména o faktografických otázkách výzkumu, dále o 
organizaci komunity, přístupu komunity k půdě, přístupu k managementu přírodních 
zdrojů, organizace komunity, aktivita komunity atd. Schůzka může být uskutečněna 
jak v dané komunitě, tak v kanceláři projektu. Cílem těchto setkání bude také zjistit 
motivaci komunity na účast v proektových aktivitách. 

Metody zajištění dat: plánovaná schůzka se zástupci vedení komunity, oficiální 
informace komunity (statistiky, faktografické informace atd.), pozorování 

4.) Členové komunity – plánovaná setkání 

Realizátor prostřednictvím vedení komunity zajistí setkáni se členy komunity na 
schůzce přímo v komunitě. Cílem tohoto setkání bude zjistit informace přímo od 
jednotlivých členů komunity. Setkání bude veřejné a bude otevřeno všem zájemcům. 

Metody zajištění dat: řízená diskuze, dotazník, fotodokumentace, pozorování 

 

5.) Členové komunity  - náhodná setkání 

Realizátor dále také zajistí data formou dotazníkového průzkumu u náhodně 
vybraných členů komunity formou neplánované návštěvy doma či v samotné 



56 
 

komunitě. Cílem bude zjistit především informace o míře managementu komunity, 
zapojení členů komunity, jejich aktivitě a míře jejich participace na komunitním dění.  

Metody zjištění dat: řízené rozhovory, dotazník, pozorování, fotodokumentace 

 

Časový rozsah sběru dat: 3-4 dny na komunitu (celkem tedy za celý projekt 36 – 48 dní). 
Vzhledem k velké časové náročnosti přdpokládá realizátor splnění aktivity nejdříve na konci 
dubna 2015. 

 

Kritéria výběru: 

Realizátor bude kromě uvedených kritérií prozkoumávat také stávající či již proběhlé 
komunitní projekty. Úspěšné předchozí zvládnutí takovýchto komunitních projektů bude 
považováno za jedno z nejdůležitějších kritérií pro výběr dané komunity. V případě 
neexistence podobných projektů je nutno posoudit, zda charakteristiky komunity umožňují či 
znemožňují organizaci komunitních aktivit.  

Dalším důležitým kritériem pro výběr komunity bude aktivita jednotlivých členů a především 
jejich vůle a ochota obětovat vlastní čas a práci společnému projektu. S tímto kritériem 
souvisí také zájem komunity o daný projekt a uvědomění si důležitosti a příznivých 
ekonomických dopadů takovéhoto projektu. 

Management komunity je dalším důležitým kritériem, při kterém se ale musí rozlišovat 2 
aspekty: nezájem vedení komunity na kvalitním managementu a neschopnost kvalitního 
managementu kvůli nízké kapacity komunity. V prvním případě se jedná o vylučující 
kritérium, ve druhém případě je možné posílít kapacitu vedení komunity tak, aby došlo 
k dostatečnému zlepšení situace, a komunita tak mohla být zařazena do projektu.  

Dalším důležitým prvkem budou faktografické údaje, které jsou spojeny s potřebností 
projektu pro danou komunitu. Realizátor se zaměří především na množství mléčných farmářů 
v komunitě, jejich rozvinutost, jejich aktuální metody, přístup k vodě, přístup k pastvinám atd. 

Tato klíčová kritéria a další kritéria budou rozpracovaná do systému hodnocení, který zaručí 
co nejobjektivnější evaluaci dané komunity a bude schopen popsat vhodnost komunity pro 
participaci v projektu.  

 

Pozn. Realizace dalších aktivit tohoto výstupu, dle logického rámce projektu, není předmětem 
této veřejné zakázky. 

 

Výstup 4. Zajištěné zdroje vody pro hospodářská zvířata 

Dosažení tohoto výstupu bude naplněno, s ohledem na indikátor „4 nová napajedla, každé 
s kapacitou denního napájení pro 40 ks skotu (průběhu celého roku) od roku 2017“, realizací 
aktivit uvedených v matici logického rámce projektu. Předmětem plnění veřejné zakázky jsou 
pouze aktivity 4.1 a 4.2. 
 
Realizátorem aktivit 4.1 a 4.2 bude společnost GEOtest, a.s., která pro tyto aktivity poskytne 
odborný tým s obdobnými zkušenostmi jak z České republiky, tak ze zahraničních projektů. 
Odborný tým povede oborová manažerka RNDr. Jitka Novotná, která má osvědčení odborné 



57 
 

způsobilosti projektovat, provádět a vyhodnocovat geologické práce v oborech hydrogeologie 
a sanační geologie. 
 
Aktivita 4.1. Identifikace dostupných zdrojů vody a jejich potenciálu využití 

Realizátor identifikuje hlavní zdroje vody v cílových oblastech (Choma, Monze), které jsou 
významně využívané, anebo mají dostatečný potenciál využití, pro napájení hospodářských 
zvířat (cca pro 10 ks skotu a více). Za tyto hlavní zdroje vody lze zejména považovat řeky, 
nádrže, prameny, stávající studny (vrty) apod., a to včetně případných existujících napajedel 
napojených na tyto zdroje. Součástí identifikace budou i dostupné zdroje vody / napajedla pro 
skot vybraných klíčových farmářů (dle aktivity 1.2) a vybraných komunit v rámci 3. výstupu. 
U jednotlivých zdrojů vody realizátor specifikuje jejich vydatnost, GPS souřadnice, kolísání 
během roku a jejich potenciál pro napájení hospodářských zvířat. Výsledky této aktivity 
budou shrnuty formou zprávy v anglickém jazyce, která bude doplněna indikativními mapami 
cílových oblastí s vyznačením specifikovaných vodních zdrojů. Tato zpráva bude předložena 
ČRA jako součást průběžné zprávy o realizaci projektu ZRS. 
 
Aktivita 4.1 bude realizována v následujících etapách: 
 
Etapa 1 - Rešerše dat 
 
V rámci první realizační etapy budou prověřena veškerá dostupná data a informace 
o hydrogeologických a geologických charakteristikách zájmového území a informace 
o stávajících hydrogeologických a hydrologických objektech v zájmové oblasti. Půjde např. o 
data dostupná v archivech, na mapách, využity budou satelitní snímky. 
Bude ověřena existence všech dalších dostupných databází či publikací týkajících se 
kvalitativních a kvantitativních parametrů dostupných vodních zdrojů, jejich stav a možnost 
následného využití při projektovaných pracích.  
 
Pro zjištění základních informací o zájmovém území bude provedeno studium archivních 
materiálů, které bude zaměřeno zejména na stávající mapové podklady – topografické mapy, 
geologické mapy a hydrogeologické mapy. Informace o všech hydrogeologických a 
hydrologických objektech v zájmových okresech bude ověřena ve spolupráci s místními 
partnery projektu.  
 
Zjištěná data budou využita při návrhu rozsahu analytických prací v rámci Etapy 2 - 
Detailního průzkumu oblasti a pasportizace všech vodních zdrojů a při zpracování odborných 
zpráv a projektů v následujících výstupech. 
 
Do této aktivity bude snaha zapojit místní zambijské organizace uvedené v odstavci 4.1 
projektového dokumentu pro poskytnutí všech relevantních dat.  
 
Etapa 2 - Detailní průzkum oblasti a pasportizace všech vodních zdrojů 
 
Na základě studia archivních materiálů a informací získaných z databází bude provedena 
terénní rekognoskace všech vodních zdrojů.  
Nezbytnou podmínkou pro zajištění udržitelnosti výsledků projektu a velký přínos 
vzájemné spolupráce bude ve vytvoření funkční a úzké spolupráce s aktivními 
zambijskými organizacemi (partneři viz odstavec 4.1), který bude vytvořen na popud 
GEOtestu ve spolupráci s NJOVU okamžitě po zahájení projektu tak, aby byl tento expertní 
tým připraven ke 100%  participaci při realizaci všech aktivit na zambijském území a 



58 
 

k participaci konzultační a poradní při realizaci všech aktivit a výstupů realizovaných na 
území ČR.  
Jednotlivé vodní zdroje budou originálně označeny, aby nemohlo dojít k záměně vodních 
zdrojů. 
V rámci této aktivity GEOtest provede detailní průzkum oblasti a zmapování všech 
existujících vodních zdrojů. Všechny zdroje pitné vody i riziková místa budou zaměřeny v 
systému GPS. Zároveň bude u těchto míst pořízena fotodokumentace, která bude součástí 

odborných reportů. V průběhu rekognoskace realizátor bude úzce spolupracovat 
s participujícím zambijským expertním týmem za účelem upřesnění polohy všech zdrojů 
pitné vody, zjištění aktuálních problémů týkajících se kvality pitné vody a potenciálních 
zdrojů znečištění povrchových a podzemních vod. Zohledněny budou i infiltrační oblasti 
studované hydrogeologické struktury. 
Obr. Měření průtoku vody řekou přístrojem OTT ADC 

Průtoky budou měřeny akustickým přístrojem Digital Current Meter (OTT ADC), který je 
určen k měření průtoků, resp. rychlosti průtoku v přírodních tocích, řekách a otevřených 
kanálech. 
V průběhu rekognoskace bude prověřen stávající stav zdrojů pitné vody, budou změřeny 
základní technické parametry hydrogeologických objektů (vrtů, studní a pramenů - hloubka, 
průměr, typ výstroje, hloubka hladiny podzemní vody, vydatnost, průtok) a budou zjištěny 
základní fyzikálně-chemické parametry podzemní vody (pH, vodivost, obsah kyslíku a redox-
potenciál).  
U jednotlivých zdrojů vody bude měřeno kolísání vody během roku pro následné zhodnocení 
potenciálu využití zdroje vody pro napájení hospodářských zvířat. Kolísání vody bude měřeno 
v průběhu měsíců březen 2015 až březen 2016. 
V rámci terénní rekognoskace bude pro každý vodní zdroj vyhotoven detailní pasportní list 
(viz vzor níže), ve kterém budou uvedeny základní údaje o zdroji – jeho lokalizace včetně 



59 
 

morfologie, charakteristiky vegetace, geologické pozice a přítomnosti stávajících či 
potenciálních zdrojů znečištění, technické parametry (typ objektu, hloubka, průměr, event. 
výstroj) a údaj o zjištěné hladině podzemní vody, o průtoku apod. Zdroje vody budou 
zaměřeny pomocí GPS (zeměpisná šířka, zeměpisná délka, nadmořská výška) a bude pořízena 
fotodokumentace. Technický průzkum vodních zdrojů bude realizován s důrazem na 
zajištění dostatečných podkladů pro následnou realizaci studie rozvoje vodních zdrojů 
pro hospodářská zvířata. 
 
K lokalizaci všech zdrojů vody (jak bez využití tak i zdrojů pitné vody) a případných 
zjištěných zdrojů kontaminace v jejich okolí nebo v infiltračních oblastech bude použitý GPS 
přijímač Trimble Juno 3D, který je vysoce citlivý a umožňuje určení polohy i v náročných 
podmínkách. Přístroj v sobě navíc integruje schopnosti přesného sběru dat do GIS, záznamu 
multimediálních souborů a neomezené komunikace.Vzor Pasportního listu 
Dokumentace hydrogeologických a hydrologických objektů 
 
Mapa Číslo  

objektu 
    Zeměpisná 

šířka 
Zeměpisná  
délka 

Nadmořská  
výška 

  Datum           
Morfologie Vegetace Geologická pozice 

Typ údolí   Bez vegetace   Charakteristika kvartéru Stratigrafie 

Úpatí svahu   
Obdělávaná 
plocha       

Svah   Přirozená vegetace       
Náhorní plošina   V zástavbě       
Pramen Studna  

[m] 
Vrt  
[m] 

  

        

Vydatnost [l/s]             
Suťový   OBNT   OBNT   
Puklinový   HPV   HPV   
Soustředěný   Hloubka   Hloubka   
Rozptýlený   Průměr   Průměr   
    Výstroj   Výstroj   
Sledované parametry           
              
Teplota vody 
[C] 

Redox potenciál 
[mV] 

Konduktivita  
[S/cm] 

O2 
[mg/l] 

pH Vzorek vody 

            
Adresa             
              
Poznámka             
Foto             
    
    
Dokumentoval           

 
Pasportní listy budou následně zpracovány včetně fotodokumentace do zpráv. 



60 
 

Pro zjištění základních fyzikálně-chemických parametrů zdrojů vody jednotlivých objektů 
budou při rekognoskaci provedena jejich měření – teplota vody, pH, vodivost (konduktivita), 
redox-potenciál a obsah kyslíku. Tyto údaje budou rovněž uvedeny v pasportním listu 
objektu. 
Pro měření hloubky hydrogeologických objektů a hladiny podzemní vody v nich použijeme 
elektrokontaktní hladinoměry řady G výrobce NPK Europe Mfg, s.r.o., které podle typu 
umožňují měření od mělkých objektů (G10) až po objekty hluboké – řády stovek m (Gxxx). 
K dokumentaci fyzikálně-chemických parametrů podzemní vody použijeme terénní 
multiparametrický přístroj HQ 40D Multi společnosti HACH LANGE, umožňující měření 
všech požadovaných parametrů (pH, vodivost, kyslík, redox potenciál, teplota). Vzhledem ke 
značnému počtu objektů požadovaných ke zdokumentování, využijeme pro měření obsahu 
rozpuštěného kyslíku sondu LDO. Tato technologie, založená na luminiscenci, umožňuje 
rychlejší měření bez potřeby časté kalibrace a výměny elektrolytu, což je výhodné v terénních 
podmínkách.  
Ukázka pasportního listu je uvedena výše, přičemž pasportní list je běžnou součástí 
hydrogeologické dokumentace prováděné při rekognoskaci vodních zdrojů jak v České 
republice, tak při řešení zahraničních projektů. 

 
Obr. RNDr. J. Novotná při pasportizaci vrtané studny při realizaci obdobného projektu v 
Gruzii 
 
Tato aktivita bude realizována v úzké spolupráci mezi týmem realizátora a zambijskými 
týmem expertů vytvořeným ve spolupráci se zambijskými partnery projektu.  
 
GEOtest v rámci realizace druhé etapy předá příjemci veškerou dokumentaci k technickému 
průzkumu oblasti a pasportizaci hydrogeologických objektů včetně indikativních map 
cílových oblastí s vyznačenými specifikovanými vodními zdroji v anglickém jazyce v počtu: 
3x tištěná verze 



61 
 

2x elektronická verze na CD. 
 
Zodpovědný pracovník: RNDr. Jitka Novotná 
Projektový tým: Ing. Jaromír Novák, Mgr. Jan Oprchal, Ing. Terézia Durdiaková 
 

 
Obr. Příklad indikativní mapy s vyznačenými hydrogeologickými objekty 

 
 
Aktivita 4.2. Studie rozvoje vodních zdrojů pro hospodářská zvířata 

Realizátor vypracuje v návaznosti na předchozí aktivitu studii rozvoje vodních zdrojů pro 
hospodářská zvířata v cílových oblastech projektu. Tato studie zhodnotí aktuální stav vodních 
zdrojů pro napájení skotu s ohledem na počet hospodářských zvířat, zejména skotu, v dané 
cílové oblasti / podoblasti projektu. Součástí studie budou konkrétní, podložené a zdůvodněné 
návrhy na vybudování nových vodních zdrojů, či napajedel včetně zdrojů, pro hospodářská 
zvířata s potenciálem denního napájení pro alespoň 40 ks skotu a to během celého roku 
(zejména v období sucha). Bude navrženo celkem minimálně 8 nových zdrojů napájení 
zejména pro skot, přičemž budou 4 v každé z cílových oblastí Choma / Monze. Lokace 
navržených zdrojů budou reflektovat především potřebnost dle zjištěných lokálních podmínek 
(nedostatek vody v místech s vysokým počtem skotu), ale měly by být, pokud možno, vázány 
na podoblasti využívané vybranými klíčovými farmáři i vybranými komunitami v rámci 3. 
výstupu.  
Výběr navržených lokací bude průběžně konzultován s partnery i místními autoritami. 
Obsahem studie pro každé z 8 navržených míst bude uvedení lokace / názvu místa (GPS, 
případně i zanesení v mapě), specifikace vodního zdroje, návrh technického řešení zbudování 
napajedla (v textové podobě, případně se základním technickým nákresem) obsahující veškeré 
nezbytné komponenty (např. zhotovení studny, čerpadlo, zdroj energie pro čerpadlo, způsob 
napojení na vodní zdroj – např. řeku, zásobník na vodu a případnou podpůrnou konstrukci, 



62 
 

systém napájení – koryta (velikost a materiál), systém přístupu stáda k napajedlu atd.). 
Návrhy budou respektovat místní zvyklosti řešení napájení skotu, ale s ohledem na 
minimalizaci zdravotních a environmetálních rizik. Pro každý návrh bude studie obsahovat i 
předpokládaný rozpočet a jednotlivé návrhy budou ohodnoceny stupnicí 1 – 8 bodů dle 
potřebnosti a druhou stupnicí 1 – 8 bodů dle proveditelnosti. Tato studie v anglickém jazyce 
bude předložena ČRA i partnerů ke schválení a její finální verze bude následně oficiálně 
předána partnerům (potvrzena předávacím protokolem) a bude také součástí průběžné zprávy 
o realizaci projektu ZRS. 
 
Studie rozvoje vodních zdrojů pro hospodářská zvířata bude vypracována experty GEOtestu 
s dlouholetou praxí a se zkušenostmi s obdobnými projekty. Studie bude obsahovat všechny 
výše zmíněné kapitoly, kdy budou využity zevrubné informace z předchozí aktivity a kdy 
bude kladen důraz na úzkou spolupráci se zambijskými partnery, kteří budou maximálně 
zapojeni do procesu vytváření studie. Realizace studie bude zahájena v lednu 2016 a její 
finální verze bude předložena ČRA a zambijským partnerům projektu do 30. června 2016. 
 
Zodpovědný pracovník: RNDr. Jitka Novotná 
Projektový tým: Ing. Jaromír Novák, Mgr. Jan Oprchal, Ing. Terézia Durdiaková 

6. Postup realizace a monitoring 

Prvním krokem projektu bude představení projektového záměru a projektových aktivit 
hlavním partnerům, tedy kooperativám a jejich farmářům, dalším partnerům projektu, 
klíčovým aktérům a také celé široké komunitě. Z této aktivity vzniknou jednání s vedením 
kooperativy, na kterých se rozhodne o detailní konečné podobě projektu, přesném způsobu 
provedení projektových aktivit a detailní roli kooperativ a jejich farmářů v projektu. Na 
základě spolupráce s místními výzkumnými institucemi vytvoří projekt seznam vhodných 
pícnin pro produkci krmiva na suchou sezónu. Na konci roku 2014 také začne průzkum 
komunit v obou okresech, na základě kterého budou vybrány pro následné aktivity 3.2 – 3.6 
Před koncem roku 2014 obdrží obě kooperativy většinu dodávané zemědělské techniky.  
Rok 2015 a začátek roku 2016 bude pro cílové farmáře především ve znamení školení a 
workshopů. Farmáři získají informace o zdravé výživě skotu, o produkci pícnin a produkci 
krmiva a také o možnostech skladování tohoto krmiva v období suché sezony. Veškeré 
teoretické vědomosti si budou moci prohlídnout v praxi při praktických ukázkách či 
workshopech. Realizátor v této době také začne vytvářet moringové školky, jejichž sazenice 
budou farmářům k dispozici.  
Kooperativy se začnou v roce 2015 připravovat na první kooperativní produkci pícnin, která 
započne s dešťovou sezonou v roce 2015. V průběhu roku 2015 získají kooperativy  technické 
pracovníky, kteří budou důkladně proškoleni a začnou se starat o zemědělskou techniku, která 
již můžeme být pronajímána. S vedením kooperativ se také začne řešit nastavení a fungování 
systému komunitní produkce pícnin a využívání zemědělské techniky tak, aby obě tyto 
aktivity byly ekonomicky udržitelné a výdělečné. V roce 2015 bude také postaven přístřešek 
pro techniku a skladování krmiva. 
V roce 2016 by měla celková produkce pícnin dosáhnout 100 hektarů. Kooperativy mohou 
začít prodávat komunitní krmivo a během suché sezóny 2016 by se mělo výrazně projevit 
zahájení využívání vyráběného krmiva prostřednictvím zvýšené produkce mléka klíčových a 
také už cílových farmářů. Farmáři budou více osobně vyzýváni k započetí vlastní produkce, 
k odkupu komunitního krmiva a k zavedení dalších nových postupů. V roce 2016 se také 
uskuteční opakovací kurzy a začnou se provádět demonstrace pro farmáře, kteří nejsou 



63 
 

součástí cílové skupiny farmářů. V letech 2015 a 2016 proběhne také poslední dodávka 
zemědělské techniky. V této době už by měl být systém jejího využití a managementu zcela 
nastaven.  
V roce 2017 bude probíhat především monitoring jednotlivých farem a vyzývání dalších 
z farmářů pro zapojení se do pícninové produkce.  
V průběhu celého projektu bude probíhat podpora farmářů v produkci pícnin prostřednictvím 
poradenství, vytváření plánů či inspekcí, bude také vytvořen systém zvýhodněných dodávek 
osiva a zvýhodněného využívání zemědělské techniky kooperativ. 
Na konci projektu realizátor naposledy zmonitoruje zahájení pěstební sezóny pro zahájení 
produkce pícnin. V tuto chvíli bude mít stabilní produkci pícnin pro svou potřebu minimálně 
75 procent  cílových farmářů a minimálně 65 procent farmářů bude vykazovat celoroční 
stabilní produkci mléka.  
 
Monitoring realizace aktivit jednotlivých výstupů projektu bude probíhat průběžně a 
realizátor bude informovat zástupce ČRA o vývoji formou průběžných a ročních zpráv dle 
ustanovení ve smlouvě. 
 
Další aktivity související s realizací projektu: 
 
Způsob řešení záručních a pozáručních oprav 
 
Způsob řešení záručních a pozáručních oprav 
 
V rámci údržby strojů budou kooperativám poskytovány 3 druhy služeb 

1.) Servis 
Na dodávané traktory se vztahuje servis, který poskytuje dodavatel traktorů zadarmo. 
Tento servis posktuje dodavatel po prvních 100  a 350 pracovních hodinách trakoru. 
Tento servis nebude mít žádný dopad na zemědělskou produkci.  
Po překročení dalších pracovních hodin je stále možné zajistit pravidelný servis 
dodavatelem dle jeho sazebníku.  
 

2.) Opravy v záruční době 
Opravy v záruční době musí být vždy řešeny dodavatelem techniky. Dodavatel techniky je 
schopný poskytnout technika s náhradními díly do následujícího pracovního dne od 
nahlášení závady. Technik posoudí, zda se jedná o poruchu či závadu, která spadá pod 
záruku a ve většině případů zvládne závadu odtsranit během jednoho dne. Pokud shledá, 
že porucha spadá pod reklamaci, provede veškerou opravu zdarma, v případě chyby na 
straně majitele techniky či opotřebení dílů musí nést náklady na opravdu i náhradní díly. 
Bez ohledu na to, zda je oprava provedena v rámci záruky nebo ne, je možné provést 
opravdu do druhého pracovního dne a zdržení v provozu techniky dosáhne maximálně 2-3 
dnů. 
V případě nutnosti výměny celého stroje v rámci reklamace dosáhne zdržení v provozu 
techniky přibližně jeden týden. Dodavatel techniky má dané stroje většinou dlouhodobě 
skladem, takže je schopen provést okamžitou výměnu a zdržení v provozu nastane pouze 
nutností dopravit původní stroj do Lusaky a nový stroj do místa realizace projektu. 
V případě, že se bude jednat o poruchu velmi ne zcela běžné součástky či nastane situace, 
kdy dodavatel nebude mít nový stroj na skladě, dojde k výměně součástky či stroje 
maximálně do doby tří týdnů. V případě, že se tato porucha vyskytne v období 
nejfrekventovanějšího využití techniky, vypracuje realizátor spolu  s vedením kooperativy 
plán, který porovná ztráty a zisky při úplné přestávce využívání techniky, při pronajmutí 



64 
 

si techniky od jiného poskytovatele, při vypůjčení si techniky z druhé kooperativy či při 
opravě poruchy na vlastní náklady bez uplatnění záruky. Dle tohoto porovnání nákladů a 
ztrát poté dojde k rozhodnutí o dalším postupu.  

 
 

3.) Pozáruční opravy 
Pozáruční opravy jsou vždy řešeny na náklady majitele techniky. Dají se řešit těmito 
způsoby: 
a) místní servis (běžným najmutím místního mechanika) – v případě, že není nutné 

dodávat náhradní díly. Servis může proběhnout ve stejný den nebo následující den od 
výskytu poruchy. Tyto druhy poruch žádným způsobem neomezí provoz techniky.  

b) Servis s nutností běžných náhradních dílů – dodavatel disponuje velkým množstvím 
náhradních dílu na skladě. V tomto případě je možné dodat náhradní díly z Lusaky do 
Chomy ve stejný den, kdy se vyskytla závada, či nejpozději den následující. Oprava 
místním servisem tak může být dokončena první či druhý den po výskytu poruchy. 
Tento druh poruchy nijak neomezí provoz techniky.  
V případě, že je třeba, aby opravu provedl odborný technik zaměřený na danou 
značku, který musí od dodavatele přicestovat z Lusaky, může oprava trvat od dvou do 
čtyř dnů. V tomto případě může dojít k minimálnímu omezení provozu techniky. 
V případě, že se tato porucha vyskytne v období nejfrekventovanějšího využití 
techniky, vypracuje realizátor spolu  s vedením kooperativy plán, který porovná ztráty 
a zisky při úplné přestávce využívání techniky, při pronajmutí si techniky od jiného 
poskytovatele či při vypůjčení si techniky z druhé kooperativy. Dle tohoto porovnání 
nákladů a ztrát poté dojde k rozhodnutí o dalším postupu.  

c) Servis s nutností ne zcela běžných náhradních dílů – pokud porucha zasáhne 
součástku, jejíž výměna není běžná, musí dodavatel součástku objednat. Doba dodání 
je přibližně 3 týdny. V případě, že se tato porucha vyskytne v období 
nejfrekventovanějšího využití techniky, vypracuje realizátor spolu  s vedením 
kooperativy plán, který porovná ztráty a zisky při úplné přestávce využívání techniky, 
při pronajmutí si techniky od jiného poskytovatele či při vypůjčení si techniky z druhé 
kooperativy. Dle tohoto porovnání nákladů a ztrát poté dojde k rozhodnutí o dalším 
postupu.  
 
 

 
Obecné řešení přerušení zemědělské produkce z důvodu poruch techniky : 

1.) Realizátor předem vytipuje vhodné mechaniky v místě projektu, kteří mají dostatek 
zkušeností pro rychlé opravy dané zemědělské techniky 

2.) Realizátor spolu s kooperativou vypracuje plán možnosti pronájmu dočasně vyřazené 
techniky u jiného poskytovatele tak, aby byla vždy zvolena ekonomicky výhodnější 
možnost 

3.) Kooperativy v Chomě a Monze uzavřou dohodu o možném půjčování techniky za 
předem dohodnutých podmínek v případě, že daná technika není v jedné kooperativě 
plně využívaná, a v druhé kooperativě je z důvody oprav vlastní techniky potřeba.  
 

 
Zvyšování povědomí o projektu a ZRS ČR 
 
Realizátor bude v průběhu realizace projektu soustavně zvyšovat povědomí veřejnosti, státní 
správy a mezinárodní donorské komunity v Zambii o ZRS ČR a aktivitách projektu 



65 
 

samotného. Realizátor je povinen ve všech fázích realizace projektu zajistit vhodným 
způsobem zviditelnění ZRS ČR, a to jak v místech realizace projektu, tak při jeho prezentaci 
v médiích či na internetu, přičemž bude dodržovat „Pravidla, povinnosti a doporučení pro 
zajištění vnější prezentace (publicity) ZRS ČR pro realizátory projektů.  
 
Vytvoření a zveřejnění dvou tiskových zpráv  
Realizátor vydá po konzultaci s ČRA tiskovou zprávu pro místní, případně i česká média, a to 
na začátku a po ukončení projektu. Informace o realizaci projektu je nezbytné rovněž 
zveřejnit na webových stránkách realizátora (v případě, že realizátor takové stránky 
provozuje) i v jeho výročních zprávách.  
 
Vytvoření propagačních materiálů  
V rámci této aktivity realizátor vytvoří propagační letáky obsahující informace o výstupech 
projektu a o ZRS ČR v Zambii.  
Obsah a podoba letáků bude konzultována se zadavatelem, který dodá text o ZRS ČR a 
výslednou podobu schválí. Letáky budou vyrobeny minimálně v množství 300 ks v anglickém 
jazyce. Překlad textu a výrobu letáků zajistí realizátor. 100 ks letáků od každé jazykové 
mutace předá realizátor zadavateli. Zbývající letáky bude vhodným způsobem distribuovat v 
rámci projektu při jednotlivých aktivitách.  
 
Vytvoření informačních panelů  
Realizátor vytvoří informační panely o projektu. Panely budou zpracovány v anglickém a 
tongském jazyce a budou obsahovat minimálně následující: logo ZRS ČR v anglické verzi, 
českou a zambijskou vlajku, jméno projektu, termín realizace, text (hesla) reklamního stylu 
prezentující přínos projektu. Panely budou vyrobeny z pevného materiálu, budou 
otěruvzdorné a odolné proti poškození vlivem počasí a slunečního záření. Rozměry panelů 
budou mít formát zhruba 2x1m. Podobu panelů předloží realizátor ke schválení ČRA a 
následně je po dohodě s odpovědnými zástupci jednotlivých kooperativ nainstaluje na 
vhodném místě ve všech lokalitách realizace projektu.  
 
Označení dodané technologie a vybavení  
Realizátor označí veškerou dodanou technologii a vybavení (kde to podmínky a provedení 
konkrétního výrobku/vybavení dovolí) logem ZRS ČR v anglické verzi. Provedení musí 
odpovídat umístění - realizátor by měl vzít v potaz možné poškození místní komunitou, musí 
zajistit stálost barev, musí být nesmytelné, otěruvzdorné a odpovídající velikosti.  
  
Další aktivity zvyšování povědomí o ZRS ČR a projektu v Zambii 
Realizaci dalších aktivit zvyšování povědomí o ZRS ČR a informování o projektu v Zambii 
bude realizátor konzultovat s ČRA.  
 

7. Faktory kvality a udržitelnosti výsledků projektu  

7.1 Participace a vlastnictví projektu příjemci 

Projekt vychází z požadavků Zambijského ministerstva zemědělství a hospodářských zvířat 
(MAL), které se účastnilo i identifikace projektu. Koordinace projektových aktivit s partnery 
projektu je nezbytná k tomu, aby se příjemci měli možnost ztotožnit s projektem. Je potřeba 



66 
 

zajistit aktivní participaci partnerů a příjemců ve všech fázích projektu tak, aby byli 
motivováni artikulovat své potřeby a měli tak možnost následně ovlivnit obsah projektových 
aktivit. Tímto se podpoří předpoklady k tomu, aby příjemci považovali projekt i nadále za 
vlastní. 
 
Projekt dále přijme tato opatření a systém fungování, které umožní stoprocentní participaci 
příjemců a pocit vlastnictví projektu: 
 
1.) Vedení aktivit partnerskými organizacemi 
Projekt plánuje a implementuje veškeré své aktivity prostřednictvím partnerských kooperativ. 
Veškerá rozhodnutí probíhají formou společné dohody, realizátor plánuje veškeré aktivity 
společně s vedením kooperativ. Aktivity směrem k farmářům budou prvotně iniciovány vždy 
kooperativou. Realizátor tak v očích členských, cílových i klíčových farmářů vystupuje pouze 
jako partner dané kooperativy, který jejímu vedení pomáhá s implementací projektu, jehož 
hlavním realizátorem je daná kooperativa.  
Tímto přístupem se zaručuje, že farmáři budou mít pocit, že projekt je jejchh vlastní, vzešel 
z jejich vlastní struktury, je rozhodnutím vedení, které si oni sami zvolili. Vzhledem k tomu, 
že obě z kooperativ jsou velmi úspěšné, jejich členové jsou aktivní a jsou zvyklí na různé 
nástavbové aktivity, které kooperativa pořádá, nedojde k tomu, že farmáři budou považovat 
projekt za cizí prvek. Naopak, aktivity projektu se plynule a nenápadně zařadí mezi další 
dosavadní aktivity kooperativ, takže zasažení farmáři budou mít pocit, že se jedná o jejich 
vlastní aktivity.  
 
2.) Způsob práce s cílovými farmáři 
Cíloví farmáři musí být zapojeni do činností na každé úrovni projektu. Veškeré kroky a 
činnosti projektu s nimi musí být konzultovány a farmáři musí mít pocit, že se na jednotlivích 
krocích podílí. Pro otevřenou participaci farmářů je také důležitý otevřený způsob 
komunikace mezi nimi a realizátorem. Kontakt s farmáři nebude omezen jen na oficiální 
plánované aktivity. Farmáři budou kdykoli vítaní v kanceláři projektu, mohou se dobrovolně 
podílet na aktivitách, které pro ně nejsou přímo určené, mohou u realizátora vyhledat 
poradenství a další služby. Tato otevřenost také přispěje k tomu, aby cíloví a členští farmáři 
nevnímali projekt jako cizí prvek, ale přijali ho jako vlastní aktivitu, která je pro ně vždy 
otevřená a především získají pocit stálosti projektu.  
Důležitou částí přijetí proejktu cílovými skupinami je ukázání zájmu ze strany realizátora o 
cílové skupiny. Cíloví farmáři proto budou několikrát za realizaci projektu realizátorem 
navštíveni na farmách tak, aby mohl moznat jejich specifika a aby navštívení farmáři získali 
pocit blízkosti s projektem (projekt se odehrává i na jejich farmě). 
 
3.) Opakování pro zajištění plné participace 
Pro osvojení projektu příjemci je důležité opakování. Opakované aktivity jako setkání se 
členy skupin cílových a klíčových farmářů a vedení kooperativ,  opakovaně přednášená stejná 
odborná látka v rámci workshopů a seminářů, opakované akce. Jen tímto způsobem dojde 
k přijetí představovaných novinek a nových metod, a tak i k přijetí projektu a udržení jeho 
hodnot a náplně po odchodu realizátora. Nově představované metody a postupy se 
opakováním totiž stanou běžnými a farmářům vlastní a nebudou si jejich aplikaci spojovat 
pouze s přítomností realizátora. 
 



67 
 

4.) Zapojení celé komunity 
Pro přijetí projektu je důležité neizolovat aktivity projektu pouze pro přímé cílové skupiny, 
ale otevřít projekt také všem členům komunity. Toto bude zajištěno představením projektu 
komunitě, pokusem o prezentaci výsledků projektu v lokálních médiích, pravidelnými 
schůzkami se stakeholdery, proezentací projektu a jeho výstupů v obchodech kooperativ a 
také zapojení projektu do různýchh komunitních a městkých akcích, ať už prostřednictvím 
přítomnosti koordinátora na takovýchto akcích nebo  prostřednictvím představení projektu 
(například zemědělské výstavy, městské přehlídky na výročí Zambie atd.). Díky neustálému 
informování veřejnosti o aktivitách projektu a jeho výsledcích bude projekt známý nejen 
klíčovým farmářům, ale také široké komunitě. Tento fakt bude sloužit i jako motivační prvek 
pro participaci dalších farmářů, kteří nebudou vybráni jako cíloví farmáři. 

7.2 Vedlejší dopady projektu 

Mezi vedlejší dopady projektu patří zejména:  
  

• zvýšení mléčné užitkovosti skotu bude generovat suroviny pro zpracovatelský 
průmysl, ale také nové pracovní příležitosti a podpoří diversifikace zemědělské 
produkce  

• podpora místní potravinové bezpečnosti 

• zlepšení socio/ekonomických podmínek místních chovatelů a jejich rodin 

• zvýšení vzdělanosti mezi chovateli skotu  

• dobytek s adekvátní tělesnou kondicí představují potenciální zdroje tažné síly, ale také 
chlévské mrvy jako hnojiva a potravin   

• zlepšení a posílení spolupráce mezi farmáři v rámci kooperativ 

7.3 Sociální a kulturní faktory 

Z hlediska kulturních faktorů zohledňuje projekt především vazby místního obyvatelstva na 
chov skotu jako na tradiční způsob jejich obživy. Zajištěním udržitelné a stabilní produkce 
krmiva pro dojný skot projekt přispívá k zachování kulturního dědictví a společenských 
hodnot místních komunit.  
Díky stabilnější zemědělské produkci kooperativ lze očekávat zvýšení příjmů u 
zainteresovaných zambijských farmářů, což by mělo vést k zlepšení společenského postavení 
farmářů v rámci Jižní provincie. Tradiční (tedy nekomerční) chov skotu tak díky možnosti 
společenského růstu může získat na atraktivitě i mezi ostatními farmáři. 

7.4 Rovný přístup žen a mužů 

Projekt podporuje rovné zapojení mužů a žen do projektu. Zastoupení ženského pohlaví je v 
rámci chovatelství skotu v Zambii poměrně vysoké - například v jednom z cílových regionů, 
Choma, byl počet navštívených farmářů a farmářek při identifikační misi téměř stejný. Ženy 



68 
 

jsou navíc běžně členkami dozorčích rad mlékárenských kooperativ, které sdružují okolní 
chovatele skotu. Jejich současné plné zapojení do rozhodovacího procesu je nezbytnou 
podmínkou pro realizaci projektu. Realizátor bude usilovat o rovné zapojení žen a mužů 
v rámci výběru klíčových farmářů i při realizaci dalších aktivit.  

7.5 Vhodná technologie 

Předávané know-how, stejně tak jednotlivá témata školení vycházejí vstříc identifikovaným 
potřebám příjemců projektu. Při předávání znalostí i poskytování materiálního vybavení (viz 
Aktivita 2.1) je vždy brán ohled na místní podmínky, které ve velké míře určují nejen 
samotné potřeby obyvatel, ale také formu, či způsob, kterými je na ně třeba odpovědět. 
Vhodnost technologie je v rámci projektu dále podpořena spoluprací s MAL a dalšími 
místními organizacemi, které do projektu vnášejí důkladnou znalost místních poměrů.  

7.6 Dopady na životní prostředí   

Realizace projektu bude mít pozitivní, nebo při nejmenším neutrální dopad na životní 
prostředí, přičemž budou přijata veškerá opatření, aby nedošlo k jeho poškození, zejména 
neuvážlivým využívání poskytnutého zemědělského vybavení. Díky zajištění principů trvale 
udržitelného rozvoje zemědělství, včetně vhodného pastevního managementu, se v cílové 
oblasti se sníží environmentální tlak na krajinu způsobovaný zemědělstvím.  
 
V rámci všech aktivit projektu budou stanoveny související environmentální aspekty včetně 
jejich vlivů / dopadů na životní prostředí. Bude se jednat o prvky činností, výrobků nebo 
služeb související s projektem, které mají nebo mohou mít dopad na životní prostředí. 
V rámci projektu budou identifikované environmentální aspekty vyhodnoceny a významné 
budou důsledně řízeny. Environmentální aspekty, kde riziko nebezpečí vůči jednotlivým 
složkám životního prostředí můžeme spatřovat především při činnostech spojených: 
- skladování a používáním přípravků na ochranu rostlin (pokud budou používány) 
- skladování a používání pohonných hmot a maziv 
- skladování a nakládání s hnojivy (možný únik závadných látek) 
- skladování a nakládání se senáží (možný únik závadných látek) 
- využívání zemědělských pozemků s přírodní hodnotou (možné snížení biodiverzity, 
nebezpečí představuje použití žacích strojů při sklizni píce) 
- s produkcí a nakládání s nebezpečnými odpady (obaly od přípravků na ochranu rostlin, 
hnojiv a jiných chemikálií) 
Další environmentální aspekty budou představovat naopak pozitivní vliv na životní prostředí; 
očekáváno  je především: 
- zvýšení biodiverzity flory a fauna  (bude prováděno řádné školení za účelem používání 
účinných plašičů a přijímání odpovídajících organizačních a agrotechnických opatření za 
účelem prevence škod na zvířatech) 
- optimalizace klimatického režimu (řádným obhospodařováním luk a pastvin se zvýší půdní 
úrodnost a kondice pěstovaných travních společenstev) 
- a další. 
Předcházení a možná minimalizace negativních dopadů činností na jednotlivé složky 
životního prostředí prováděných v rámci projektu bude dosaženo uplatněním systému 



69 
 

environmentálního managementu, který bude implementován v rámci všech řídících aktivit 
projektového týmu. 

7.7 Ekonomická a finanční životaschopnost projektu  

V rámci projektu budou posilovány kapacity jednotlivých kooperativ, kterým bude dodáno 
nové technické vybavení, farmáři budou vyškoleni v oblasti efektivnější produkce krmiv a 
vybraní jedinci budou proškoleni v používání zemědělské techniky. 

Projekt má v rámci realizace aktivit silný důraz na ekonomickou a finanční životaschopnost a 
dlouhodobou udržitelnost výstupů. Z dlouhodobého hlediska povedou tyto aktivity 
k výraznému zefektivnění produkce kooperativ a tím k zajištění stabilního příjmu farmářů. 

Udržitelnost výstupů školení probíhajících v rámci projektu bude zaručena dalším sdílením 
nabytých informací ze strany klíčových farmářů s ostatními farmáři v kooperativě. Nedílnou 
součástí tohoto předpokladu je následné využití teoretických znalostí v praxi a v ideálním 
případě další sebevzdělávání proškolených farmářů.  

Dlouhodobá udržitelnost výstupů a dopadů projektu bude také zajištěna postupným 
předáváním výstupů místním partnerům a příjemcům projektu. Tento přístup bude podložen 
zpracovanou exit strategií, kterou uchazeč předloží zadavateli (ČRA) v průběhu roku 2016 ve 
formě přílohy průběžné zprávy. 
  
Vytvoření ekonomické stability a dlouhodobé udržitelnosti projektových aktivit i po odchodu 
realizátora je jedním z hlavním cílů celého projektu a bude tvořit hlavní ideu za plánováním 
veškerých projektových aktivit. K ekonomické soběstačnosti a udržitelnosti projektu přispějí 
zejména tyto kroky:  
 
1.) Projekt neposkytuje žádnou materiální ani finanční podporu cílovým skupinám 
Realizátor v rámci projektových aktivit nebude poskytovat žádnou materiální podporu 
kooperativám, aní cílovým farmářům. Osiva, hnojiva i krmivo budou muset kooperativy i 
farmáři zakoupit ze svých zdrojů. Realizátor může maximálně v určitých případech dojednat 
zvýhodněné nabídky od dodavatelů a nastavit funkční systém. Tímto způsobem nebude 
realizátor podporovat chování závislosti na donorovi, kdy aktivity projektu jsou závislé na 
celkovém financování projektu. Projekt tak bude od začátku pracovat s aktuální kapacitou 
farmářů, která se bude postupně zvyšovat. Stejně tak v případě zemědělské techniky musí 
kooperativy postupně splatit celou cenu zakoupené techniky tak, aby si byli schopni pořídit 
novou. Díky tomuto přístupu tak nedojde  k zastavení aktivit po odchodu realizátora na 
základě zastavení financování. Aktivity budou probíhat dále stejným systémem, jen se stále se 
zvětšující efektivitou a zvětšujícím se celkovým objemem. 
 
2.)  Aplikace nových metod a postupů po odchodu realizátora 
Pro udržení ekonomické životaschopnosti kooperativ je nutné, aby členští farmáři aplikovali 
nově naučené metody i bez dohledu realizátora po jeho odchodu. Jen tak bude zajištěná 
dostatčená intenzifikace produkce krmiv, aby produkce mléka dosahovala stejné úrovně 
v dešťové i suché sezóně a aby případně sloužila nejen pro vlastní spotřebu, ale také pro 



70 
 

stabilní generování zisku. 
Zajištění tohoto faktoru bude záviset především na aktivitách v rámci působení projektu. Pro 
samostatné používání nových metod je nutné kompletní přijetí těchto metod farmáři. Projekt 
proto bude využívat co nejvíce praktických ukázek tak, aby farmáři viděli pozitivní dopad 
nových postupů. Díky komunitní produkci pícnin i produkci na velkých farmách bude 
k dispozici dostatek dobrých příkladů pro praktickou ukázku funkčnosti opatření 
 
3.) Komunitní výroba krmiv 
Komunitní výroba krmiv přispěje k ekonomické udržitelnosti 3 způsoby: 

a) bude vytvářet zdroj příjmů pro kooperativy, které se díky těmto příjmům mohou dále 
rozvíjet 

b) budou udržovat a rozvíjet aplikaci nových postupů, které projekt představil. 
Komunitní výroba krmiv tak bude sloužit jako ukázková výroba pro další farmáře, 
kteří získají zájem po skončení projektu, či pro již zapojené farmáře, kteří čelí 
problémům či chtějí zintenzivnit výrobu krmiva. 

c) Bude vyrábět dostupné krmivo pro farmáře, kteří dosud nemají kapacitu na vlastní 
výrobu krmiva. Díky nákupu cenově i místně dostupného kvalitního krmiva bude i po 
skončení projektu neustále docházet ke zvýšení produkce mléka u drobných farmářů, 
což jim umožní zahájit vlastní produkci pícnin. 
 

4. Efektivní a výdělečné využití dodané zemědělské techniky (viz aktivita 2.6) 
 
5. Nastavení individuálních i kooperativních produkčních a business plánů  
Pro ekonomickou udržitelnost projektu je důležitá existence reálných a aplikovatelných 
produkčních a business plánů. 
Tyto plány budou vytvořeny nejen pro kooperativy, ale také pro jednotlivé zemědělce. Plány 
kooperativ budou zahrnovat celkové hospodaření kooperativ v aktivitách spojených s výrobou 
krmiva – prodej osiva a hnojiva, prodej hotového krmiva, produkce krmiva, pronájem 
zemědělské techniky, kooperativní využití zemědělské techniky. V těchto plánech budou 
zahrnuty vekšeré možné náklady kooperativy na provoz těchto aktivit, předpokládaný příjem 
a zisk takovou formou, aby kooperativa generovala takový zisk pro dostatečné přispívání na 
spořicí účet pro obnovu, údržbu a odpisy zemědělské techniky.  
Produkční plány pro individuální farmáře nebudou vytvořeny individuálně pro každou farmu, 
ale budou vytvořeny formou jednoduchých modulů odvozených od počtu dojného skotu, 
velikosti pozemku farmy a možnosti počátečního kapitálu. Farmáře si pak bude moc vybrat 
schéma, které nejvíce vyhovuje jeho situaci, a zjistit jaký vstup potřebuje, za jak dlouho se 
tento vstup vrátí a jak může pokračovat rozvoj jeho produkce pícnin.  

7.8 Management a organizace 

Koordinátor projektu doc. Dr. Ing. Jindřich Pavliš bude provádět veškeré aktivity související 
s řízením projektu, tj. přímá, telefonická a elektronická komunikace, plánování aktivit a jejich 
organizování, výběr a rozmístění expertního týmu, kontrolu výstupů, aj.  
Zástupce koordinátora Ing. et Ing. Martin Danzer zastupuje veškeré funkce spojené s 
koordinací a administrativou projektu,  včetně přímého dohledu nad plánováním a plněním 
aktivit.  



71 
 

Finanční manager Ing. Lenka Ehrenbergerová zodpovídá za kontrolu a plnění rozpočtu 
projektu. Dozoruje jednotlivé výdaje a správnost předkládaných účetních dokladů. Zajišťuje 
základní  finanční plánovací procesy a podílí se na zpracování závěrečných zpráv. 
Expertní tým ve složení Ing. Daniel Falta, Ph.D., Ing. Marek Homola a Ing. Petr Marada, 
Ph.D. bude zajišťovat jak expertní práce na místě samém,  organizační záležitosti týkající se 
projektu a také celoroční poradenství a výzkum pro účely projektu. Společně se školiteli Ing. 
Hanou Habrovou, Ph.D. a Ing Petrem Němcem, Ph.D. budou propojeny podněty expertů se 
zkušenostmi školitelů načerpaných v rozvojových zemí tak, aby implementace a poznatky 
všech zúčastněných byly efektivně předávány členům komunit v průběhu realizovaných 
školení a workshopů. 
Lokální koordinátor Vendula Tembo zajišťuje implementaci projektu na místě. Koordinuje a 
organizuje veškeré aktivity projektu a řídí činnost místních koordinátorů. Lokální koordinátor 
také zajišťuje veškereou komunikaci a organizaci s partnery projektu.  
Na místě budou stále přítomní místní zambijští koordinátoři, jejichž výběr proběhne v úvodní 
fázi projektu za spolupráce partnera projektu. Místní koordinátoři budou především plnit 
úlohu tzv. field officerů. Jejich hlavní činností bude práce s cílovými skupinami projektu a 
práce v terénu. Budou pověřování lokálním koordinátorem k organizování částí aktivit a 
zastupování projektu. Důležitou náplní práce místních koordinátorů bude také předklad 
školení či vedení školení a workshopů . Jako místní kooridnátoři budou vybráni uchazeči na 
základě daných kritérií plus na základě zkušenosti uchazeče se školicí činností a s prací 
v komunitě.  
 
Odborné a expertní aktivity budou realizovány týmem rozděleným na několik částí dle 
zaměření, týmy spolu budou spolupracovat a koordinovat aktivity tak, aby na sebe vzájemně 
navazovaly. Úvodní projektové aktivity 1.1–1.2 jsou zajištěny v součinnosti celého 
realizačního týmu. Aktivita 1.3. bude zajištěna expertem v oboru zootechniky Danielem 
Faltou. Specialista v oboru zemědělství Marek Homola bude zajišťovat chod aktivit 1.4.–1.10 
spojených s produkcí pícnin a krmiva pro dojný skot. 
Aktivity 2.1–2.6 zaměřené na využití zemědělské mechanizace bude garantovat specialista v 
oboru zemědělské mechanizace Petr Marada.  
Aktivity 4.1–4.2 budou v kompetenci týmu subdodavatele GEOtest vedeného stavebním 
inženýrem Jaromírem Novákem, který zajišťuje technický dohled nad realizací aktivit. Jan 
Oprachal se jako specialista pro GIS expertýzy podílí společně s Terezou Durdiakovou na 
spolukoordinaci projektu. Jitka Novotná je hlavním managerem zodpovědným za realizaci 
aktivit 4.1 a 4.2. 
 
Další částí expertního týmu jsou zaměstnanci neziskové organizace Njovu o.p.s. Martina 
Havlíková, zajišťující konzultace prací s cílovými skupinami, konzultace organizace školení a 
ekomické udržitelnosti projektu. Njovu o.p.s. v rámci subdodávky poskytne projektu hlavního 
lokálního koordinátora a také poradenství v oblasti práci s komunitou a cílovými skupinami 
v Zambii, komunikace a navázání vztahů s komunitou a organizaci školení a workshopů. 
Zástupce Njovu o.p.s. bude také sloužit jako zástupce projektu v hlavním městě Lusace při 
nutnosti schůzek s partnery, zásobování atd. 
 
 



72 
 

Seznam osobodnů: 
 
 

Jméno a příjmení Popis zjišťovaných činností 

Osobodny 
(práce na 
projektu 
v ČR) 

Osobodny 
(práce na 
projektu  
v Zambii) 

Jindřich Pavliš Aktivity související s řízením projektu 124 140 

Martin Danzer 
Zastoupení veškerých aktivit spojených s 
koordinací a administrativou projektu 

62 
140 

Hana Habrová  Lektorská činnost 31 70 
Petr Němec Lektorská činnost 31 70 

Daniel Falta 

Účast na školení a workshopech ve výživě 
dojného skotu, zajištění expertních služeb 
v oboru zootechniky 

61 

140 

Marek Homola 

účast na školení a workshopech v produkci 
pícnin, zajištění expertní služby v oboru 
fytotechniky 

61 

140 

Petr Marada 

Účast na školení a workshopech pro 
školení a plánování vhodného využití 
zemědělské techniky, expertní služby 

61 

140 

Lenka 
Ehrenbergerová 

Kontrola a plnění rozpočtu projektu.  
Dozor jednotlivých výdajů a správnost 
předkládaných účetních dokladů 

76 

0 

Vendula Tembo 

Celková koordinace projektu na místě, 
vedení místních zaměstnanců, komunikace 
a spolupráce s partnerskými organizacemi  
a práce s cílovými skupinami a komunitou 

0 

766 

Martina Havlíková 

Konzultace práce s cílovými skupinami, 
práce s komunitou, organizací školení a 
ekonomické udržitelnosti projektu 

0 

76 

Jaromír Novák 

Projektový manažer dohlížející a 
zajišťující koordinaci a technický dohled 
nad realizací aktivit 4.1 a 4.2 

80 

63 

Jan Oprchal 

Specialista pro zajištění všech aktivit 
spojených s GIS expertízou a 
spolukoordinátor projektu 

50 

42 

Jitka Novotná 
Hlavní manažer odpovědný za realizaci 
aktivit 4.1 a 4.2 

28 
21 

Terézia Durdiaková Spolukoordinátor projektu 50 42 

Lokální koordinátor 1 
Koordinace a organizace aktivit v okresu 
Choma 

0 
745 

Lokální koordinátor 2 
Koordinace a organizace aktivit v okresu 
Monze  

0 
745 

Celkem 

 
715 3340 

 
Celkový počet osobodnů za celé obdodí 
realize veřejné zakázky 

 
4055 



73 
 

Poznámka: tento seznam obsahuje celkový počet osobodnů zaměstnanců projektu strávených 
prací na projektu v Zambii v České republice. Tento kompletní seznam je uveden kvůli popisu 
zapojení jednotlivých zaměstnanců. V oficiální nabídce projektu uvádí realizátor pouze počet 
osobodnů strávených v Zambii. 
 
 
Management a organizace na straně partnerů: 
 
Projekt bude úzce spolupracovat s těmito místními partnery: 
 
 
Choma District Dairy Co-operative Union 
 
Role partnera: Hlavní příjemce projektu, klíčový a rovnocenný partner pro implementaci 
projektu a pro úspěšné splnění aktivit a výstupů. S partnerem budou diskutovány veškeré 
kroky a aktivity projektu.  
Komunikace s partnerem: Na každodenní bázi prostřednictvím lokálního koordinátora a 
místních koordinátorů, komunikace budou probíhat formou osobních schůzek, účastí na 
aktivitách projektu a telefonickou komunikací 
Kontaktní osoba: 
Kennedy Katongo, manažer 
Tel: +260 968 867 889, email: chomadairy@gmail.com 
 
Monze Dairy Farmers Co-operative Society 
 
Role partnera: Hlavní příjemce projektu, klíčový a rovnocenný partner pro implementaci 
projektu a pro úspěšné splnění aktivit a výstupů. S partnerem budou diskutovány veškeré 
kroky a aktivity projektu.  
Komunikace s partnerem: Na každodenní bázi prostřednictvím lokálního koordinátora a 
místních koordinátorů, komunikace budou probíhat formou osobních schůzek, účastí na 
aktivitách projektu a telefonickou komunikací 
Kontaktní osoba: 
Michelo Kasauta, manažer 
Tel: +260 966 500 543, email: monzedairy@yahoo.com 
 
 
Provincial Headquarters of Ministry of Agriculture and Livestock, Department of Livestock 
Develoment 
 
Role partnera: podpora projektu na úrovní klíčových aktérů a státních institucí v místě 
implementace, představení projeku v rámci státních institucí na národní úrovni,  poskytnutí 
dostupných dat a informací, podpora kooperativ formou dodávek osiva a hnojiva 
Komunikace s partnerem: prostřednictvím osobních schůzek, telefonické a emailové 
komunikace, prostřednictvím lokálního koordinátora 
Kontaktní osoba: 
Wakung’uma Muliyunda Mukumbuta, Provincial livestock development officer 
Tel: +260 967 939 990, Email: wmukumbuta@hotmail.com 
 
 
Ministry of Agriculture and Livestock, Department od Livestock Development 



74 
 

Role partnera:  zajištění přijetí projektu ze strany Zambie, oficiální uznání projektu, strana 
MoU se zambijskou vládou 
Komunikace s partnerem: prostřednictvím osobní chůzek vedení projektu či lokálního 
koordinátory, telefonicky či emailem 
Kontaktní osoba 
Dr. Benson Mwenya, ředitel 
Tel: + 260 (211) 252 608, email: bensonmwenya@hotmail. com  
 
 
Golden Valley Agricultural Research Trust 
Role partnera: odborné poradenství ohledně pěstování pícnin a výroby krmiva, dojného skotu 
v Zambii, školení farmářů na daná témata, poskytnutní odborných a informačních materiálů, 
využitá ukázkové farmy pro produkci pícnin v Batoce 
Komunikace s partnerem: prostřednictvím osobních schůzek expertů a lokálního 
koordinátora, telefonickou a emailovou komunikací 
Kontaktní osoba: 
Prof. Girja Shankar Pandey, Ph.D., dairy developmetn specialist 
Tel: +260 977 845 718, Email: pandeygs@gmail.com 
 
 
Land O‘Lakes 
Role partnera: odborné poradenství ohledně pěstování pícnin a výroby krmiva, poskytnutní 
odborných a informačních materiálů 
Komunikace s partnerem: prostřednictvím osobních schůzek expertů a lokálního 
koordinátora, telefonickou a emailovou komunikací 
Kontaktní osoba: 
Dr. Niyorongo, vedoucí pobočky v Chomě 
Tel: +260 977 679 072 

8. Analýza rizik a předpokladů 

Předpoklady: 
 
Trvalá velká poptávka po mléku 
 

- možnost expanze kooperativ a zvýšení produktivity mléčných farmářů stojí na 
předpokldaů bezproblémového odběru mléka v jakémkoli dodávaném množství. 
Pokud poptávka po mléce klesne, zvýšená produktiva mléka nezlepší ekonomické 
postavení cílových farmářů 

- řešení: v nejbližších letech při zachování stejné ekonomicko-politické situace 
v Zambii nedojde ke snížení poptávky mléka. Mléčný průmysl se začíná rozvíjet. 
Před několika měsíci na trh stoupil nový výrobce mléčných produktů, který 
nedokáže získat dostaečné množství poptávaného mléka. 

 
Spolupráce kooperativ a dalších partnerů dle domluvy 

- Projektové aktivity jsou navrženy na základě předběžných domluv s cílovými 
kooperativami. Kooperativy mají zásadní roli v plnění aktivit a výstupů projektu. 
Při změně spolupráce kooperativ či při jejich nižší participaci by nebylo možno 
splnit výstupy projektu.  



75 
 

- Řešení: kooperativy se budou podílet na veškerých rozhodovacích procesech 
v rámci projektu tak, aby projek považovali co nejvíce za vlastní.  S kooperativami 
také bude na začátku projektu podepsána závazná smlouva upravující vzájemné 
povinnosti a práva.  

 
Zachování příznivé bezpečnostní a politické situaci v Zambii 
 
 
 
Rizika 
 
 
Nezájem ze strany cílových a klíčových farmářů 
 
Zájem cílové skupiny nelze brát jako samozřejmý. I když projekt vychází z reálných potřeb 
cílové skupiny a místní komunity,  projekt může být ohrožen malým zájmem o projekt, a to 
jak z hlediska samotného se zapojení do projektu, tak z hlediska pozdější participace na jeho 
jednotlivých aktivitách. Nezájem cílové skupiny vychází především z nezájmu pracovat 
s cizinci v projektu, který je realizován cizí zemí, nedostatkem času nebo nedostatkem vůle 
dělat a učit se něco navíc.  
Řešení: Riziko bude v projektu eliminováno pomocí zapojení místních partnerů, především 
kooperativ,  a úřadů, které dají cílové skupině pocit, že se jedná o významnou a legitimní 
komunitní aktivitu. Tento pocit bude také posílen stálou přítomností koordinátora projektu na 
místě. Projektové aktivity jsou navrženy tak, aby pro cílovou skupinu obsahovaly motivaci 
navíc  (např. výhry v soutěžích), která dále zaručí aktivní participaci po celou dobu trvání 
projektu. Důležitým bodem jsou také praktické ukázky na úspěšných farmách, na kterých si 
může cílová skupina prohlédnout plánované výsledky projektu. 
 
Nespolelivost cílových skupin 
Aktivity projektu jsou založeny na pravidelných činnostech s cílovými skupinami, a dále také 
na činnostech, které budou vykonávat cílové skupiny samostatně pouze za supervize 
realizátora. Zodpovědný přístup jednotlivých členů cílových skupin je tak pro projekt zcela 
klíčový. Hlavním důvodem nespolehlivosti může být nízký pocit identifikace s projektem 
cílových skupin, rozdíl v mentalitě mezi realizátorem a cílovými skupinami (hlavně 
z hlediska nastavení rytmu práce) a také snahou jedinců využít projekt ve svůj prospěch.  
Riziku lze předejít velmi blízkou spoluprací s cílovými skupinami na osobní úrovni a  co 
největším zapojení místních partnerů a úřadů. Vzdělávací aktivity musí být nastaveny 
způsobem, na který je cílová skupina zvyklá. Cíle, které budou vyžadovány od cílové skupiny 
samostatně, se budou postupně navyšovat tak, aby ze zezačátku byla pod přímým vedením 
realizátora.  
 
Neochota ke změnám 
Riziko zde představuje především neochota cílové skupiny podnikout nové kroky a 
nevyzkoušené metody, jejichž použití mohou brát jako riziko. Cílové skupiny pocházejí 
z komunit, které provádějí stejný způsob zemědělství po mnoho generací, a tato činnnost jim 
zaručuje sice nízký a nedostatečný, zato očekávatelný a jistý příjem. Změna jejich zavedených 
metod pro ně znamená vzdát se části svého jistého příjmu a přijmout teorii realizátora. 
Řešením je zavádět veškeré nové metody postupně. Postupnou implementací jednotlivých 
kroků zaručí realizátor, že cílová skupina uvidí změny jako pozitivní, bez strachu ze ztráty 



76 
 

celé úrody. Je také nutné, aby cílová skupina sama vyzkoušla a viděla výsledky aktivit na 
ukázkových farmách či na farmách rozvinutějších farmářů z kooperativ.  
 
Rizika spojená s využíváním zemědělské techniky: 
a) nízká vynutitelnost práva – nekázeň v dodržování smluv, norem a předpisů 
Řešení: zkušenost univerzity, silná poradenská a konzultační základna 
 
b) nečekaná poruchovost strojů 
Řešení: smluvní zajištění servisu a údržby, kooperace univerzity na mezinárodní úrovni 
 
c) absence odpovídající technicko - provozní dokumentace ke strojům  
Řešení: smluvní zajištění dodání dokumentace v angličtině, kooperace univerzity na 
mezinárodní úrovni 
 
d) možné obtíže v získávání kompetenci cílové skupiny podnikatelů pro užití zemědělské 
techniky a staveb  
Řešení:  navržené a doporučené strojní vybavení je jednoduché, v regionu známé, oblíbené a 
funkční 
 

Seznam příloh: 

Příloha č. 1:  Matice logického rámce projektu 
 



 
 

Lo
gi

ca
l F

ra
m

ew
or

k 
M

at
rix

 „
 A

pp
ro

pr
ia

te
 a

nd
 s

ta
bl

e 
f

od
de

r 
pr

od
uc

tio
n 

fo
r 

da
iry

 c
at

tle
 o

n 
th

e 
sm

al
l s

ca
le 

fa
rm

s 
“ 

 
P

ro
je

ct
 d

es
cr

ip
ti

o
n

 

(i
n

te
rv

en
ti

o
n

 lo
g

ic
) 

O
b

je
ct

iv
el

y 
ve

ri
fi

ab
le

 

in
d

ic
at

o
rs

  

S
o

u
rc

es
 f

o
r 

in
d

ic
at

o
rs

  

ve
ri

fi
ca

ti
o

n
 

A
ss

u
m

p
ti

o
n

s 
an

d
 r

is
ks

 

O
ve

ra
ll 

O
b

je
ct

iv
e 

C
on

tr
ib

ut
e 

to
 th

e 
in

cr
ea

se
 in

co
m

e 
of

 s
m

al
l s

ca
le

 d
ai

ry
 fa

rm
er

s 
• 

In
cr

ea
se

 th
e 

an
nu

al
 a

ve
ra

ge
 o

f 
da

ily
 m

ilk
 p

ro
du

ct
io

n 
pe

r 
co

w
 

S
ur

ve
y,

 fa
rm

er
s 

re
co

rd
s 

 

O
u

tc
o

m
es

 
1 

E
ns

ur
e 

ap
pr

op
ria

te
 a

nd
 s

ta
bl

e 
fo

dd
er

 p
ro

du
ct

io
n 

fo
r 

da
iry

 c
at

tle
 

on
 th

e 
sm

al
l s

ca
le

 fa
rm

s 

  

 

• 
75

%
 o

ut
 o

f t
he

 2
00

 p
ar

tic
ip

at
in

g 
fa

rm
er

s 
pr

od
uc

es
 s

uf
fic

ie
nt

 
qu

an
tit

ie
s 

of
 q

ua
lit

y 
fo

dd
er

 a
t t

he
 

en
d 

of
 th

e 
pr

oj
ec

t 

• 
S

ta
bl

e 
m

ilk
 p

ro
du

ct
io

n 
w

ith
in

 th
e 

ye
ar

 o
n 

60
%

 o
ut

 o
f t

he
 2

00
 

pa
rt

ic
ip

at
in

g 
fa

rm
er

s 
at

 th
e 

en
d 

of
 

th
e 

pr
oj

ec
t 

- 
A

nn
ua

l r
ec

or
ds

 o
f m

ilk
 

pr
od

uc
tio

n 
by

 fa
rm

er
s 

in
 M

ilk
 

co
lle

ct
in

g 
ce

nt
re

s 
 

A
: T

he
 g

ov
er

nm
en

t o
f Z

am
bi

a 

(M
in

is
tr

y 
of

 A
gr

ic
ul

tu
re

) 
co

nt
in

ue
s 

to
 r

ec
og

ni
se

 a
gr

ic
ul

tu
re

 a
nd

 d
ia

ry
 

pr
od

uc
tio

n 
as

 v
ita

l a
sp

ec
ts

 o
f 

ec
on

om
ic

 d
ev

el
op

m
en

t 

A
: D

ai
ry

 m
ar

ke
t a

nd
 it

s 
ca

p
ac

ity
 

(in
cl

ud
in

g 
M

ilk
 c

ol
le

ct
in

g 
ce

nt
re

s)
 

co
nt

in
ue

s 
to

 e
xp

an
d 

in
 Z

am
bi

a
 

O
u

tp
u

ts
 

1 
D

ev
el

op
ed

 C
ap

ac
ity

 fo
r 

fo
dd

er
 p

ro
du

ct
io

n 

 

2 
E

ffe
ct

iv
e 

an
d 

su
st

ai
na

bl
e 

us
e 

of
 a

gr
ic

ul
tu

ra
l m

ac
hi

ne
ry

 fo
r 

fo
ra

ge
 p

ro
du

ct
io

n 
 

3 
E

st
ab

lis
he

d 
H

ol
is

tic
 L

an
d 

an
d 

Li
ve

st
oc

k 
M

an
ag

em
en

t i
n 

on
e 

co
m

m
un

ity
 o

f e
ac

h 
ta

rg
et

 a
re

a 
(C

ho
m

a,
 M

on
ze

) 
 4 

E
ns

ur
ed

 w
at

er
 s

up
pl

y 
fo

r 
ca

ttl
e 

 

• 
N

ew
 fo

dd
er

 p
ro

du
ct

io
n 

by
 fa

rm
er

s 
an

d/
or

 c
oo

pe
ra

tiv
es

 a
t l

ea
st

 o
n 

10
0 

ha
, s

in
ce

 th
e 

ye
ar

 2
01

6
 

• 
M

ec
ha

ni
ze

d 
se

rv
ic

es
 fo

r 
fo

dd
er

 
pr

od
uc

tio
n 

ar
e 

pr
of

ita
bl

e,
 s

in
ce

 
th

e 
ye

ar
 2

01
7 

• 
60

%
 o

f f
ar

m
er

s 
ca

ttl
e 

un
de

r 
“H

LL
” 

M
an

ag
em

en
t a

t t
he

 e
nd

 o
f t

he
 

pr
oj

ec
t 

• 
4 

ne
w

 w
at

er
 s

ou
rc

es
, e

ac
h 

av
ai

la
bl

e 
fo

r 
40

 c
at

tle
 (

2 
in

 
C

ho
m

a,
 2

 in
 M

on
ze

),
 s

in
ce

 th
e 

ye
ar

 2
01

7 

- 
S

ur
ve

y,
 O

ffi
ci

a
l d

at
a 

of
 th

e 
di

st
ric

t /
 p

ro
vi

nc
ia

l a
gr

ic
ul

tu
ra

l 
of

fic
e 

 

- 
A

cc
ou

nt
in

g 
of

 c
oo

p.
 a

nd
 

re
co

rd
s 

of
 m

ac
hi

ne
ry

 u
se

 
 

- 
S

ur
ve

y,
 M

on
ito

rin
g 

- 
ob

se
rv

at
io

n 

 - 
M

on
ito

rin
g 

- 
ob

se
rv

at
io

n,
 

co
ns

tr
uc

tio
n 

do
cu

m
en

ts
 

A
: T

he
 fa

rm
er

 c
om

m
un

ity
 a

nd
 

lo
ca

l p
ar

tn
er

s 
re

co
gn

is
e 

th
e 

im
po

rt
an

ce
 o

f p
la

nn
in

g 
an

im
al

 
fo

dd
er

 p
ro

du
ct

io
n,

 p
as

tu
re

 a
nd

 
m

ac
hi

ne
ry

 u
se

 

A
: A

de
qu

at
e 

fu
lfi

lm
en

t o
f 

co
m

m
itm

en
t a

nd
 c

oo
pe

ra
tio

n 
by

 
al

l s
ta

ke
ho

ld
er

s 
an

d 
pr

oj
ec

t 
pa

rt
ne

rs
 

A
: A

bs
en

ce
 o

f s
ig

ni
fic

an
t c

lim
at

ic
 

ch
an

ge
s 

(e
sp

ec
ia

lly
 d

ro
ug

ht
) 

du
rin

g 
th

e 
pr

oj
ec

t i
m

pl
em

en
ta

tio
n

 



A
ct

iv
it

ie
s 

1.
1.

 In
iti

al
 p

ar
tic

ip
at

or
y 

m
ee

tin
g 

of
 p

ro
je

ct
 s

ta
ke

ho
ld

er
s 

1.
2.

 S
el

ec
tio

n 
of

 k
ey

 fa
rm

er
s,

 e
xt

en
si

on
 o

f p
as

tu
re

s 
an

d 
cr

op
 fi

el
ds

 

1.
3.

 T
ra

in
in

g 
on

 d
ai

ry
 c

at
tle

 fe
ed

in
g 

1.
4.

 Id
en

tif
ic

at
io

n 
an

d 
se

le
ct

io
n 

of
 lo

ca
l f

or
ag

e 
cr

op
s 

 

1.
5.

 T
ra

in
in

g 
on

 fo
ra

ge
 c

ro
p 

pr
od

uc
tio

n 

1.
6.

 T
ra

in
in

g 
on

 c
on

st
ru

ct
io

n 
of

 fo
ra

ge
 s

to
re

 fa
ci

lit
y 

 

1.
7.

 F
or

ag
e 

cr
op

 p
la

nt
in

g 
by

 k
ey

 fa
rm

er
s 

1.
8.

 W
or

ks
ho

ps
 o

n 
fo

dd
er

 p
ro

du
ct

io
n 

 

1.
9.

 S
et

tin
g 

up
 th

e 
sy

st
em

 o
f c

oo
pe

ra
tiv

e 
fo

ra
ge

 p
ro

du
ct

io
n 

 

1.
10

. K
ey

 fa
rm

er
s 

fo
ra

ge
 p

ro
du

ct
io

n 
de

m
on

st
ra

tio
n 

to
 o

th
er

 fa
rm

er
s 

 

 

2.
1.

 D
on

at
io

n 
of

 a
gr

ic
ul

tu
ra

l m
ac

hi
ne

ry
 fo

r 
fo

ra
ge

 p
ro

du
ct

io
n 

to
 

co
op

er
at

iv
es

  

2.
2.

 C
on

st
ru

ct
io

n 
of

 s
he

lte
r 

fo
r 

ag
ric

ul
tu

ra
l m

ac
hi

ne
ry

 a
nd

 fo
ra

ge
 

pr
od

uc
tio

n 
 

2.
3.

 O
pe

n 
co

m
pe

tit
io

n 
on

 te
ch

ni
ca

l s
ta

ff 
re

sp
on

si
bl

e 
fo

r 
m

ac
hi

ne
ry

  

2.
4.

 T
ra

in
in

g 
on

 o
pe

ra
tio

n,
 m

ai
nt

en
an

ce
 a

nd
 b

as
ic

 r
ep

ai
r 

of
 

m
ac

hi
ne

ry
  

2.
5.

 P
ra

ct
ic

al
 tr

ai
ni

ng
 o

f m
an

ag
em

en
t o

n 
ap

pr
op

ria
te

 m
ac

hi
ne

ry
 u

se
 

an
d 

bu
si

ne
ss

  

2.
6.

 S
et

tin
g 

th
e 

su
st

ai
na

bl
e 

m
ac

hi
ne

ry
 u

se
 m

an
ag

em
en

t  
 

 

3.
1.

 C
om

m
un

ity
 s

el
ec

tio
n 

 

3.
2.

 P
re

pa
re

 to
 m

ob
ili

ze
 2

 c
om

m
un

iti
es

  

3.
3.

 O
rg

an
iz

e 
th

e 
co

m
m

un
iti

es
 fo

r 
ac

tio
n 

 

3.
4.

 E
xp

lo
re

 L
an

d 
&

 W
at

er
 R

es
to

ra
tio

n 
Is

su
es

 a
nd

 S
et

 P
rio

rit
ie

s 
 

3.
5.

 P
la

n 
to

ge
th

er
  

3.
6.

 A
ct

 to
ge

th
er

  

M
e

a
n

s:
 

C
on

tr
ac

to
r 

fo
r 

im
pl

em
en

ta
tio

n 
an

d 

co
or

di
na

tio
n 

of
 C

zD
A

 p
ro

je
ct

 

2 
D

ai
ry

 c
oo

pe
ra

tiv
es

 (
M

C
C

) 
C

ho
m

a,
 

M
on

ze
  

B
u

d
g

e
t:

 

S
pe

ci
fie

d 
in

 th
e 

pe
rio

d 
an

d 
th

e 

st
ru

ct
ur

ed
 b

ud
ge

t p
la

ns
  

A
: C

oo
pe

ra
tiv

e 
bo

ar
ds

 c
or

re
ct

ly
 

se
le

ct
 th

e 
gr

ou
p 

of
 p

ar
tic

ip
at

in
g 

fa
rm

er
s 

ac
co

rd
in

g 
to

 th
e 

sp
ec

ifi
e

d 

cr
ite

ria
 

A
: L

oc
al

 c
oo

pe
ra

tiv
es

 in
fo

rm
 th

ei
r 

m
em

be
rs

 o
f t

he
 p

la
nn

ed
 tr

ai
ni

ng
 

ac
tiv

iti
es

 a
nd

 p
ro

vi
de

 n
ec

e
ss

ar
y 

fa
ci

lit
ie

s.
  

A
: T

he
 k

ey
 fa

rm
er

s 
ha

ve
 

su
cc

es
sf

ul
ly

 c
om

pl
et

ed
 c

ho
se

n 

tr
ai

ni
ng

 c
ou

rs
es

 a
nd

 u
se

 th
ei

r 

ne
w

 k
no

w
le

dg
e.

  

A
: L

oc
al

 c
oo

pe
ra

tiv
es

 m
u

st
 h

av
e 

su
ffi

ci
en

t o
rg

an
is

at
io

na
l a

nd
 

fin
an

ci
al

 c
ap

ac
iti

es
 to

 e
na

bl
e 

th
e 

es
ta

bl
is

hm
en

t o
f c

oo
pe

ra
tiv

e 

fo
dd

er
 p

ro
du

ct
io

n,
  

 A
: T

he
 c

on
st

ru
ct

io
n 

of
 m

ac
hi

ne
ry

 

an
d 

fo
dd

er
 s

to
ra

ge
 is

 d
on

e 

ac
co

rd
in

g 
to

 th
e 

te
ch

ni
ca

l d
es

ig
n

 

A
: l

oc
al

 fa
rm

er
s 

co
nt

in
ue

 to
 b

e 

in
te

re
st

ed
 in

 le
as

in
g 

m
ec

ha
ni

se
d 

se
rv

ic
es

 fr
om

 th
e 

in
vo

lv
ed

 

co
op

er
at

iv
es

 

A
: P

ro
vi

nc
ia

l a
nd

 d
is

tr
ic

ts
 

ag
ric

ul
tu

ra
l o

ffi
ce

s 
co

nt
in

ue
 to

 

m
ai

nt
ai

n 
at

 le
as

t t
he

ir 
cu

rr
en

t 

le
ve

ls
 o

f i
nf

ra
st

ru
ct

ur
e 

an
d 

m
ar

ke
t a

cc
es

si
bi

lit
y 

in
 o

rd
er

 to
 

al
lo

w
 fo

r 
re

le
va

nt
 b

us
in

es
s 



3.
7.

 E
va

lu
at

e 
to

ge
th

er
 H

LL
M

 in
 M

on
ze

 a
nd

 C
ho

m
a 

 

 

4.
1.

 Id
en

tif
ic

at
io

n 
of

 c
ur

re
nt

ly
 a

va
ila

bl
e 

w
at

er
 r

es
ou

rc
es

 a
nd

 a
n 

an
al

ys
is

 o
f t

he
ir 

po
te

nt
ia

l u
til

is
at

io
n 

 

4.
2.

 A
 s

tu
dy

 o
f p

os
si

bl
e 

w
at

er
 m

an
ag

em
en

t s
ol

ut
io

ns
  

4.
3.

 C
on

st
ru

ct
io

n 
/ R

ec
on

st
ru

ct
io

n 
of

 m
in

. 4
 w

at
er

ho
le

s 

(m
an

ge
rs

) 
fo

r 
ca

ttl
e 

he
rd

s 
 

 

pl
an

ni
ng

 o
f c

oo
pe

ra
tiv

es
. 

A
: F

ar
m

er
s 

co
nt

in
ue

 to
 a

ct
iv

el
y 

co
op

er
at

e 
ov

er
 th

e 
co

ur
se

 o
f t

he
 

pr
oj

ec
t. 

E
nd

ur
in

g 
in

te
re

st
 e

xi
st

s 
in

 

th
e 

pr
ac

tic
e 

of
 H

LL
 m

an
ag

em
en

t 

an
d 

its
 e

co
no

m
ic

 a
nd

 

en
vi

ro
nm

en
ta

l a
dv

an
ta

ge
s 

A
: a

de
qu

at
e 

w
at

er
 s

ou
rc

es
 e

xi
st

 

in
 th

e 
se

le
ct

ed
 r

eg
io

ns
/d

is
tr

ic
ts

 

 
 

 
 

- 
C

on
tin

ue
d 

in
te

re
st

 in
 th

e 

ex
pa

ns
io

n 
of

 m
ar

ke
t-

or
ie

nt
ed

 

ag
ric

ul
tu

re
 a

nd
 th

e 
pr

of
ita

bi
lit

y 
of

 

da
iry

 p
ro

du
ct

io
n 

as
 a

 m
ea

ns
 o

f 

im
pr

ov
in

g 
th

e 
st

an
da

rd
 o

f l
iv

in
g 

of
 

th
e 

lo
ca

l p
op

ul
at

io
n

 

- 
N

o 
su

dd
en

 a
nd

 u
np

re
di

ct
ab

le
 

ch
an

ge
 o

cc
ur

s 
in

 Z
am

bi
a’

s 

na
tu

ra
l, 

po
lit

ic
al

 o
r 

ec
on

om
ic

 

en
vi

ro
nm

en
t 

 

 



P�íloha �. 2 smlouvy �.j.: 281983/2014-�RA

Rozpo�et projektu (Zajišt�ní udržitelné a stabilní produkce krmiva pro dojný skot drobných farmá��)

1. Osobní náklady (mzdové náklady v�etn� zákonných odvod� na zdravotní a sociální pojišt�ní nebo náklady na 

experty; každá osoba vlastní �ádek, management a experti CV v p�íloze)

1.1 Management
1.1.1 Koordinátor projektu (Doc. Ing. Dr. Jind�ich Pavliš) m�síc 36,00 6 700,00 241 200,00 

1.1.2 Zástupce koordinátora (Ing. et Ing. Martin Danzer) m�síc 36,00 3 350,00 120 600,00 

1.1.3 Lokální koordinátor projektu (Vendula Tembo)  - v rámci subdodávky Njovu m�síc 36,00 0,00 0,00 

1.1.4 Lokální koordinátor aktivit v Choma m�síc 35,00 9 000,00 315 000,00 

1.1.5 Lokální koordinátor aktivit v Monze m�síc 35,00 9 000,00 315 000,00 

1.2 Experti / konzultanti
1.2.1 Expert / konzultant agronom (Ing. Marek Homola) m�síc 36,00 3 350,00 120 600,00 

1.2.2 Expert / konzulzant mechanizátor (Ing. Petr Marada, Ph.D.) m�síc 36,00 3 350,00 120 600,00 

1.2.3 Expert / konzultant živo�ichá� (Ing. Daniel Falta, Ph.D.) m�síc 36,00 3 350,00 120 600,00 

1.2.4 Školitel (Ing. Hana Habrová, Ph.D.) m�síc 18,00 3 350,00 60 300,00 

1.2.5 Školitel (Ing. Petr N�mec, Ph.D) m�síc 18,00 3 350,00 60 300,00 

1.3 Administrativní/pomocný personál
1.3.1 Finan�ní manažer (Ing. Lenka Ehrenbergerová) m�síc 36,00 3 350,00 120 600,00 

Osobní náklady - mezisou�et 1 594 800,00 

2. Cestovní náklady

2.1 Mezinárodní cestovné letenka/ jízdenka 42,00 23 000,00 966 000,00 

2.2 Místní doprava m�síc 37,00 2 000,00 74 000,00 

2.3 Náklady na provoz vozidla m�síc 36,00 19 000,00 684 000,00 

2.4 Ubytování noc

2.4.1  Ubytování projektového týmu noc 840,00 450,00 378 000,00 

2.4.2  Ubytování stálého koordinátora m�síc 35,00 2 000,00 70 000,00 

2.5 Víza kus 42,00 1 050,00 44 100,00 

2.6 Zdravotní p�íprava (o�kování, léky, bezpe�nostní školení) osoba 7,00 2 500,00 17 500,00 

2.7 Cestovní pojišt�ní osoboden 840,00 35,00 29 400,00 

2.8 Diety (dle platných právních p�edpis�) osoboden 840,00 1 150,00 966 000,00 

Cestovní náklady - mezisou�et 3 229 000,00 

3. Vybavení a dodávky zboží (pouze pln� pro ú�ely projektu, vše nutno specifikovat)

3.1 Dlouhodobý nehmotný majetek (software, nehmotné výsledky výzkumu, ocenitelná práva apod.)

3.2 Dlouhodobý hmotný majetek (pozemky, stavby, movité v�ci (doba použitelnosti > 1 rok), apod.)

3.2.1 Automobil (4 x4) kus 1,00 400 000,00 400 000,00 

3.2.2 Tractor kus 2,00 680 000,00 1 360 000,00 

3.2.3 Žací stroj kus 2,00 170 000,00 340 000,00 

3.2.4 Lis na hranaté balíky kus 2,00 540 000,00 1 080 000,00 

3.2.5 Obrace� píce kus 2,00 150 000,00 300 000,00 

3.2.6 Stacionární �eza�ka kus 2,00 97 000,00 194 000,00 

3.2.7 Rozmeta� kus 2,00 67 000,00 134 000,00 

3.2.8 Motocykl kus 2,00 36 000,00 72 000,00 

3.3 Zásoby, materiál
3.3.1 Náhradní díly celkem 1,00 235 000,00 235 000,00 

3.3.2 Materiál na stavbu p�íst�ešku celkem 2,00 200 000,00 400 000,00 

3.3.3 Moringa semena/sazenice a hnojivo celkem 1,00 40 000,00 40 000,00 

3.4 Energie
3.5 Ostatní vybavení (nutno specifikovat)
3.5.1 Po�íta� v�. P�íslušného softwaru ks 1,00 20 000,00 20 000,00 

3.4.2 Tiskárna ks 1,00 8 000,00 8 000,00 

3.5.3 Fotoaparát ks 1,00 8 000,00 8 000,00 

3.5.4 Vybavení kancelá�e celkem 1,00 11 000,00 11 000,00 

3.5.5 GPS p�ijíma� ks 2,00 5 000,00 10 000,00 

STRUKTURA ROZPO�TU PROJEKTU                                                                          

Náklady projektu 2014 - 2017

Celkové náklady 

projektu (v CZK) 
Druh výdaj� Jednotka

Po�et 

jednotek

Jednotková cena (v 

CZK)



Rozpo�et projektu (Zajišt�ní udržitelné a stabilní produkce krmiva pro dojný skot drobných farmá��)
Náklady projektu 2014 - 2017

Celkové náklady 

projektu (v CZK) 
Druh výdaj� Jednotka

Po�et 

jednotek

Jednotková cena (v 

CZK)

3.5.6 Zem�d�lské ná�adí celkem 1,00 5 000,00 5 000,00 

Vybavení a dodávky zboží - mezisou�et 4 617 000,00 

4.P�ímé náklady v míst� realizace (pouze pln� sloužící pro ú�ely projektu - nutno prokázat ú�etními 

doklady)

4.1 Pronájem nemovitostí - kancelá� m�síc 36,00 3 000,00 108 000,00 

4.2 Služby související s pronájmem nemovitostí (telefon/internet, topení, voda, ostraha, drobné 
opravy)

m�síc 0,00 

4.2.1 Telefon m�síc 37,00 3 000,00 111 000,00 

4.2.2 Internet m�síc 36,00 1 450,00 52 200,00 

4.3 Drobný materiál (p�. kancelá�ské pot�eby) 0,00 

4.3.1 Kancelá�ské pot�eby celkem 1,00 50 000,00 50 000,00 

4.3.2 Tonery ks 10,00 1 980,00 19 800,00 

4.3.3 Nádobí pro workshopy celkem 1,00 10 000,00 10 000,00 

4.5 Ostatní p�ímé náklady v míst� realizace (nutno specifikovat)
P�ímé náklady v míst� realizace - mezisou�et 351 000,00 

5. Subdodávky (služby pln� zajišt�né externí dodávkou)

5.1 Pr�zkumné, stavební, montážní, servisní, zabezpe�ovací a daší technické 
práce

5.2 Expertní služby (odborné studie, technická dokumentace, výzkum, právní a ekonomické poradenství apod.)

5.2.1 Subdodávka Geotest - Aktivity 4.1 a 4.2 celkem 1,00 800 000,00 800 000,00 

5.2.2 Njovu o.s. celkem 1,00 1 631 000,00 1 631 000,00 

5.2.3 Expertní služby pro školení (GART / UNZA) ? celkem 3,00 15 000,00 45 000,00 

5.2.4 Školení na provoz a údržbu techniky celkem 2,00 12 000,00 24 000,00 

5.3 Doprava materiálu a zboží (v�etn� cla a pojišt�ní) doprava 1,00 95 000,00 95 000,00 

5.4 P�j�ovné za osobní automobily den

5.5 Nájemné za najaté movité v�ci (stroje, p�ístroje, za�ízení apod.)

5.6 P�eklady, tlumo�ení
5.7 Kopírování, tisk m�síc 37,00 500,00 18 500,00 

5.8 Náklady na konference, seminá�e, školení 0,00 

5.8.1 Ob�erstvení - celodenní školení osoboden 4 000,00 55,00 220 000,00 

5.8.2 Ob�erstvení  - p�ldenní školení a sch�zky osoboden 720,00 20,00 14 400,00 

5.8.3 Ob�erstvení - sch�zky se stakeholders osoba 300,00 50,00 15 000,00 

5.8.4 Ob�erstvení - demonstrace osoboden 1 800,00 35,00 63 000,00 

5.8.5 Doprava - školení a workshopy školení/workshop 56,00 2 500,00 140 000,00 

5.8.6 Doprava - demonstrace demonstrace 72,00 1 100,00 79 200,00 

5.8.7 Psací pot�eby osoba 250,00 20,00 5 000,00 

5.9 Finan�ní služby (bankovní poplatky apod.) celkem 1,00 10 000,00 10 000,00 

5.10 Ostatní (nutno specifikovat)
5.10.1 Tisk publikací celkem 1,00 110 000,00 110 000,00 

5.10.2 Grafické služby celkem 1,00 28 000,00 28 000,00 

Subdodávky - mezisou�et 3 298 100,00 

6.P�ímá podpora cílovým skupinám

6.1 Cestovné, stravné

6.2 Úhrada poplatk� (stipendia, školení, registra�ní poplatky)

6.3 Ostatní p�ímá podpora (nutno specifikovat)

P�ímá podpora cílovým skupinám - mezisou�et

7. Ostatní uznatelné p�ímé náklady projektu

7.1 Ostatní p�ímé náklady 0,00 

Ostatní - mezisou�et 0,00 

8.  P�ímé náklady projektu celkem (1-7) 13 089 900,00 



P
ří

lo
ha

 č
. 3

 s
m

lo
uv

y č
.j.

: 2
81

98
3/

20
14

-Č
R

A
Č

as
ov

ý 
ha

rm
on

og
ra

m
 a

kt
iv

it 
pr

oj
ek

tu

P
ř
ed

po
kl

ád
an

ý 
ka

le
nd

ářn
í 

m
ě
sí

c 
/ r

ok
11

 / 
20

14
12

 / 
20

14
1 

/ 
20

15
2 

/ 
20

15
3 

/ 
20

15
4 

/ 
20

15
5 

/ 
20

15
6 

/ 
20

15
7 

/ 
20

15
8 

/ 
20

15
9 

/ 
20

15
10

 / 
20

15
11

 / 
20

15
12

 / 
20

15
1 

/ 
20

16
2 

/ 
20

16
3 

/ 
20

16
4 

/ 
20

16
5 

/ 
20

16
6 

/ 
20

16

A
kt

iv
ity

/m
ěs

íc
e 

od
 z

ah
áj

en
í 

pr
oj

ek
tu

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

14
15

16
17

18
19

20
21

Ř
íz

en
í p

ro
je

kt
u

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

V
ýs

tu
p 

1
A

kt
iv

ita
 1

.1
�

�
�

�
�

�
�

A
kt

iv
ita

 1
.2

  
�

�
�

�
�

�
�

A
kt

iv
ita

 1
.3

�
�

�

A
kt

iv
ita

 1
.4

�
�

�
�

�
�

�

A
kt

iv
ita

 1
.5

�
�

�
�

�
�

�
�

A
kt

iv
ita

 1
.6

�
�

�

A
kt

iv
ita

 1
.7

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

A
kt

iv
ita

 1
.8

�
�

�
�

A
kt

iv
ita

 1
.9

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

A
kt

iv
ita

 1
.1

0

V
ýs

tu
p 

2
A

kt
iv

ita
 2

.1
�

�
�

�

A
kt

iv
ita

 2
.2

�
�

�
�

�
�

�

A
kt

iv
ita

 2
.3

�
�

A
kt

iv
ita

 2
.4

�
�

�
�

A
kt

iv
ita

 2
.5

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

A
kt

iv
ita

 2
.6

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

V
ýs

tu
p 

3
A

kt
iv

ita
 3

.1
�

�
�

�
�

�

V
ýs

tu
p 

4
A

kt
iv

ita
 4

.1
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

A
kt

iv
ita

 4
.2

�
�

�
�

�
�



Č
as

ov
ý 

ha
rm

on
og

ra
m

 a
kt

iv
it 

pr
oj

ek
tu

P
ř
ed

po
kl

ád
an

ý 
ka

le
nd

ářn
í 

m
ě
sí

c 
/ r

ok

A
kt

iv
ity

/m
ěs

íc
e 

od
 z

ah
áj

en
í 

pr
oj

ek
tu

Ř
íz

en
í p

ro
je

kt
u

V
ýs

tu
p 

1
A

kt
iv

ita
 1

.1
A

kt
iv

ita
 1

.2
  

A
kt

iv
ita

 1
.3

A
kt

iv
ita

 1
.4

A
kt

iv
ita

 1
.5

A
kt

iv
ita

 1
.6

A
kt

iv
ita

 1
.7

A
kt

iv
ita

 1
.8

A
kt

iv
ita

 1
.9

A
kt

iv
ita

 1
.1

0

V
ýs

tu
p 

2
A

kt
iv

ita
 2

.1
A

kt
iv

ita
 2

.2
A

kt
iv

ita
 2

.3
A

kt
iv

ita
 2

.4
A

kt
iv

ita
 2

.5

A
kt

iv
ita

 2
.6

V
ýs

tu
p 

3
A

kt
iv

ita
 3

.1

V
ýs

tu
p 

4
A

kt
iv

ita
 4

.1

A
kt

iv
ita

 4
.2

7 
/ 

20
16

8 
/ 

20
16

9 
/ 

20
16

10
 / 

20
16

11
 / 

20
16

12
 / 

20
16

1 
/ 

20
17

2 
/ 

20
17

3 
/ 

20
17

4 
/ 

20
17

5 
/ 

20
17

6 
/ 

20
17

7 
/ 

20
17

8 
/ 

20
17

9 
/ 

20
17

10
 / 

20
17

11
 / 

20
17

22
23

24
25

26
27

28
29

30
31

32
33

34
35

36
37

38

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

�
�

�
�

�
�

�
�

� �
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
















